
Godall, 3 de desembre de 2009. --- L’alcalde-president, Francesc
J. Miró i Melich.

2009/16539 – AJUNTAMENT DEL PINELL DE BRAI

Edicte

En compliment d'allò que disposa l'article 70.2 de la Llei 7/85,
reguladora de les bases de règim local i l'article 17 del RDL 2/2004
de 5 de març, que aprova el text refós de la Llei reguladora de les
hisendes locals, es fa públic que l'Ajuntament de Pinell de Brai va
acordar en sessió del Ple de data 27-10-2009 l'aprovació provisional
de les modificacions de les ordenances fiscals per a l'exercici 2010.

Aquest acord ha estat exposat al públic durant un període de 30
dies hàbils, segons edicte publicat en el BOP núm. 248-29-10-2009,
i en el taulell d'anuncis de l'Ajuntament, sense que durant aquest
període s'hagi presentat cap al·legació o reclamació a l'expedient, i
en conseqüència restant aprovats definitivament els acords provi-
sionals de data 4-12-2009.

Per tant, en virtut del que disposa l'article 17.3 i 4 del RDL
2/2004, es publica el text íntegre de les modificacions aprovades.

TAXA EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS.
- EPIGRAF 2.3. INFORMES que requereixin compro-
vació de fora de les dependències municipals ..........30 euros.

- DECLARACIÓ DE RUINA .................................200 EUROS.
- CERTIFICACIÓ DE SERVEIS URBANISTICS ..........30,00 euros.
- INFORME característiques terrenys.....................40,00 euros.
- Obtenció cèdula urbanística ..................................50 euros.

TAXA DE CEMENTIRI:
- CONSERRVACIÓ MANTENIMENT CEMENTIRI.
- 6 EUROS anual per nínxol.

TAXA DE RECOLLIDA ESCOMBRARIES.
- PER HABITATGE.................................................25 EUROS 

TAXA DE CLAVEGUERAM
- PER CADA HABITATGE .............................................10,00 
- PER CONNEXIÓ XARXA .........................................150,00 

TAXA DE TRAMITACIÓ LLICÈNCIA AMBIENTAL.
- ANNEX 2.1 ............................................................1500 
- ANNEX 3. ................................................................500 

IMPOST DE BENS IMMOBLES. 
- IBI URBÀ ..............................................................0,58 %.
- IBI RUSTEC............................................................0,80 % 
- IBI CARACTERISTIQUES ESPECIALS ..........................1,30 %.
(Parcs eòlics etc.).

TAXA DE SUBMINISTRAMENT D' AIGÜA.
- BLOC 1. .........................................................2,00 euros.
- BLOC 2...............................................................0,60 %.

Contra aquest acord que esgota la via administrativa es pot inter-
posar en el termini de dos mesos des d'aquesta publicació recurs
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa
del Tribunal Superior de Justicia de Catalunya.

El Pinell de Brai, 9 de desembre de 2009. --- L'alcalde, Pere Martí
Vinaixa.

2009/16509 – AJUNTAMENT DE POBOLEDA

Anunci

El Ple de l'Ajuntament en sessió ordinària de data 8 d'octubre de
2009 va aprovar provisionalment per l'any 2010, l'adhesió a

l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per aprofitament especial
del domini públic, a favor de les empreses explotadores de serveis de
telefonia mòbil.

L'acord d'aprovació provisional i el text de les ordenances va
exposar-se al públic per termini de 30 dies perquè els interessats
presentessin en el seu cas les corresponents reclamacions.

Transcorregut el termini i no havent-se presentat reclamacions tal i
com es desprèn del certificat del secretari interventor de data 20 de
novembre de 2009, d'acord amb la normativa reguladora de les
hisendes locals, l'acord d'aprovació provisional esdevé definitiu sense
necessitat d'un nou acord en aquest sentit.

Contra les ordenances fiscals podrà interposar-se recurs
contenciós administratiu davant la Sala contenciosa administrativa del
Tribunal Superior de Justícia en el termini de 2 mesos a comptar de
l'endemà de la publicació d'aquest edicte en el BOP.

Es transcriu alhora el text íntegre la imposició de l'ordenança.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20
Taxa per aprofitament especial del domini públic local, a favor

d'empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil.

Aquest Ajuntament s'adhereix al text íntegre publicat amb el
número 2009-10529 al fascicle 1 del BOP 174 de 29.07.2009.

La quota tributària per operador serà la següent:

CE Quota
Movistar 49,06 % 21.050,42 euros/trimestre 
Vodafone 33,51 % 14.378,30 euros/trimestre 
Orange 16,67 % 7.152,60 euros/trimestre 
Yoigo 0,23 % 98,69 euros/trimestre 
Euskaltel 0,34 % 145,89 euros/trimestre 
Resta OMV 0,19 % 81,53 euros/trimestre 

Poboleda, 9 de desembre de 2009. --- L'alcalde, Jordi Català
Jasan.

2009/16321 – AJUNTAMENT DE PRADELL DE LA TEIXETA

Anunci

Publicada al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona, núm.
235, del passat 14 d'octubre de 2009, i al tauler d'anuncis, l'apro-
vació inicial de les ordenances que han de regir durant l'exercici de
2010, no s'han presentat al·legacions ni reclamacions de cap mena
durant el termini de 30 dies en què ha estat exposat al públic.

En compliment del que disposa l'article 17.3 de la Llei d'hisendes
locals, l'acord d'aprovació provisional es considera aprovat definiti-
vament. 

Tal com disposa l'article 17.4 de la Llei d'hisendes locals es
publiquen els textos integres ordenances aprovades.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 1
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Article 1. Naturalesa, fet imposable i casos de no subjecció
1. L'impost sobre béns immobles és un tribut directe de caràcter

real que grava el valor dels béns immobles, el fet imposable
del qual és la titularitat dels següents drets sobre béns immobles
rústics i urbans i sobre els immobles de característiques espe-
cials:
a) D'una concessió administrativa sobre els propis immobles o

sobre els serveis públics als que es trobin afectes
b) D'un dret real de superfície
c) D'un dret real d'usdefruit
d) Del dret de propietat

2. La realització del fet imposable que correspongui de entre els
definits en l'apartat anterior, per l'ordre en ell establert,

6 BOP  DE  TARRAGONA – Núm. 287 (fascicle segon) Dimarts, 15 - 12 - 2009



determina la no subjecció de l'immoble a les restants moda-
litats previstes en aquell apartat.

3.Als efectes d'aquest impost, tenen la consideració de béns
immobles rústics, de béns immobles urbans i de béns immobles
de característiques especials definits com a tal en les normes
reguladores del Cadastre immobiliari.

4.No estan subjectes a aquest impost:
a) Les carreteres, els camins, les demés vies terrestres i els béns

de domini públic marítim terrestre i hidràulic, sempre que
siguin d'aprofitament públic i gratuït.

b) Els següents béns immobles propietat d'aquest ajuntament i
enclavats en el propi terme municipal:
Els de domini públic afectes a ús públic.
Els de domini públic afectes a un servei públic gestionat
directament per l'Ajuntament, llevat quan es tracti d'im-
mobles cedits a tercers mitjançant contraprestació.
Els béns patrimonials, exceptuats igualment els cedits a
tercers mitjançant contraprestació.

Article 2. Subjectes passius
1.Són subjectes passius a títol de contribuents, les persones

naturals i jurídiques i les entitats a que es refereix l'article 35.4
de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària,
que siguin titulars del dret que, en cada cas, sigui constitutiu
del fet imposable d'aquest impost.
En el supòsit de concurrència de varis concessionaris sobre un
mateix immoble de característiques especials, és substitut del
contribuent aquell que hagi de satisfer major cànon.

2. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili
fiscal. Quan un subjecte passiu canvia el seu domicili, està
obligat a comunicar-ho a l'Administració competent, mitjançant
declaració expressa a aquest efecte, i aquest canvi de domicili
no produeix efectes davant l'Administració fins que no es
presenta l'esmentada declaració. No obstant l'Administració
pot rectificar el domicili fiscal dels subjectes passius mitjançant
l'oportuna comprovació .

3. Els subjectes passius que resideixen a l'estranger estan obligats
a designar un representant amb domicili en territori espanyol,
als efectes de les seves relacions amb la Hisenda Pública.

Article 3. Responsables
1. Els copartíceps o cotitulars de les Entitats jurídiques o econò-

miques esmentades a l'article 35.4 de la Llei General Tributària
responen solidàriament, i en proporció a llurs respectives parti-
cipacions de les obligacions tributàries d'aquestes Entitats, si
figuren inscrits com a tals en el Cadastre immobiliari. De no
figurar inscrits, la responsabilitat s'exigeix per parts iguals en tot
cas. 

2. En el supòsit de canvi, per qualsevol causa, en la titularitat dels
drets que constitueixen el fet imposable d'aquest impost, els
béns immobles objecte d'aquests drets queden afectes al
pagament de la totalitat de la quota tributària, en règim de
responsabilitat subsidiària, en els termes previstos a la Llei
General tributària, sense que sigui precisa la declaració de
fallit de l'adquirent o els adquirents intermitjos per a que,
declarada la del deutor originari transmissor dels béns afectes
al pagament del deute tributari, derivar l'acció contra aquests
béns després de la notificació reglamentària, a l'adquirent i
titular actual dels mateixos, de l'acte administratiu de derivació.
En la determinació de la totalitat de la quota tributària s'entén
que no han prescrit per l'adquirent els deutes que tampoc han
prescrit pel subjecte passiu, i que, així mateix, els actes que
interrompen la prescripció pel subjecte passiu poden oposar-se
contra el nou titular.

Article 4. Exempcions 
1.N'estan exempts els següents béns immobles:

a) Els que són propietat de l'Estat, Comunitats Autònomes o de
les entitats locals que estan directament afectes a la segu-

retat ciutadana i als serveis educatius i penitenciaris, així
com els de l'Estat afectes a la Defensa Nacional.

b) Els béns comunals i les forestes veïnals de mà comuna.
c) Els de l'Església Catòlica, en els termes previstos a l'Acord

entre l'Estat Espanyol i la Santa Seu sobre Afers Econòmics,
de 3 de gener de 1979, i els de les associacions confes-
sionals no catòliques legalment reconegudes, en els termes
establerts en les respectius acords de cooperació subscrits
en virtut d'allò que disposa l'article 16 de la Constitució.

d) Els de la Creu Roja Espanyola.
e) Els immobles als que és d'aplicació l'exempció en virtut de

convenis internacionals en vigor i, a condició de recipro-
citat, els dels Governs estrangers destinats a la seva repre-
sentació diplomàtica, consular, o llurs organismes oficials.

f) La superfície de les forestes poblades amb espècies de crei-
xement lent reglamentàriament determinades, quin principal
aprofitament és la fusta o el suro, sempre que la densitat de
l'arbratge sigui la pròpia o normal de l'espècie de què es
tracti.

g) Els terrenys ocupats per línies de ferrocarril i els edificis
enclavats en els mateixos terrenys, que estan dedicats a esta-
cions, magatzems o a qualsevol altre servei indispensable
per a l'explotació d'aquestes línies. No estan exempts, per
tant, els establiments d'hostaleria, espectacles, comercials i
d'esbarjo, les cases destinades a habitatges dels empleats,
les oficines de la direcció ni les instal·lacions fabrils.

2. En atenció al caràcter automàtic d'aquestes exempcions, els
titulars cadastrals o el seus representants legals, poden
sol·licitar en qualsevol moment l'aplicació d'aquesta exempció.
Aquesta sol·licitud s'aplica tant als rebuts pendents com als
abonats i només està per la prescripció dels drets exercits.

3.Així mateix, prèvia sol·licitud, estan exempts:
a) Els béns immobles que destinats a l'ensenyament per centres

docents acollits, total o parcialment, al règim de concert
educatiu, pel que fa a la superfície afectada a l'ensen-
yament concertat, sempre que el titular de l'activitat
educativa concertada sigui el subjecte passiu del tribut.
Per gaudir d'aquesta exempció cal adjuntar a la sol·licitud
la següent documentació:
- Còpia compulsada del concert educatiu, amb acreditació
de la seva vigència o data de finalització.

- Certificat emès per l'Administració educativa competent
sobre la superfície destinada a l'activitat concertada.

- Plànols de les instal·lacions on es destaqui la superfície
destinada a l'activitat concertada.

b) Els declarats expressament i individualitzadament monument
o jardí històric d'interès cultural, mitjançant Reial Decret en la
forma establerta per l'article 9 de la Llei 16/1985, de 25
de juny, del Patrimoni Històric Espanyol, i inscrits en el
Registre General a que es refereix l'article 12 com integrants
del Patrimoni Històric, així com els compresos en les dispo-
sicions addicionals primera, segona i cinquena de l'es-
mentada Llei.
Aquesta exempció no inclou a qualssevol classe de béns
urbans ubicats dintre del perímetre delimitatiu de les zones
arqueològiques i llocs i conjunts històrics, globalment inte-
grats en ells, si no, exclusivament, a aquells que reuneixen
les següents condicions:
- En zones arqueològiques, els inclosos com a objecte d'es-
pecial protecció en l'instrument de planejament urbanístic a
què es refereix l'article 20 de la Llei 16/1985, de 25 de
juny del Patrimoni Històric Espanyol.

- En llocs o conjunts històrics, els que compten amb una anti-
guitat igual o superior a cinquanta anys i estan inclosos en
el catàleg previst al Reial Decret 2159/1978, de 23 de
juny, pel que s'aprova el Reglament de Planejament pel
desenvolupament i aplicació de la Llei sobre Règim del sòl
i Ordenació urbana, com a objecte de protecció integral
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en els termes previstos a l'article 21 de la Llei 16/1985,
de 25 de juny.

c) La superfície de les forestes en què es realitzen repoblacions
forestals o regeneració de masses arbrades subjectes a
projectes d'ordenació o plans tècnics aprovats per
l'Administració forestal. Aquesta exempció té una duració de
quinze anys, comptadors des del període impositiu següent
a aquell en què se sol·liciti.

d) Els immobles dels que siguin titulars les entitats sense fins
lucratius definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre,
de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels
incentius fiscals al mecenatge, sempre que aquests béns no
es estan a afectes a explotacions econòmiques no exemptes
de l'Impost de Societats. El gaudiment d'aquest benefici està
condicionat, en els termes del RD 1270/2003, de 10 d'oc-
tubre, a complir les següents condicions:
- Comunicar a l'Ajuntament o administració que realitzi la
gestió l'exercici de l'opció regulada a l'article 14 de la Llei
49/2002.

- Acreditar l'exercici de l'anterior comunicació mitjançant la
corresponent declaració censal.

- L'aplicació del benefici quedarà condicionada, per a cada
període impositiu, al compliment de les condicions i
requisis de l'article 3 de la Llei 49/2002.

4.Si prèvia acreditació dels requisits establerts pel gaudiment de
l'exempció aquesta es declara, l'Ajuntament, o Administració
encarregada de la gestió del tribut en els termes de l'article 9
d'aquesta Ordenança, expedeix una acreditació en relació
amb seva concessió. Les exempcions sol·licitades amb poste-
rioritat al meritament de l'impost, tenen efectes, des del període
impositu següent a aquell en que se sol·liciti.

Article 5. Bonificacions
1. Tenen dret a una bonificació del 50 per 100 en la quota

íntegra de l'Impost, durant els tres períodes impositius següents
al de l'atorgament de la qualificació definitiva, els habitatges
que gaudeixen, en els condicions establertes per la legislació
autonòmica de Catalunya d'un règim de protecció oficial. No
obstant, quan s'acredita l'obtenció de la qualificació definitiva
amb posterioritat al meritament del primer període impositiu
d'efectivitat dels nous valors, aquest serà el primer període
impositiu bonificat.
Aquesta bonificació es concedeix a petició de l'interessat, la
qual es pot efectuar en qualsevol moment anterior a l'aca-
bament dels tres períodes impositius de duració de la mateixa
i tindrà efectes, des del període impositiu següent a aquell en
que se sol·liciti.
Per gaudir d'aquesta bonificació cal aportar juntament amb la
sol·licitud la següent documentació:
- Fotocòpia del darrer rebut de l'IBI expedit sobre l'immoble o
sobre el solar sobre el que s'ha construït l'immoble.

- Còpia de l'atorgament de la qualificació d'habitatge sotmès
al règim de protecció oficial expedida per l'òrgan autonòmic
competent.

- Si el sol·licitant és una persona diferent del titular cadastral de
l'immoble respecte al qual se sol·licita la bonificació, cal
acreditar la titularitat del dret gravat.

2. Tenen dret a una bonificació del 95 per 100 de la quota
íntegra els béns rústics de les cooperatives agràries i d'explo-
tació comunitària de la terra, en el termes establerts a la Llei
20/1990, de 19 de desembre, sobre Règim fiscal de les
Cooperatives.

3.No pot ser reconeguda la compatibilitat entre els beneficis
fiscals aplicables a un mateix subjecte passiu. Per aquest
motiu és el subjecte passiu, qui en la seva sol·licitud, ha d'in-
dicar quin ha de ser el d'aplicació. A manca d'indicació
expressa s'aplica la bonificació més beneficiosa pel subjecte
passiu.

Article 6. Base imposable i base liquidable
1. La base imposable de l'impost està constituïda pel valor

cadastral dels béns immobles, que es determina, notifica i és
susceptible d'impugnació conforme al que es disposa a les
normes reguladores del Cadastre immobiliari.

2. La base liquidable de l'impost és el resultat d'aplicar als béns
immobles rústics i urbans la reducció establerta al text refós de
la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. Aquesta reducció no
és d'aplicació als béns immobles de característiques especials.

Article 7. Període impositiu i meritació de l'impost
1. L'impost es merita el primer dia del període impositiu i el

període impositiu coincideix amb l'any natural.
2. Els fets, actes, i negocis que han de ser objecte de declaració

o comunicació davant el Cadastre immobiliari tenen efectivitat
en la meritació d'aquest impost immediatament posterior al
moment en que produeix efectes cadastrals. L'efectivitat de les
inscripcions cadastrals resultats dels procediments de valoració
col·lectiva i de determinació del valor cadastral dels béns
immobles de característiques especials coincideix amb la
prevista a les normes reguladores del Cadastre immobiliari.

Article 8. Règim de gestió 
1. La gestió, la liquidació, la recaptació i la revisió dels actes

dictats en via de gestió tributària, és competència de
l'Ajuntament, i inclou les funcions de reconeixement i dene-
gació d'exempcions i bonificacions, realització de les liquida-
cions conduents a la determinació dels deutes tributaris,
emissió dels documents de cobrament, resolució dels expe-
dients de devolució d'ingressos indeguts, resolució de recursos
que s'interposen contra aquests actes i actuacions per l'as-
sistència i informació al contribuent referides a les matèries
compreses en aquest apartat, sense perjudici dels acords de
delegació de competències o col·laboració que s'han pogut
realitzar a favor de la Diputació de Tarragona, en quin cas
s'està al contingut dels esmentats acords. 

2. Totes les quotes relatives a un mateix subjecte passiu per aquest
impost quan es tracta de béns immobles rústics s'agrupen en un
únic document de cobrament. Als efectes de l'exempció esta-
blerta a l'apartat 2 de l'article 4 d'aquesta Ordenança,
l'import del rebut es calcula per la suma de totes les quotes
líquides que integren el document de cobrament. 

Article 9. Padrons tributaris
1. L'impost es gestiona a partir de la informació continguda en el

padró cadastral i en la resta de documents expressius de les
seves variacions elaborats a l'efecte per la Direcció General
del Cadastre.

2. La recaptació de les quotes líquides es realitza mitjançant el
sistema de padró fiscal anual, que, un cop aprovat, s'exposa
al públic durant el termini d'un mes perquè els interessats
puguin examinar lo i, en el seu cas, formular les reclamacions
oportunes. L'exposició al públic s'anunciarà al Butlletí Oficial
de la Província i produeix els efectes de notificació de la liqui-
dació a cadascun dels subjectes passius. 

3. Finalitzat el període d'exposició pública es pot interposar el
recurs de reposició regulat a l'article 14 del text refós de la Llei
reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març.

4. El pagament de les quotes anuals de l'impost es realitza en el
període de cobrament que fixa l'Ajuntament o Administració
encarregada de la gestió, tot anunciant lo per mitjà d'Edictes
publicats al Butlletí Oficial de la Província, sense perjudici d'uti-
litzar altres mitjans de comunicació. En cap cas, el període de
pagament voluntari és inferior a dos mesos.

Article 10. Liquidacions Tributàries no incloses en els padrons
1. L'Ajuntament practica liquidacions tributàries a conseqüència

d'aquells fets, actes i negocis que han de ser objecte de decla-
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ració o comunicació davant el Cadastre immobiliari. Aquestes
liquidacions es practiquen per cadascun dels períodes impo-
sitius, a partir del dia següent en què es produeixen els fets,
actes o negocis que originin la incorporació o modificació
cadastral.

2. Les liquidacions es notifiquen de conformitat amb els articles
101 i 102 de la Llei 58/2003, General tributària, de 17 de
desembre, i s'atorga el període de pagament de l'article 62
d'aquesta norma.

3.Contra l'esmentada notificació es pot interposar el recurs de
reposició regulat a l'article 14 de RDL 2/2004, de 5 de març.

DISPOSICIONS ADDICIONALS
Primera.- La present Ordenança reguladora de l'impost sobre

béns immobles es completa amb els annexos que s'incorporen a la
mateixa: 

Annex que conté els elements necessaris per la determinació de
l'obligació tributària, així com la imposició dels elements d'ordenació
potestativa acordats per l'Ajuntament.

Segona.- Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos
Generals de l'Estat o altra norma de rang legal que afecta a qualsevol
element d'aquest impost, són d'aplicació automàtica dins l'àmbit
d'aquesta Ordenança.

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER A LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES,
AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTES-

TATIVA ACORDATS PER L'AJUNTAMENT

Article 1. Determinació de la quota líquida
1. La quota íntegra de l'impost és el resultat d'aplicar a la base

liquidable els tipus de gravamen següents:
Tipus de béns immobles ..........................................2010
Béns immobles urbans ..............................................0,90
Béns immobles rústics ...............................................1,00
Béns immobles de característiques especials ................1,30

2. La quota líquida s'obtè minorant la quota íntegra amb l'import
de les bonificacions que són d'aplicació.

Article 2. Exempcions potestatives
1. Per raons d'eficiència i economia en la gestió recaptatòria del

tribut, estan exempts tots els béns immobles quina quota líquida
és inferior a
Béns immobles urbans: 3 Euros.
Béns immobles rústics: 3 Euros.

2. Els béns dels quals són titulars els centres sanitaris de titularitat
pública, sempre que els mateixos estiguin directament afectats
al compliment dels fins específics dels referits centres. Per
gaudir d'aquesta exempció cal adjuntar a la corresponent
sol·licitud la següent documentació:
- Acreditació de la titularitat del bé immoble 
- Acreditació de l'afectació del centre a finalitats sanitàries

3. En relació amb l'anterior apartat és d'aplicació el que s'esta-
bleix a l'apartat 4 de l'article 4 d'aquesta Ordenança.

Article 3. Bonificacions amb elements potestatius
S'aplica una bonificació del 50 per 100 en la quota íntegra de

l'impost, sempre que així se sol·licita pels interessats abans de l'inici
de les obres, els immobles que constitueixin l'objecte de l'activitat de
les empreses d'urbanització, construcció i promoció immobiliària tant
d'obra nova com de rehabilitació equiparable a aquesta, i no figuren
entre els béns del seu immobilitzat. 

El termini d'aplicació d'aquesta bonificació compren des del
període impositiu següent a aquell en què s'inicien les obres fins el
posterior a l'acabament de les mateixes, sempre que durant aquest
termini es realitzin obres d'urbanització o construcció efectiva, i sense
que, en cap cas, pugui excedir de tres períodes impositius.

Per gaudir d'aquesta bonificació cal reunir els següents requisits:
- El benefici només s'atorga a subjectes que realitzen activitats
que suposen l'ordenació per compte propi dels medis de
producció i de recursos humans o d'un d'ambdós, amb la fina-
litat d'intervenir en la producció o distribució de béns o serveis.

- El sol·licitant ha de ser, respecte al bé immoble que es pretén
bonificar, titular d'algun dels drets que constitueixen el fet impo-
sable gravat pel tribut 

- Els béns susceptibles d'estar bonificats no poden estar inclosos a
l'immobilitzat d'aquestes empreses.

- La resolució que atorga el benefici determina la durada del
mateix, que en tot cas mai pot ser superior a tres períodes impo-
sitius. Si durant el període de vigència de la bonificació es fina-
litzen les obres d'urbanització, construcció o promoció immobi-
liària, en aquest cas per venda de l'immoble, el subjecte passiu
beneficiari està obligat a comunicar aquesta circumstància a
l'òrgan encarregat de la Gestió tributària. L'incompliment
d'aquesta obligació constitueix infracció tributària d'acord amb
la Llei general tributària.

Amb la sol·licitud cal adjuntar la següent documentació:
- Acreditació de la titularitat d'algun dels drets gravats amb
l'impost.

- Certificat expedit per la direcció facultativa de les obres en la
que consti la data de l'inici de les obres.

- Acreditació de l'alta al Cens de l'Impost sobre Activitats econò-
miques. 

- Còpia del rebut de l'Impost sobre béns immobles respecte al bé
immoble respecte al que se sol·licita la bonificació.

- Còpia del balanç de l'empresa, amb detall dels béns inclosos a
l'immobilitzat o certificat expedit per l'Administrador relatiu a la
no inclusió dins l'immobilitzat dels béns immobles objecte de les
obres.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 2
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES

Article 1. Naturalesa i fet imposable.
1. L'impost sobre activitats econòmiques és un tribut directe de

caràcter real, el fet imposable del qual està constituït pel mer
exercici, en territori nacional, d'activitats empresarials, profes-
sionals o artístiques, s'exerceixin o no en un local determinat i
estiguin o no especificades en les tarifes de l'impost.

2. Es considera que una activitat s'exerceix amb caràcter empre-
sarial, professional o artístic, quan suposi l'ordenació pel seu
compte de mitjans de producció i de recursos humans o d'un
de tots dos, amb la finalitat d'intervenir en la producció o en
la distribució de béns o serveis. 

3.Als efectes d'aquest impost, es consideren activitats empresa-
rials les ramaderes, quan tinguin caràcter independent, les
mineres, industrials, comercials i de serveis. Per tant, no tenen
aquesta consideració les activitats agrícoles, les ramaderes
dependents, les forestals i les pesqueres, i cap d'aquestes no
constitueix fet imposable per l'impost.
A l'efecte del que preveu el paràgraf anterior, té la conside-
ració de ramaderia independent el conjunt de caps de bestiar
que estigui inclòs en algun dels casos següents:
a) Que pasturi o s'alimenti fonamentalment en terres que no

siguin explotades agrícolament o forestalment pel propietari
del bestiar.

b) L'estabulat fora de les finques rústiques.
c) El transhumant o transterminant.
d) Aquell que s'alimenti fonamentalment amb pinsos no produïts

a la finca en què es criï.
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4. Tenen la consideració d'activitats professionals les classificades
en la secció 2a de les tarifes aprovades pel Reial decret legis-
latiu 1175/1990, de 28 de setembre, sempre que s'exer-
ceixin per persones físiques. Quan una persona jurídica o una
entitat de les previstes en l'article 35.4 de la Llei 58/2003,
de 17 de desembre, general tributària, exerceix una activitat
classificada en la secció 2a de les tarifes ha de matricular-se i
tributar per l'activitat correlativa o anàloga de la secció 1a
d'aquelles.

5. Tenen la consideració d'activitats artístiques les classificades en
la secció 3a de les tarifes.

6.No té la consideració d'activitat econòmica la utilització de
mitjans de transports propis, ni la reparació en tallers propis.

7. Per a fixar l'exercici de les activitats en local determinat o no,
s'està a allò que disposen els apartats 2 i 3 de la regla 5 de
la Instrucció aprovada pel Reial decret legislatiu 1175/1990,
de 28 de setembre.

Article 2. Casos de no subjecció. 
No constitueix fet imposable en aquest impost l'exercici de les

activitats següents:
a) L'alienació de béns integrats en l'actiu fix de les empreses que

hagin figurat degudament inventariats com a immobilitzat amb
més de dos anys d'antelació a la data de transmetre's, i la
venda de béns d'ús particular i privat del venedor sempre que
els hagi fet servir durant un període de temps igual. 

b) La venda dels productes que es reben en pagament de treballs
personals o serveis professionals. 

c) L'exposició d'articles amb la finalitat exclusiva de decoració o
guarniment de l'establiment. Per contra, està subjecta a l'impost
l'exposició d'articles per a regal als clients. 

d) Quan es tracti de venda al detall la realització d'un sol acte o
operació aïllada. 

Article 3. Subjectes passius.
1. Són subjectes passius d'aquest impost les persones físiques o

jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei
58/2003, de 17 de desembre, general tributària, sempre
que es duguin a terme en territori nacional qualsevol de les acti-
vitats que originen el fet imposable. 

2. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili
fiscal. Quan un subjecte passiu canvia el seu domicili, està
obligat a comunicar-ho a l'Administració competent, de confor-
mitat amb la distribució competencial prevista a l'article 10,
mitjançant declaració expressa a aquest efecte, i el canvi de
domicili no produeix efectes davant l'Administració fins a partir
del moment de la presentació de l'esmentada declaració. No
obstant l'Administració pot rectificar el domicili fiscal dels
subjectes passius mitjançant l'oportuna comprovació .

3. Els subjectes passius que resideixen a l'estranger estan obligats
a designar un representant amb domicili al territori espanyol,
als efectes de les seves relacions amb la Hisenda Pública.

Article 4. Exercici de les activitats gravades. 
1. L'exercici de qualsevol activitat econòmica especificada en les

tarifes aprovades pels Reials decrets legislatius 1175/1990,
de 28 de setembre, i 1259/1991, de 2 d'agost, i el de qual-
sevol altra activitat de caràcter empresarial, professional o
artístic no especificada, obliga a presentar la corresponent
declaració d'alta i a contribuir per aquest impost, llevat que el
Text refós de la Llei d'hisendes locals, aprovat pel Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, o la Instrucció aprovada per
l'esmentat Reial decret legislatiu 1175/1990 disposi el
contrari. 

2. L'exercici de les activitats gravades s'ha de provar per qual-
sevol mitjà admissible en dret i, en particular, pels que preveu
l'article 3 del Codi de Comerç i l'article 12 del Reial decret
243/1995, de 17 de febrer.

Article 5. Concepte de local.
1.Als efectes d'aquest impost, es consideren locals les edifica-

cions, construccions i instal·lacions i les superfícies, cobertes o
sense cobrir, obertes o no al públic, que s'utilitzen per a qual-
sevol activitat empresarial o professional.

2.No té la consideració de local, a efectes d'aquest impost, allò
que s'assenyala en l'apartat 1 de la regla 6a de la Instrucció.

3. Es consideren locals separats aquells que enumera l'apartat 2
de la regla 6a esmentada. 

Article 6. Exempcions.
1. Estan exempts de l'impost:

a) L'Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals, així
com els organismes autònoms de l'Estat i les entitats de dret
públic d'anàleg caràcter de les comunitats autònomes i de
les entitats locals.

b) Els subjectes passius que iniciïn l'exercici de la seva activitat
en territori espanyol, durant els dos primers períodes impo-
sitius d'aquest impost en què aquella s'exerceixi. A aquests
efectes, no es considera que s'ha produït l'inici de l'exercici
d'una activitat quan aquesta s'hagi exercit anteriorment sota
una altra titularitat, circumstància que s'entén que, entre
d'altres casos, concorre en els casos de fusió, escissió o
aportació de branques d'activitat. 

c) Els següents subjectes passius:
- Les persones físiques.
- Els subjectes passius de l'Impost sobre societats, les
societats civils i les entitats de l'article 35.4 de la Llei
58/2003, de 17 de desembre, general tributària, que
tenen un import net del volum de negoci inferior a
1.000.000 d'euros. Quan als contribuents per l'impost
sobre la renda de no residents, l'exempció només abasta
els que operin a Espanya mitjançant establiment
permanent, sempre que tinguin un import net del volum de
negoci inferior a 1.000.000 d'euros.

d) Les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats
de previsió social que regula la Llei 30/1995, de 8 de
novembre, d'ordenació i supervisió de les assegurances
privades.

e) Els organismes públics d'investigació, els establiments d'en-
senyament en tots els seus graus costejats íntegrament amb
fons de l'Estat, de les comunitats autònomes o de les entitats
locals, o per fundacions declarades benèfiques o d'utilitat
pública, i els establiments d'ensenyament en tots els seus
graus que, mancant-los l'ànim de lucre, estan en règim de
concert educatiu, fins i tot si faciliten als seus alumnes llibres
o articles d'escriptori o els presten els serveis de mitja
pensió o internat i encara que per excepció venguin en el
mateix establiment els productes dels tallers dedicats a l'es-
mentat ensenyament, sempre que l'import de la venda,
sense utilitat per a cap particular o tercera persona, es
destini, exclusivament, a adquirir matèries primeres o
sostenir l'establiment.

f) Les associacions i fundacions de disminuïts físics, psíquics i
sensorials, sense ànim de lucre, per les activitats de caràcter
pedagògic, científic, assistencials i d'ocupació que duguin
a terme per l'ensenyament, educació, rehabilitació i tutela
de minusvàlids, encara que venguin els productes dels tallers
dedicats a aquestes finalitats, sempre que l'import de la
venda, sense utilitat per a cap particular o tercera persona,
es destini exclusivament a adquirir matèries primeres o a
sostenir l'establiment. 

g) La Creu Roja Espanyola.
h) Els subjectes passius a què els sigui aplicable l'exempció en

virtut de tractats o convenis internacionals.
2. Les exempcions que preveuen els paràgrafs e) i f) de l'apartat

anterior s'han de sol·licitar i es concedeixen, quan escaigui, a
instància de part.
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3.Els beneficiaris de les exempcions de les lletres a), b), c), d), g)
i h) de l'apartat 1 d'aquest article no estan obligats a presentar
declaració d'alta.

4. Estan obligats a presentar declaració d'alta en la matrícula els
subjectes passius que no estiguin exempts de l'impost. Estaran,
així mateix, obligats a presentar declaració d'alta en la
matrícula els subjectes passius que vinguin aplicant alguna de
les exempcions establertes en l'impost, quan deixin de complir
les condicions exigides per a la seva aplicació.

5. En relació amb els subjectes passius de l'impost que resultin
exempts del mateix, la presentació de les declaracions censals
d'alta, modificació o baixa substitueix a la presentació de les
declaracions específiques de l'impost.

6. Les cooperatives i les societats agràries de transformació
gaudeixen, en els termes establerts en la seva normativa espe-
cífica, d'una bonificació del 95 per 100 de la quota i dels
recàrrecs d'aquest impost. 

7. Estan exemptes les entitats a les que sigui d'aplicació el règim
fiscal de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim
Fiscal de les Entitats sense finalitats lucratives i dels incentius
fiscals al mecenatge.
Per gaudir d'aquest benefici cal que l'entitat comuniqui a l'en-
titat encarregada de la gestió de l'impost que s'ha acollit al
règim fiscal establert a la Llei 49/2002.

Article 7. Bonificacions.
1. Tenen dret a una bonificació del 95 per cent de la quota de

l'impost les cooperatives, així com les unions, federacions i
confederacions de cooperatives i les societats agràries de
transformació. 

2. Tenen dret a una bonificació del 50 per cent de la quota de
l'impost els subjectes passius que iniciïn l'exercici de qualsevol
activitat professional durant els cinc anys d'activitat següents a
la finalització del segon període impositiu d'exercici d'aquella.
El període d'aplicació de la bonificació caduca transcorreguts
cinc anys des de la finalització de l'exempció prevista a l'ar-
ticle 6.1.b de la present ordenança.

Article 8. Determinació de la quota.
1. La quota tributària resulta d'aplicar a les tarifes de l'impost,

calculades amb els elements tributaris especificats en la regla
14a de la Instrucció, el coeficient de ponderació, en funció de
volum net de negoci, i el coeficient de situació, que pondera
la situació física de l'establiment, atesa la categoria del carrer
en el qual radiqui. El total del deute tributari és el resultat
d'aplicar a la quota de tarifa incrementada pel coeficient de
ponderació el recàrrec provincial previst en l'article 134 del
Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat
pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

2. El coeficient de ponderació en funció del volum net de negoci,
es determina per aplicació del següent quadre:
De 1.000.000,00 fins a 5.000.000,00 ...................1,29
De 5.000.000,01 fins a 10.000.000,00 .................1,30
De 10.000.000,01 fins a 50.000.000,00 ...............1,32
De 50.000.000,01 fins a 100.000.000,00 .............1,33
Més de 100.000.000,00 .......................................1,35
Sense xifra neta de negoci ......................................1,31

3.El coeficient de situació s'aplica sobre les quotes incremen-
tades amb el coeficient anterior i es determina en funció de la
categoria del carrer on es realitza l'activitat on radica el local,
d'acord amb el quadre que figura a l'annex d'aquesta orde-
nança.

4.Quan en la relació del vialer per a l'exacció de l'Impost sobre
Activitats Econòmiques no hi figura un vial, es pren com a cate-
goria per a aquest la més baixa fins que l'Ajuntament no
n'aprova d'altra de forma expressa.

5.Quan es tracta de locals confrontats a dues o més vies
públiques, classificades en diverses categories, s'aplica la
tarifa que correspon a la via de categoria superior, sempre que

en aquesta existeixi, encara que fos en forma de xamfrà, accés
directe al local o recinte.

Article 9. Període impositiu i meritació.
1. El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte

quan es tracti de declaracions d'alta, cas en què abasta des
de la data de començament de l'activitat fins al final de l'any
natural.

2. L'impost es merita el primer dia del període impositiu i les
quotes són irreductibles, excepte quan, en els casos de decla-
ració d'alta, el dia de començament de l'activitat no coincideix
amb l'any natural, cas en què les quotes s'han de calcular
proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten
per finalitzar l'any, inclòs el del començament de l'exercici de
l'activitat. 

Així mateix, i en el cas de baixa per cessació en l'exercici de l'ac-
tivitat, les quotes es poden prorratejar per trimestres naturals,
exclòs aquell en què es produeixi la cessació. Amb aquesta
finalitat, els subjectes passius poden sol·licitar la devolució de
la part de la quota corresponent als trimestres naturals en què
no s'hagi exercit l'activitat. 

3. Tractant-se d'espectacles, quan les quotes estan establertes per
actuacions aïllades, la meritació es produeix per la realització
de cadascuna d'aquestes, i cal presentar les declaracions
corresponents.

Article 10. Gestió tributària de l'impost.
1. L'impost es gestiona a partir de la seva Matrícula. Aquesta

Matrícula es forma per part de l'Administració tributària de
l'Estat, o per l'entitat que ha assumit per delegació la gestió
censal del tribut, i esta constituïda pels censos comprensius de
tots els subjectes passius que exerceixen activitats econòmiques
i no estan exempts de l'impost, agrupats en funció del tipus de
quota, nacional, provincial o municipal, per la qual tributen i
classificats per seccions, divisions, agrupacions, grups i
epígrafs. La matrícula de cada exercici es tanca a 31 de
desembre de l'any anterior i incorpora les altes, variacions i
baixes produïdes durant el dit any, per la qual cosa s'inclouen
les declaracions de variació i baixes presentades fins al 31 de
gener i que es refereixen a fets anteriors a 1 de gener.

2. La matrícula consta, per cada subjecte passiu i activitat, de:
a) Les dades identificatives del subjecte passiu, número d'iden-

tificació fiscal, cognoms i nom per les persones físiques,
denominació social completa, i l'anagrama, si és el cas, per
a les persones jurídiques, i denominació per les entitats a
què es refereix l'article 35 de la Llei General Tributària.

b) L'adreça de l'activitat i el domicili fiscal del subjecte passiu. 
c) La denominació de l'activitat, el grup o epígraf que hi

correspon, els elements tributaris degudament quantificats i
la quota resultant d'aplicar les tarifes de l'impost.

d) Quan es tracta de quotes municipals i el subjecte passiu
disposa a més de locals situats en aquest municipi en els
quals no s'exerceix directament l'activitat, aquells a què es
refereix la regla 14.1.F.f de la Instrucció de l'impost, els
esmentats locals figuren en la matrícula amb indicació de la
seva superfície, situació i quota corresponent al resultat de
l'aplicació de les tarifes de l'impost.

e) Quan es tracta de quotes municipals i el subjecte passiu
disposa, exclusivament, de locals en els quals no s'exerceix
directament l'activitat, aquells a què es refereix la regla
14.1.F.h de la Instrucció de l'impost, figuren en la matrícula
corresponent, amb les dades identificatives del subjecte
passiu, el seu domicili fiscal, l'activitat que exerceix, i la
superfície, situació i quota de cada local. En aquest cas es
fa constar en la matrícula que es tracta de quotes integrades
exclusivament amb l'element tributari superfície.

3. En la matrícula figura el recàrrec provincial, quan és d'apli-
cació segons els acords de l'òrgan de l'administració
competent.
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4. La matrícula es posa a disposició del públic en aquest
Ajuntament des de l'1 al 15 d'abril. 

5. La inclusió d'un subjecte passiu en la matrícula i la seva
exclusió o l'alteració de qualsevol de les dades, són actes
administratius contra els quals es pot interposar, en el cas que
l'acte s'hagi dictat per aquesta Administració municipal, el
recurs de reposició previst a l'article 14 del Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes locals, aprovat per Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, i contra la resolució
d'aquest, reclamació econòmico-administrativa davant el
tribunal corresponent.

6. Els subjectes passius estan obligats a presentar la declaració
d'alta en la matrícula de l'impost, l'han de presentar abans del
transcurs d'un mes des de l'inici de l'activitat. 
Estan, tanmateix, obligats a presentar declaració d'alta en la
matrícula els subjectes passius que estan aplicant alguna de les
exempcions establertes en l'impost, en cas que deixin de
complir les condicions exigides per a la seva aplicació, la
declaració d'alta es presenta durant el mes de desembre
immediat anterior a l'any en què el subjecte passiu resulta
obligat a contribuir per l'impost.
Es formulen separadament per a cada activitat, tal com
disposa l'apartat 3 de la regla 10a de la Instrucció de l'impost
i comprenen, entre altres dades, totes les necessàries per a la
qualificació de l'activitat, la determinació del grup o epígraf i
la quantificació de la quota.
Quan es tributa per quota municipal i es disposa de locals en
els quals no s'exerceix directament l'activitat, als quals es
refereix la lletra h), de la lletra F) de l'apartat 1 de la regla 14a
de la Instrucció de l'impost, a més de la declaració a què es
refereix el paràgraf anterior, es presenta una declaració per
cadascun dels locals citats, si bé, en aquest cas, a efectes de
la liquidació posterior únicament es considera l'element tributari
superfície.

7. Els subjectes passius estan obligats a presentar declaració
comunicant les variacions d'ordre físic, econòmic o jurídic, en
particular les variacions a les quals fa referència la regla 14.2
de la Instrucció, que es produeixen en l'exercici de les activitats
gravades i que tenen transcendència a efectes de la seva tribu-
tació per aquest impost. Cal presentar les declaracions de
variacions en el termini d'un mes, a comptar des de la data en
la qual es produeix la circumstància que motiva la variació, i
tenen efectes en la matrícula del període impositiu immediat
següent.

8. Els subjectes passius de l'impost que cessen en l'exercici d'una
activitat, per la qual figuren inscrits en la matrícula, estan
obligats a presentar declaració de baixa en l'activitat.
Aquestes declaracions, cal presentar-les en el termini d'un mes,
a comptar des de la data en què es produeix el cessament, i
tenen efectes en la matrícula del període impositiu immedia-
tament posterior.
Estan tanmateix obligats a presentar declaració de baixa en la
matrícula els subjectes passius inclosos en aquella que acce-
deixen a l'aplicació d'una exempció. Aquesta declaració es
presenta durant el mes de desembre immediat anterior a l'any
en què el subjecte passiu queda exempt de tributar per
l'impost.

9. Les declaracions d'alta, variació o baixa es presenten davant
aquesta Administració municipal o de l'entitat que té delegada
la gestió censal del tribut, en la forma i models en què es
determini.

Article 11. Règim de gestió. 
La gestió, liquidació, inspecció i recaptació i la revisió dels actes

dictats en via de gestió tributària, es realitza per aquest Ajuntament o
entitat que té delegada la gestió censal, tributària i la inspecció del
tribut i comprèn la formació dels censos de l'impost, la qualificació de
les activitats econòmiques, l'assenyalament de les quotes de tarifa,

l'elaboració de la matrícula i, en general, totes les funcions que
integren la gestió censal de l'impost, en els termes assenyalats en el
paràgraf primer de l'article 91.1 del Text Refós de la Llei d'Hisendes
Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i
les funcions de concessió i denegació d'exempcions de caràcter
pregat, amb sol·licitud prèvia del reconeixement del dit benefici fiscal
en formular la corresponent declaració d'alta en la matrícula, pràctica
de les liquidacions, emissió dels documents de cobrament, resolució
dels expedients de devolució d'ingressos indeguts, resolució dels
recursos que s'interposin contra el dits actes i actuacions per la infor-
mació i assistència al contribuent per formular les corresponents decla-
racions.

Els subjectes passius presenten la corresponent declaració, en el
termini dels deu dies hàbils immediatament anteriors a l'inici de l'acti-
vitat i en el model aprovat per l'Administració amb competència
censal en l'àmbit del tribut. 

Article 12. Padrons.
5. L'impost es gestiona a partir de la informació continguda en el

padró i en la resta de documents expressius de les seves varia-
cions elaborades per l'ens que realitza la gestió censal.

6. La recaptació de les quotes líquides es realitza mitjançant el
sistema de padró fiscal anual, que, un cop aprovat, s'exposa
al públic durant el termini d'un mes perquè els interessats
puguin examinar lo i, en el seu cas, formular les reclamacions
oportunes. L'exposició al públic s'anuncia al Butlletí oficial de
la província i produeix els efectes de notificació de la liqui-
dació a cadascun dels subjectes passius. 

7. Finalitzat el període d'exposició pública es pot interposar el
recurs de reposició regulat a l'article 14 del Text Refós de la
Llei d'Hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març.

8. El pagament de les quotes anuals de l'impost es realitza en el
període de cobrament que fixa l'Ajuntament o administració
encarregada de la gestió, tot anunciant lo per mitjà d'edictes
publicats al Butlletí oficial de la província, sense perjudici d'uti-
litzar altres mitjans de comunicació. En cap cas, el període de
pagament voluntari és inferior a dos mesos.

Article 13. Inspecció
La inspecció d'aquest impost és realitza pel propi Ajuntament, per

l'entitat que té delegada aquesta facultat per part de l'Administració
tributària de l'Estat, o per aquesta si no existeix delegació.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA
Primera.- Règim legal de beneficis preexistents o reconeguts per

aquesta Ordenança.
Els beneficis fiscals concedits a l'entrada en vigor d'aquesta

Ordenança o aquells que es puguin concedir per aplicació de les
disposicions contingudes en la mateixa, mantindran la seva
vigència per tot el termini establert en el seu atorgament. No
obstant, si aquesta ordenança estableix un règim substantiu o formal
diferent que el vigent en el moment de l'atorgament, s'aplicarà el
règim vigent en l'exercici del meritament de l'impost. De la mateixa
manera els beneficis fiscals concedits a l'empara d'aquesta
Ordenança i que hagin de ser d'aplicació a exercicis successius
mantindran la seva vigència sempre que es mantingui aquest
benefici fiscal en l'ordenança vigent per l'exercici corresponent, així
com les condicions substantives i formals pel seu atorgament
d'acord amb l'Ordenança vigent de l'exercici corresponent, sent
d'aplicació per cada exercici la quantia i la resta d'elements vigents
per aquell exercici, amb independència de la quantia i resta d'ele-
ments reconeguts.

El subjecte passiu està obligat a comunicar a l'Ajuntament o a
l'Administració que realitza la gestió tributària de l'impost, el canvi de
circumstàncies que donin lloc a la pèrdua del benefici fiscal. En cas
d'incompliment és d'aplicació el règim sancionador establert
legalment.
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DISPOSICIONS ADDICIONALS
Primera.- La present Ordenança reguladora de l'impost sobre acti-

vitats econòmiques es completa amb l'annex que s'incorpora a la
mateixa: 

Annex: Conté els elements necessaris per la determinació de
l'obligació tributària, així com la imposició dels elements d'ordenació
potestativa acordats per l'Ajuntament.

Segona.- Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos
Generals de l'Estat o qualsevol altra norma de rang legal que afectin
a qualsevol element d'aquest impost, seran d'aplicació automàtica,
entenent-se modificat el text d'aquesta Ordenança per la nova dispo-
sició.

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE L'IMPOST SOBRE ACTIVITATS
ECONÒMIQUES, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ DELS ELEMENTS
D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER L'AJUNTAMENT

Article 1. Coeficient de situació
Categoria Índex de situació

1ª 1,40
2ª 1,20
3ª 1,00

Article 2. Vialer
Nom via Categoria
Partida Serres 1ª
Partida Montanyes 2ª
Tota la resta de carrers i zones de la localitat 3ª

Article 3. Bonificacions potestatives. Per l'exercici econòmic
2010 i següents no s'han aprovat bonificacions potestatives de les
previstes a l'article 88.2 i 88.3 del RDL 2/2004.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 3
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ

MECÀNICA

Article 1. Naturalesa i fet imposable.
1. L'impost sobre vehicles de tracció mecànica és un tribut directe

que grava la titularitat dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes
per a circular per les vies públiques, sigui quina sigui la seva
classe i categoria.

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que hagi estat
matriculat en els registres públics corresponents i mentre no
hagi estat donat de baixa. Als efectes d'aquest impost també
es consideren aptes els vehicles proveïts de permisos temporals
i matrícula turística.

3.No estan subjectes a aquest impost:
a) Els vehicles que, hagin estat donats de baixa en els registres

per antiguitat del seu model, i puguin ser autoritzats per a
circular excepcionalment arran d'exhibicions, certàmens o
curses limitades als d'aquesta naturalesa.

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció
mecànica la càrrega útil dels quals no és superior a 750
quilograms.

Article 2. Subjectes passius
4.Són subjectes passius d'aquest impost les persones físiques o

jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, a nom de
les quals consta el vehicle en el permís de circulació.

5. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili
fiscal. Quan un subjecte passiu canvia el seu domicili està
obligat a comunicar-ho a l'Administració competent, d'acord
amb l'establert en l'article 48.3 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, General Tributària, mitjançant declaració expressa
a aquest efecte i, el canvi de domicili no produeix efectes
davant l'Administració fins el moment de presentació de l'es-
mentada declaració. No obstant l'Administració pot rectificar
el domicili fiscal dels subjectes passius mitjançant l'oportuna
comprovació.

6. Els subjectes passius que resideixen a l'estranger, estan obligats
a designar un representant amb domicili al territori espanyol,
als efectes de les seves relacions amb la Hisenda pública.

Article 3. Exempcions
4. Estan exempts d'aquest impost:

h) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i entitats
locals adscrits a la defensa nacional o a la seguretat
ciutadana. No estaran exempts els vehicles de titularitat
privada, encara que s'utilitzin per serveis públics, ni aquells
la titularitat dels quals correspongui a Organismes
Autònoms.

i) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines
consulars, agents diplomàtics i funcionaris consulars de
carrera acreditats a Espanya, que són súbdits dels respectius
països, identificats externament i a condició de reciprocitat
en la seva extensió i grau.
Així mateix, els vehicles dels organismes internacionals amb
seu o oficina a Espanya i dels seus funcionaris o membres
amb estatut diplomàtic

j) Els vehicles respecte dels quals així es deriva d'allò que es
disposa en tractats internacionals.

k) Les ambulàncies i demés vehicles directament destinats a
l'assistència sanitària o al trasllat de ferits i malalts.

l) Els vehicles per a persones amb mobilitat reduïda la tara
dels quals no és superior a 350 kg. i que, per construcció,
no poden assolir en pla una velocitat superior a 45 km/h.,
projectats i construïts especialment (i no merament adaptats)
per a l'ús d'una persona amb alguna disfunció o incapacitat
física.
Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de
minusvàlids pel seu ús exclusiu. Aquesta exempció s'aplica
en tant es mantenen aquestes circumstàncies, tant als
vehicles conduïts per persones amb discapacitat com als
destinats al seu transport.
Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no
resulten aplicables als subjectes passius beneficiaris de les
mateixes per més d'un vehicle simultàniament.
A efectes del que disposa aquest paràgraf, es consideren
persones amb minusvalia aquelles que tenen aquesta
condició legal en grau igual o superior al 33 per 100.

m)Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o
adscrits al servei de transport públic urbà, sempre que
tinguin una capacitat que excedeix de nou places, inclosa
la del conductor.

n) Els tractors, remolcs i semiremolcs i maquinària proveïts de
la Cartilla d'Inspecció Agrícola.

5. Per poder gaudir de les exempcions a què es refereixen les
lletres e) i g) de l'apartat 1 d'aquest article, els interessats han
d'instar la seva concessió indicant la causa del benefici i
aportant el Permís de Circulació, la Targeta d'Inspecció
Tècnica i la resta de medis de prova que acrediten el dret al
gaudiment de les mateixes. En relació a l'exempció prevista en
el segon paràgraf de la lletra e) de l'apartat 1 d'aquest article,
l'interessat ha d'aportar el certificat de la minusvalia emès per
l'òrgan competent i justificar la destinació del vehicle, per la
qual cosa serà necessària una declaració signada pel titular en
la que es declari si el vehicle serà conduït per ell o destinat al
seu transport.

BOP  DE  TARRAGONA – Núm. 287 (fascicle segon) 13Dimarts, 15 - 12 - 2009



6.Si es declara l'exempció, l'Ajuntament, o Administració enca-
rregada de la gestió del tribut, expedeix un document que
acredita la seva concessió. Les exempcions sol·licitades amb
posterioritat a la meritació de l'impost, inclòs quan la liquidació
ha estat girada i encara no ha adquirit fermesa en el moment
de la sol·licitud, produeixen efectes en el mateix exercici
sempre i quan es compleixin els requisits establerts per a tenir-
hi dret en el moment de la meritació de l'impost.

Article 4. Període impositiu i meritació de l'impost
3. El període impositiu coincideix amb l'any natural, excepte en

el cas de primera adquisició dels vehicles. En aquest cas, el
període impositiu començarà el dia en què es produeix
aquesta adquisició.

4. L'impost es merita el primer dia del període impositiu.
5. En els casos de primera adquisició del vehicle l'import de la

quota a exigir es prorrateja per trimestres i s'ha de satisfer la
quota que correspongui als trimestres que resten per transcórrer
de l'any, inclòs aquell en què es produeix l'adquisició.

6. En cas de baixa definitiva del vehicle l'import de la quota a
exigir es prorrateja per trimestres i es retorna la que correspon
als trimestres que resten per transcórrer, exclòs aquell en què es
produeix la baixa. També s'aplica aquest prorrateig de la
quota, en els supòsits de baixa temporal per sostracció o
robatori del vehicle, des del moment en què es produeixi
aquesta baixa temporal en el registre públic corresponent.

7. En els casos de baixa temporal voluntària i baixa temporal per
transmissió, quan intervé un venedor de vehicles amb esta-
bliment obert a l'Estat per aquesta activitat, segons el que
determina l'article 33 del Reglament General de Vehicles, no
es procedeix al prorrateig de deute, però el vehicle no s'inclou
al padró del següent exercici. 
Les baixes temporals per transmissió regulades al paràgraf
anterior tenen una durada màxima d'un any. Vençut aquest
termini el subjecte indicat en el paràgraf anterior ha de
sol·licitar el canvi de titularitat al seu nom. Quan la trans-
ferència es produeix l'any natural següent a la data de la
baixa, l'import de la quota es calcula d'acord amb l'apartat 3
d'aquest article.

Article 5. Règims de gestió, declaració i d'ingrés 
3. La gestió, la liquidació, la inspecció, la recaptació i la revisió

dels actes dictats en via de gestió tributària, corresponen a
l'Ajuntament del domicili que consta en el permís de circulació
del vehicle, sens perjudici dels acords de delegació de
competències o col·laboració que s'han pogut realitzar. 

4. En el cas d'altes per primera o posteriors adquisicions de
vehicles, en aquest últim cas en els termes del segon paràgraf
de l'apartat 5 de l'article 4 d'aquesta Ordenança o quan els
vehicles es reformen de manera que s'altera la seva classifi-
cació als efectes d'aquest impost, els subjectes passius han de
presentar, davant l'Ajuntament o Administració encarregada de
la gestió, en el termini de trenta dies que es compten des de
la data de l'adquisició o reforma, una declaració-liquidació,
que conté els elements de la relació tributària imprescindibles
per a la liquidació del tribut. S'acompanya la documentació
acreditativa de la seva compra o modificació, la Targeta d'ins-
pecció tècnica i el Document nacional d'identitat o el Número
d'identificació fiscal del subjecte passiu.

5. Provist de la declaració-liquidació, l'interessat pot ingressar
l'import de la quota de l'impost resultant de la mateixa a
l'oficina encarregada de la gestió o en qualsevol oficina de les
entitats col·laboradores en la recaptació.
Aquesta declaració-liquidació té el caràcter de provisional, fins
que l'oficina encarregada de la gestió verifica que la mateixa
s'ha efectuat mitjançant la correcta aplicació de les normes
reguladores de l'impost.

6. En els supòsits de baixa, transferència o canvi de domicili que
consta en el permís de circulació del vehicle, els subjectes

passius han d'acreditar el pagament de l'impost corresponent
al període impositiu de l'any anterior al que es realitza el
tràmit, sense perjudici de l'obligació d'abonar la resta de
deutes pendents, sense perjudici de les actuacions de comuni-
cació d'impagaments que hagi pogut efectuar l'Ajuntament o
l'entitat que exerceixi les funcions de recaptació per delegació
a la Direcció General de Trànsit establertes en l'article 99.3
del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Article 6. Padrons
9. En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes per a la

circulació, per a la recaptació de les quotes s'utilitzarà el
sistema de cobrament periòdic mitjançant la confecció d'un
padró anual.

10. El padró de l'impost, un cop aprovat, s'exposa al públic
durant el termini d'un mes perquè els interessats puguin
examinar lo i, en el seu cas, formular les reclamacions opor-
tunes. L'exposició al públic s'anuncia al Butlletí oficial de la
província i produeix els efectes de notificació de la liquidació
a cadascun dels subjectes passius. 

11. Finalitzat el període d'exposició pública es pot interposar el
recurs de reposició regulat a l'article 14 del Text Refós de la
Llei d'Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu
2/2004, de 5 de març.

12. Les modificacions del padró es fonamenten en les dades del
Registre públic de trànsit i en la comunicació de la Prefectura
de Trànsit relativa a altes, baixes, transferències i canvis de
domicili.

13. El pagament de les quotes anuals de l'impost es realitza en
el període de cobrament que fixa l'Ajuntament o adminis-
tració encarregada de la gestió, tot anunciant lo per mitjà
d'Edictes publicats al Butlletí oficial de la província, sense
perjudici d'utilitzar a més altres mitjans de comunicació. En
cap cas, el període de pagament voluntari és inferior a dos
mesos.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA
Primera: Règim legal de beneficis preexistents o reconeguts per

aquesta Ordenança.
Els beneficis fiscals concedits a l'entrada en vigor d'aquesta

Ordenança o aquells que es puguin concedir per aplicació de les
disposicions contingudes en la mateixa, mantindran la seva vigència
per tot el termini establert en el seu atorgament. No obstant, si
aquesta ordenança estableix un règim substantiu o formal diferent que
el vigent en el moment de l'atorgament, s'aplicarà el règim vigent en
l'exercici del meritament de l'impost. De la mateixa manera els bene-
ficis fiscals concedits a l'empara d'aquesta Ordenança i que hagin de
ser d'aplicació a exercicis successius mantindran la seva vigència
sempre que es mantingui aquest benefici fiscal en l'ordenança vigent
per l'exercici corresponent, així com les condicions substantives i
formals per al seu atorgament d'acord amb l'Ordenança vigent de
l'exercici corresponent, sent d'aplicació per cada exercici la quantia
i la resta d'elements vigents per aquell exercici, amb independència
de la quantia i resta d'elements reconeguts.

El subjecte passiu està obligat a comunicar a l'Ajuntament o a
l'Administració que realitza la gestió tributària de l'impost, el canvi de
circumstàncies que donin lloc a la pèrdua del benefici fiscal. En cas
d'incompliment és d'aplicació el règim sancionador establert
legalment.

DISPOSICIONS ADDICIONALS.
Primera: La present Ordenança reguladora es completa amb

l'annex que s'incorpora a la mateixa: 
Annex: Elements necessaris per la determinació de l'obligació

tributària, així com la imposició dels elements d'ordenació potestativa
acordats per l'Ajuntament.

Segona: Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos
Generals de l'Estat o qualsevol altra norma de rang legal que afectin
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a qualsevol element d'aquest impost, seran d'aplicació automàtica,
entenent-se modificat el text d'aquesta Ordenança per la nova dispo-
sició.

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE
TRACCIÓ MECÀNICA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ DELS ELEMENTS
D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER L'AJUNTAMENT

Article 1. Determinació de la quota líquida
1. La quota líquida de l'impost s'obtindrà per l'aplicació a cada

classe de vehicle el següent quadre de tarifes: 
(La tarifa no pot suposar el doble de la quota indicada en el
quadre de tarifes del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals,
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.)
Classe de vehicle Tarifa
A) Segons potència fiscal
1. Turismes, ambulàncies, cotxes fúnebres i tot terrenys.

De menys de 8 cavalls fiscals . ............................14.00
De 8 fins 11,99 cavalls fiscals ...........................37,00
De 12 fins 15,99 cavalls fiscals .........................75,00
De 16 fins 19,99 cavalls fiscals .........................95,00
De 20 cavalls fiscals en endavant .....................117,00

2. Tractors, tractocamions, tractors d'obres i serveis, tractora
dels vehicles articulats, vehicles especials, màquines agrí-
coles, màquines autopropulsades que poden circular per les
vies públiques sense ser transportades o arrossegades per
altres vehicles de tracció mecànica.
De menys de 16 cavalls fiscals ..........................17,67
De 16 fins 25 cavalls fiscals ..............................27,77
De més de 25 cavalls fiscals .............................83,30

B) Segons el número de places.
Autobusos, furgonetes i furgonetes mixtes habilitades per al
transport de més de 9 persones....................................
De menys de 21 places ....................................86,00
De 21 fins 50 places .....................................120,00
De més de 50 places .....................................153,00

C) Segons la càrrega útil en quilograms
1.Camions, derivats de turisme, formigoneres, furgons, furgo-

netes i furgonetes mixtes, habilitats per al transports de fins
a 9 persones, vehicles mixtes i vehicles habitacle.
De menys de 1.000 kg. de càrrega útil . .............44,00
De 1.000 fins a 2.999 de càrrega útil ...............87,00
De més de 2.999 fins a 9.999 de càrrega útil ..123,00
De més de 9.999 de càrrega útil .....................153,00

2. Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció
mecànica i remolcs i semiremolcs de vehicles articulats.
De més de 750 i menys de 1.000 kg. de càrrega útil ....
17,67
De 1.000 a 2.999 kg. de càrrega útil . ..............27,77
De més de 2.999 kg. de càrrega útil ..................83,30

D) Segons els centímetres cúbics
Ciclomotors........................................................6,00
Motocicletes fins 125 c.c .....................................6,00
Motocicletes de més de 125 fins a 250 c.c. .........9,00
Motocicletes de més de 250 fins a 500 c.c..........18,00
Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 c.c.......34,00
Motocicletes de més de 1.000 c.c. .....................75,00

1.El concepte de les diverses classes de vehicles i les regles per
a l'aplicació de les diferents tarifes és el que es determina al
Reglament general de vehicles, aprovat per Reial decret
2822/1998, de 23 de desembre

2. El quadre de tarifes s'aplica fins i tot en el supòsit en què les
tarifes bàsiques contingudes al text refós de la Llei d'hisendes
locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de
març, es modifiqui per la Llei de pressupostos generals de
l'Estat.

Article 2. Bonificacions potestatives
1.S'aplica una bonificació del 100 % de la quota de l'impost,

incrementada o no, a favor dels titulars dels vehicles següents:
a) Els vehicles catalogats com a històrics d'acord amb allò que

disposa el Reial decret 1247/1995, de 14 de juliol, pel
que s'aprova el Reglament de vehicles històrics.

b) Els vehicles que tenen una antiguitat mínima de 25 anys,
comptats a partir de la data de fabricació. Si no es
coneguda, s'ha de tenir en compte la de la seva primera
matriculació o, si hi manca, la data en què el corresponent
tipus o model es va deixar de fabricar

2. Per a poder gaudir de les bonificacions potestatives els inte-
ressats han d'instar la seva concessió indicant la causa del
benefici i aportar el Permís de circulació, la Targeta d'ins-
pecció tècnica i la resta de medis de prova que acrediten el
dret al gaudiment de les mateixes

3. Les bonificacions no són acumulatives.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 4
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS,

INSTAL·LACIONS I OBRES

Article 1. Naturalesa i fet imposable
1.Constitueix el fet imposable de l'Impost la realització, dins del

terme municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra
per la qual s'exigeix l'obtenció de la corresponent llicència
d'obra urbanística, tant si s'ha obtingut o no l'esmentada
llicència, sempre que la seva expedició correspongui a aquest
municipi.

2. Les construccions, instal·lacions o obres a què es refereix
l'apartat anterior poden consistir en:
a) Obres de construcció d'edificacions i instal·lacions de totes

classes de nova planta.
b) Obres de demolició.
c) Obres en edificis, tant aquelles que modifiquen la seva

disposició interior com el seu aspecte exterior.
d) Qualsevol altra construcció, instal·lació i obra que requereix

llicència urbanística.

Article 2. Subjectes passius
1.Són subjectes passius d'aquest Impost, a títol de contribuents,

les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix
l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
general tributària, que són els propietaris de la construcció,
instal·lació o obra, tant si són o no propietaris de l'immoble
sobre el qual es realitza aquesta. A aquests efectes té la consi-
deració de propietari de la construcció, instal·lació o obra qui
suporta les despeses o el cost de la seva realització.

2. Tenen la condició de subjectes passius substituts del contribuent
els qui sol·liciten les corresponents llicències o realitzen la cons-
trucció, instal·lació i obra, si aquesta no la realitza el subjecte
passiu contribuent. El substitut pot exigir del contribuent l'import
de la quota tributària satisfeta.

3. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili
fiscal. Quan un subjecte passiu canvia el seu domicili, està
obligat a comunicar-ho a l'Administració competent, mitjançant
declaració expressa a aquest efecte, i el canvi de domicili no
produeix efectes davant l'Administració fins que no es presenta
l'esmentada declaració. No obstant l'Administració pot recti-
ficar el domicili fiscal dels subjectes passius mitjançant
l'oportuna comprovació.
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4.Els subjectes passius que resideixen a l'estranger durant més de
sis mesos de cada any natural, estan obligats a designar un
representant amb domicili al territori espanyol, als efectes de
les seves relacions amb la Hisenda pública

Article 3. Base imposable, quota i meritació
1. La base imposable d'aquest Impost està constituïda pel cost

real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra, a efectes de
la declaració-liquidació que es regula a l'article següent.
S'entén com a cost real i efectiu els cost d'execució material de
la construcció, instal·lació o obra. No formen part de la base
imposable del tribut l'Impost sobre el Valor Afegit i impostos
anàlegs, taxes i preus públics i resta de prestacions patrimo-
nials de caràcter públic local relacionades amb la construcció,
instal·lació o obra, ni els honoraris de professionals, el benefici
empresarial del contractista ni qualsevol altre concepte que no
integra, estrictament, el cost d'execució material.

2. La quota de l'Impost és la resultant d'aplicar a la base impo-
sable el tipus de gravamen.

3. El tribut es merita en el moment d'iniciar-se la construcció,
instal·lació o obra, encara que no s'hagi obtingut la corres-
ponent llicència.

Article 4. Liquidació provisional i pagament
1. La liquidació provisional es gestiona per la modalitat d'autoli-

quidació. Per aquest motiu els subjectes passius d'aquest
impost estan obligats a declarar la base imposable, determinar
el deute tributari i ingressar aquest import de conformitat amb
aquest article.

2. En el moment de presentació de la sol·licitud de llicència de
construcció, instal·lació o obra el subjecte passiu ha de
presentar el projecte i el pressupost d'execució estimat, visat
pel Col·legi oficial corresponent.

3. La base imposable de la liquidació provisional està constituïda
pel major d'aquests imports:
a) El pressupost de la instal·lació, construcció o obra presentat

pels interessats.
b) El que resulti d'aplicar a la superfície total construïda, segons

projecte, els mòduls, rectificats, si és el cas, per l'aplicació
dels coeficients que consten a l'annex d'aquesta ordenança.

4.El pagament es pot fer efectiu entre la data de presentació
de la sol·licitud a que es refereix l'apartat anterior i la data
d'atorgament de la llicència de construcció, instal·lació o
obra.

Article 5. Liquidacions definitives
1.Un cop finalitzada la construcció, instal·lació o obra l'adminis-

tració encarregada de la gestió del tribut pot practicar una
liquidació definitiva o bé procedir a la devolució dels imports
procedents, si el cost real i efectiu resulta diferent al determinat
en la liquidació provisional.

2. L'administració encarregada de la gestió o de la inspecció pot
requerir a les persones interessades per tal que aporten, en el
termini de 10 dies hàbils, d'altres documents que s'estimen
necessaris per a dur a terme la liquidació definitiva de l'Impost;
els que no atenen als requeriments formulats dins de l'esmentat
termini, sense causa que ho justifiqui, incorren en les infrac-
cions tributàries previstes a la Llei general tributària.

Article 6. Bonificacions i exempcions
No s'aplicaran més bonificacions i exempcions que les legalment

establertes.

Article 7. Inspecció i recaptació
La inspecció i recaptació de l'impost es realitza d'acord amb el

que preveu la Llei general tributària, les altres disposicions concor-
dants reguladores de la matèria i les disposicions dictades per al seu
desenvolupament.

Article 8. Infraccions i sancions
En tot el relatiu a la qualificació de les infraccions tributàries a la

determinació de les sancions que per aquestes corresponen en cada
cas, s'aplica el règim regulat en la Llei general tributària i en les dispo-
sicions que la complementen i desenvolupen. 

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL
Les modificacions produïdes per Llei de pressupostos generals de

l'Estat o altra norma de rang legal que afecten a qualsevol element
d'aquest impost són d'aplicació automàtica dins l'àmbit d'aquesta
Ordenança.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE L'IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS
INSTAL·LACIONS I OBRES, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ DELS ELEMENTS
D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER L'AJUNTAMENT

Article 1. Tipus de gravamen
El tipus de gravamen serà del 2,00 per cent .

Article 2. Determinació de la base imposable.
La base imposable d'aquest Impost està constituïda pel cost real i

efectiu de la construcció, instal·lació o obra, a efectes de la decla-
ració - liquidació que es regula a l'article següent. 

S'entén com a cost real i efectiu els cost d'execució material de
la construcció, instal·lació o obra. No formen part de la base impo-
sable del tribut l'Impost sobre el Valor Afegit i impostos anàlegs, taxes
i preus públics i resta de prestacions patrimonials de caràcter públic
local relacionades amb la construcció, instal·lació o obra, ni els hono-
raris de professionals, el benefici empresarial del contractista ni qual-
sevol altre concepte que no integri, estrictament, el cost d'execució
material. 

Als efectes anteriors, la base es determinarà, com a mínim, per
l'aplicació del següent mòdul de euros per metre quadrat de super-
fície construïda i segons la tipologia de l'edifici, referides a obra
nova:

Tipologia Mòdul
1.- Habitatges

1.1.- Habitatges plurifamiliars .................................... 519,56 
1.2.- Habitatges unifamiliars parellats, en filera 

o entre mitgeres............................................... 556,69 
1.3.- Habitatges unifamiliars aïllats ............................. 742,26 

2.- Habitatges de protecció oficial (50% de l'apartat 1) 
3.- Edificacions agrícoles.............................................. 185,57 
4.- Naus industrials en general ...................................... 259,79 
5.- Aparcaments ......................................................... 308,75 
6.- Locals comercials.................................................... 334,02 

Sobre les quantitats anteriors s'apliquen els següents coeficients
de rectificació:

Tipologia Coeficient
1.- Rehabilitació integral de l'edifici, conservant 

només les façanes .......................................................0,90
2.- Reformes que afectin a elements estructurals .....................0,50
3.- reformes que no afectin a canvis estructurals 

(canvis de distribució). Rehabilitació de façanes 
amb substitució de fusteria o tancaments (aplicat a la
superfície de la façana) .................................................0,30

4.- Canvis de coberta exclusivament 
(sense modificar distribució) ............................................0,30
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Tipologia Coeficient
Reformes de poca entitat que no afectin a 
elements estructurals. Rehabilitació de façanes sense
substitució de tancaments (aplicat a la superfície 
de la façana)...............................................................0,30

Article 3. Bonificacions
No s'aplicaran més exempcions i bonificacions que les legalment

establertes. 
Les obres que facilitin l'accés i l'habitabilitat per discapacitats,

gaudiran d'una bonificació del 90 per 100 de la quota de l'Impost
sobre Construccions, Instal·lacions i Obres. Aquesta bonificació ha
de sol·licitar-se per part de l'interessat.

Les obres consistents en la rehabilitació de façanes i elements
visibles des de la via pública (portes, finestres, tanques, etc...) tenen
un tipus de gravamen del 0,00%. 

Article 4. Normes de gestió.
L'impost s'acredita en el moment d'iniciar se la construcció, la

instal·lació o l'obra, encara que hom no hagi obtingut la llicència
corresponent.

Article 5. Enderrocs i residus d'obra.
Els projectes que generin enderrocs i d'altres residus de la cons-

trucció, hauran d'acompanyar-se amb l'especificació del volum i el
pes, tot d'acord amb el decret 20/1994, de la Generalitat de
Catalunya.

Article 6. Fiança.
El promotor o constructor, haurà de dipositar una fiança de l'1,2%

de la liquidació provisional, com a mínim de 60,00 Euros, que es
retornarà una vegada s'hagin inspeccionat favorablement les obres, i
en el seu cas, es justifiqui la gestió correcta dels enderrocs i d'altres
residus de la construcció mitjançant la presentació de validació dels
tiquets de llur abocament en lloc autoritzat.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 5
REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR

DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 1. Naturalesa i fet imposable
1. L'impost sobre l'increment del valor dels terrenys de naturalesa

urbana és un tribut directe que grava l'increment de valor que
experimenten els terrenys de naturalesa urbana i els terrenys
integrats en els béns immobles classificats com de caracterís-
tiques especials a efectes de l'Impost sobre béns immobles,
posat de manifest a conseqüència de la transmissió de la
propietat dels terrenys per qualsevol títol o de la constitució o
transmissió de qualsevol dret real de gaudi, limitatiu del
domini, sobre aquest terrenys.

2.No estan subjectes a aquest impost:
c) L'increment de valor que experimenten els terrenys que tenen

la consideració de rústics a efectes de l'Impost sobre béns
immobles. En conseqüència amb això, està subjecte l'in-
crement de valor que experimenten els terrenys que han de
tenir la consideració d'urbans, a efectes de l'esmentat Impost
sobre béns immobles, amb independència de si estan o no
contemplats com a tals en el cadastre o en el padró d'aquell

d) Les aportacions de béns i drets realitzades pel cònjuges a la
societat conjugal, adjudicacions que al seu favor i en
pagament d'elles es verifiquen i transmissions que es fan als
cònjuges en pagament dels seus havers comuns.

e) Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor
dels fills, com a conseqüència del compliment de sentències
en els casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial,
sigui quin sigui el règim econòmic matrimonial.

Article 2. Subjectes passius
1. És subjecte passiu de l'Impost a títol de contribuent:

a) En les transmissions de terrenys o en la constitució o trans-
missió de drets reals de gaudiment limitatius del domini a
títol lucratiu, la persona física o jurídica, o l'entitat a què es
refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, general tributària, que adquireix el terreny o a
favor del qual es constitueix o transmet el dret real de què es
tracta.

b) En les transmissions de terrenys o en la constitució o trans-
missió de drets reals de gaudiment limitatius del domini a
títol onerós, la persona física o jurídica, o l'entitat a què es
refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de
desembre, general tributària, que transmet el terreny, o que
constitueix o transmet el dret real de què es tracti.

2. En el supòsit referit a la lletra b) de l'apartat anterior, té la consi-
deració de subjecte passiu substitut del contribuent, la persona
física o jurídica, o l'entitat a què es refereix l'article 35.4 de la
Llei general tributària, que adquireix el terreny o a quin favor
es constitueix o transmet el dret real de què es tracta quan el
contribuent és una persona física no resident a Espanya.

3. Els subjectes passius estan obligats a declarar un domicili
fiscal. Quan un subjecte passiu canvia el seu domicili, està
obligat a comunicar-ho a l'Administració competent, mitjançant
declaració expressa a aquest efecte, i el canvi de domicili no
produeix efectes davant l'Administració fins que no es presenta
l'esmentada declaració. No obstant l'Administració pot recti-
ficar el domicili fiscal dels subjectes passius mitjançant
l'oportuna comprovació .

Article 3. Exempcions
1. Estan exempts els increments de valor que es manifesten com

a conseqüència dels següents actes:
o) La constitució i transmissió de drets de servitud.
p) Les transmissions de béns que estan dintre del perímetre deli-

mitat com a Conjunt històric artístic, o han estat declarats
individualment d'interès cultural, segons l'establert a la Llei
16/1985, de 25 de juny, del Patrimoni històric espanyol,
quan els seus propietaris o titulars de drets acrediten que
s'han realitzat a llur càrrec obres de conservació, millora o
rehabilitació en aquests immobles. 
Per gaudir d'aquesta exempció cal reunir els següents
requisits:
- Les obres de conservació, millora o rehabilitació s'han de
realitzar durant el període de generació del tribut.

- El cost de les obres ha de representar com a mínim el 10
per 100 del valor cadastral de l'immoble.

- Si s'ha rebut qualsevol mena de subvenció o ajuts destinats
a finançar encara que parcialment el cost de les obres,
l'import d'aquests ajuts minora el cost de les obres als
efectes de la determinació del percentatge de l'apartat
anterior.

Amb la sol·licitud cal adjuntar la següent documentació:
- Acreditació que el bé immoble es troba dintre del perímetre
delimitat com a Conjunt històric i artístic, o que ha estat
declarat individualment d'interès cultural.

- Llicència municipal d'autorització de les obres.
- Certificat expedit per la direcció de les obres, en el que es
posa de manifest que l'actuació consisteix en la realització
d'obres de conservació, millora o rehabilitació, així com el
cost d'execució de les mateixes.

2.Així mateix, estan exempts d'aquest impost els corresponents
increments de valor quan l'obligació de satisfer aquell recau
sobre les següents persones o entitats:
a) L'Estat, les Comunitats autònomes i les entitats locals, a les

que pertany el municipi, així com els organismes autònoms
de l'Estat i les entitats de dret públic d'anàleg caràcter de les
Comunitats autònomes i d'aquestes entitats locals.
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b) El municipi de la imposició i demés entitats locals integrades
o en les que s'integra aquest municipi, així com les seves
respectives entitats de dret públic d'anàleg caràcter al dels
organismes autònoms de l'Estat.

c) Les entitats definides en la Llei 49/2002, de 23 de
desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius
i dels incentius fiscals al mecenatge, si compleixen els
requisits establerts en aquesta norma.

d) Les entitats gestores de la Seguretat social i les Mutualitats
de previsió social, regulades a la Llei 30/1995, de 8 de
novembre, d'Ordenació i supervisió de les assegurances
privades.

e) Els titulars de concessions administratives reversibles respecte
als terrenys afectes a les mateixes.

f) La Creu Roja Espanyola
g) Les persones o entitats a favor de les quals s'ha reconegut

l'exempció en tractats o convenis internacionals.

Article 4. Determinació de la quota líquida
1. La base imposable de l'impost està constituïda per l'increment

de valor dels terrenys, que es posa de manifest en el moment
de la meritació i s'experimenta al llarg d'un període màxim de
vint anys, d'acord amb les següents regles:
a) El valor del terreny en el moment de la meritació resulta del

que s'estableix al text refós de la Llei reguladora de les
hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004,
de 5 de març. 

b) El valor del terreny en el moment de la meritació, d'acord
amb l'apartat anterior, es multiplica pel percentatge obtingut
per l'aplicació de les següents operacions:
Es calcula el nombre d'anys complerts al llarg dels quals s'ha
posat de manifest l'increment de valor, tot respectant el
màxim establert anteriorment. Aquest nombre d'anys es multi-
plica pel percentatge que li correspon d'acord amb el
període de generació que es determina a la taula que figura
a l'annex d'aquesta ordenança.

2. La quota íntegra de l'impost és el resultat d'aplicar a la base
liquidable obtinguda per aplicació de l'apartat anterior el tipus
de gravamen que li és d'aplicació segons la taula que figura
a l'annex d'aquesta ordenança.

3. La quota líquida s'obté minorant la quota íntegra amb l'import
de la bonificació que pot ser d'aplicació.

Article 5. Meritació 
1. L'impost es merita:

a) Quan es transmet la propietat del terreny, ja sigui a títol
onerós o gratuït, entre vius o per causa de mort, en la data
de la transmissió.

b) Quan es constitueix o transmet qualsevol dret real de
gaudiment limitatiu del domini, en la data en que té lloc la
constitució o transmissió.

2.Quan es declara o reconeix judicialment o administrativament
per resolució ferma haver tingut lloc la nul·litat, resolució de
l'acte o contracte determinant de la transmissió del terreny o de
la constitució o transmissió del dret real de gaudi sobre el
mateix, el subjecte passiu té dret a la devolució de l'impost
satisfet, sempre que aquest acte o contracte no li ha produït
efectes lucratius i la reclamació de la devolució es fa en el
termini de cinc anys des que la resolució va quedar ferma,
entenent-se que existeix efecte lucratiu quan no es justifica que
els interessats han d'efectuar les recíproques devolucions a què
es refereix l'article 1.295 del Codi civil. Encara que l'acte o
contracte no ha produït efectes lucratius, si la rescissió o reso-
lució es declara per incompliment de les obligacions del
subjecte passiu de l'impost, no és d'aplicació cap devolució.

3.Si el contracte queda sense efecte per mutu acord de les parts
contractants, no es procedent la devolució de l'impost satisfet i
es considera com un acte nou subjecte a tributació. Com a

mutu acord s'estima l'avinença en un acte de conciliació o el
simple assentiment a la demanda.

4.Als actes o contractes en què participi alguna condició, la seva
qualificació es fa d'acord amb les prescripcions contingudes al
Codi Civil. Si és suspensiva no es liquida l'impost fins que
aquesta es compleix. Si la condició és resolutòria, s'exigeix
l'impost, a reserva, quan la condició es compleix, de fer
l'oportuna devolució segons la regla de l'apartat anterior. 

Article 6. Règim de gestió 
La gestió, la liquidació, la recaptació i la revisió dels actes dictats

en via de gestió tributària, són competència de l'Ajuntament, i
abasten les funcions de reconeixement i denegació d'exempcions i
bonificacions, realització de les liquidacions conduents a la determi-
nació dels deutes tributaris, emissió dels documents de cobrament,
resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts, resolució
de recursos que s'interposen contra aquests actes i actuacions per l'as-
sistència i informació al contribuent referides a les matèries compreses
en aquest apartat, sense perjudici dels acords de delegació de
competències o col·laboració que s'han pogut realitzar a favor de la
Diputació de Tarragona, en quin cas s'està al contingut dels esmentats
acords. 

Article 7. Règim de declaració 
1. Els subjectes passius estan obligats a presentar davant

l'Ajuntament declaració tributària, a la que s'ha d'adjuntar la
següent documentació:
a) Transmissions de la propietat entre vius. El document públic

o privat acreditatiu de la transmissió de la propietat.
b) Transmissions de la propietat per causa de mort. El

document públic d'acceptació d'herència.
c) Constitució o transmissió de drets reals de gaudiment limi-

tatius del domini. El document públic o privat acreditatiu de
la constitució o transmissió d'aquests drets.

2. La declaració esmentada a l'apartat anterior s'haurà de
presentar en els següents terminis, a comptar des la data en la
qual es produeix el meritament de l'impost:
a) Quan es tracta d'actes entre vius, el termini és de trenta dies

hàbils
b) Quan es tracta d'actes per causa de mort, el termini és de

sis mesos. No obstant aquest termini es pot prorrogar fins a
un any, sempre que el subjecte passiu, amb anterioritat a la
finalització del termini inicial, sol·licita aquesta pròrroga. 

3.A banda dels obligats a declarar recollits en l'apartat 1
d'aquest article, l'Administració gestora del tribut pot
realitzar liquidacions en atenció a la informació facilitada
per aquells que, d'acord amb el text refós de la Llei
Reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret
legislatiu 2/2004, de 5 de març, estan obligats a submi-
nistrar-la, com són els següents:

a) A les transmissions de terrenys o en la constitució o trans-
missió de drets reals de gaudi limitatius del domini a títol
lucratiu, sempre que s'ha produït per negoci jurídic entre
vius, el donant o la persona que constitueix o transmet el dret
real de que es tracta.

b) A les transmissions de terrenys o en la constitució o trans-
missió de drets reals de gaudiment limitatius del domini a
títol onerós, l'adquirent o la persona a favor de la qual es
constitueixi o transmeti el dret real de que es tracti.

c) Els Notaris que dins de la primera quinzena de cada
trimestre estan obligats a trametre una relació o índex
comprensiu de tots els documents per ells autoritzats en el
trimestre anterior, en els que es contenen fets, actes o
negocis jurídics que posen de manifest la realització del fet
imposable d'aquest impost, amb excepció dels actes
d'última voluntat. També estan obligats a trametre, dins del
mateix termini, relació dels documents privats, comprensius
dels mateixos fets, actes o negocis jurídics, que els han estat
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presentats per coneixement o legitimació de signatures. Tot
l'anterior s'entén sense perjudici del deure general de
col·laboració establert a la Llei general tributària.

d) La informació obtinguda per la pròpia Administració a
conseqüència de l'exercici de les potestats administratives

Article 8. Liquidacions Tributàries
1. L'Ajuntament practica liquidacions tributàries a conseqüència

d'aquells actes o contractes que posen de manifest la realit-
zació del fet imposable.

2. Les liquidacions es notifiquen de conformitat amb l'article 102
de la Llei general tributària i s'atorga el període de pagament
de l'article 62.2 de la mateixa Llei 

3.Contra l'esmentada notificació es pot interposar el recurs de
reposició regulat a l'article 14 del text refós de la Llei d'hi-
sendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de
5 de març.

Article 9. Autoliquidacions
1. Excepcionalment el subjecte passiu pot practicar autoliqui-

dació del tribut. Aquesta declaració només té eficàcia allibe-
ratòria pel subjecte passiu, quan s'ingressa el deute en els
terminis de l'apartat 2 de l'article 8 d'aquesta Ordenança.

2.Aquest règim no és d'aplicació en aquells casos en què el
terreny, encara que sent de naturalesa urbana o integrat en un
bé immoble de característiques especials, en el moment del
meritament de l'impost, no té determinat valor cadastral.

DISPOSICIONS ADDICIONALS
Primera.- La present Ordenança es completa amb l'annex que s'in-

corpora a la mateixa: 
Annex: Elements necessaris per la determinació de l'obligació

tributària, així com la imposició dels elements d'ordenació potestativa
acordats per l'Ajuntament.

Segona.- Les modificacions produïda per la Llei de pressupostos
generals de l'Estat o altra norma de rang legal que afecten a qual-
sevol element d'aquest impost, són d'aplicació automàtica dins l'àmbit
d'aquesta Ordenança.

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE L'IMPOST SOBRE l'INCREMENT DEL VALOR
DELS TERRENYS URBANS, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ DELS ELEMENTS
D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER L'AJUNTAMENT

Article 1. Quadre de percentatges en funció del període de gene-
ració:

Període de generació          Percentatge                   
Entre 1 i 5 anys (màxim 3,7) 3,7
Fins a 10 anys (màxim 3,5) 3,5
Fins a 15 anys (màxim 3,2) 3,2
Fins a 20 anys (màxim 3) 3,0

Article 2. Quadre de tipus impositius per determinar la quota
tributària:

Període de generació          Tipus                                   
Entre un i cinc anys (màxim 30%) 29,37 %
Fins a 10 anys (màxim 30%) 28,32 %
Fins a 15 anys (màxim 30 %) 26,23 %
Fins a 20 anys (màxim 30%) 23,08 %

Article 3. Quantia de la reducció legal (només per al cas que es
produeixi al municipi un procediment de valoració cadastral
col·lectiva en els darrers 5 anys)

Sobre el valor del terreny s'aplicarà la reducció del 40 per 100,
llevat que el valor reduït sigui inferior al valor cadastral del terreny
abans del procediment de valoració col·lectiva

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6
REGULADORA DE LES CONTRIBUCIONS ESPECIALS

CAPÍTOL I - FET IMPOSABLE

Article 1r.
1. El fet imposable de les contribucions especials el constituirà

l'obtenció d'un benefici o d'un augment de valor dels seus béns
per part del subjecte passiu com a conseqüència de la realit-
zació d'obres públiques o de l'establiment o ampliació de
serveis públics de caràcter municipal per part d'aquest
municipi.

2. Les contribucions especials es fonamentaran en la simple realit-
zació de les obres o en l'establiment o ampliació dels serveis
a què es refereix l'apartat anterior i la seva exacció serà inde-
pendent del fet que les utilitzin efectivament els subjectes
passius.

Article 2n.
1.Als efectes del que disposa l'article precedent, tindran la consi-

deració d'obres i serveis municipals els següents:
a) Els que realitzi o estableixi el municipi dintre del seu àmbit

de competència per atendre les finalitats que se li han
atribuït.

b) Els que realitzi o estableixi el municipi perquè altres entitats
públiques els els hagin atribuït. També de les que n'hagin
assumit la titularitat, d'acord amb la llei.

c) Els que realitzin o estableixin altres entitats públiques o els
seus concessionaris, amb aportacions econòmiques
d'aquest municipi.

2. Les obres i serveis a què es refereix l'apartat a) del punt anterior
conservaran el seu caràcter de municipals fins i tot quan els
hagin realitzat o establert:
a) Organismes autònoms municipals o societats mercantils del

capital social dels quals aquest municipi en fos l'únic titular.
b) Concessionaris amb aportacions d'aquest municipi.
c) Associacions de contribuents.

3. Les contribucions especials municipals són tributs de caràcter
finalista i el producte de la seva recaptació es destinarà ínte-
grament a cobrir les despeses de l'obra o de l'establiment o
ampliació del servei amb motiu dels quals les hagi establert i
exigit.

Article 3r. 
El municipi podrà, potestativament, acordar la imposició i l'orde-

nació de contribucions especials, sempre que hi concorrin les
circumstàncies que conformen el fet imposable, establertes en l'article
1r. D'aquesta ordenança general:

a) Per l'obertura de carrers i places i la primera pavimentació de
les calçades.

b) Per la primera instal·lació, renovació i substitució de xarxes de
distribució de l'aigua, de xarxes de clavegueres i desguàs
d'aigües residuals.

c) Per l'establiment i substitució de l'enllumenat públic i per la
instal·lació de xarxes de distribució d'electricitat.

d) Per l'eixamplament i noves alineacions dels carrers i places que
ja estan obertes i pavimentades i per la modificació de les
rasants.

e) Per la substitució de calçades, voreres, absorbidor i boques de
rec de les vies públiques urbanes.

f) Per l'establiment i ampliació del servei d'extinció d'incendis.
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g) Per la construcció d'embassaments, canals i altres obres per a
la irrigació de finques.

h) Per la realització d'obres de captació, embassament, dipòsit,
conducció i depuració d'aigües per al proveïment.

i) Per la construcció d'estacions depuradores d'aigües residuals i
col·lectors generals.

k) Pel desmunt, terraplenament i construcció de murs de
contenció.

l) Per la realització d'obres de dessecament i sanejament i de
defensa de terrenys contra crescudes i inundacions i la regu-
lació i desviació de cursos d'aigua.

m)Per la construcció de galeries subterrànies per a l'allotjament
de xarxes i canonades de distribució d'aigua, gas i electricitat
i perquè siguin utilitzades per xarxes de serveis de comuni-
cació i informació.

n) Per la realització, l'establiment o ampliació de qualsevol altra
obra o servei municipal.

CAPÍTOL II - EXEMPCIONS I BONIFICACIONS

Article 4t.
1. En matèria de contribucions especials no es reconeixeran altres

beneficis fiscals que els establerts per disposicions amb rang
de llei o per tractats o convenis internacionals.

2.Qui es consideri amb dret a un benefici fiscal en els casos que
es refereix l'apartat anterior, així ho faran constar, mencionant
expressament el precepte en què considerin que hi ha el seu
dret emparat.

3.Quan es reconeguin beneficis fiscals en les contribucions espe-
cials municipals, les quotes que haurien pogut correspondre als
beneficiaris o, si és el cas, l'import de les bonificacions no es
podran distribuir entre els altres subjectes passius.

CAPÍTOL III - SUBJECTES PASSIUS

Article 5è.
1. Tindran la consideració de subjectes passius de les contribu-

cions especials municipals les persones físiques i jurídiques i les
entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei General
Tributària que es beneficiïn especialment per la realització de
les obres o per l'establiment dels serveis municipals que
originin l'obligació de contribuir.

2.Als efectes del que es disposa en l'apartat anterior, es consi-
deraran persones beneficiades especialment:
a) En les contribucions especials per realització d'obres, esta-

bliment o ampliació de serveis que afectin béns immobles,
els seus propietaris.

b) En les contribucions especials per realització d'obres, esta-
bliment, ampliació de serveis a conseqüència d'explota-
cions empresarials, les persones o entitats que en siguin
titulars.

c) En les contribucions especials per l'establiment o ampliació
dels serveis d'extinció d'incendis, a més dels propietaris dels
béns afectats, les companyies d'assegurances que desenvo-
lupin la seva activitat en el ram, en el terme d'aquest
municipi.

d) En les contribucions especials per construcció de galeries
subterrànies, les empreses subministradores que les hagin
d'utilitzar.

Article 6è.
1.Sens perjudici, si és el cas, d'allò que es disposa en l'apartat

3 de l'article 11 d'aquesta ordenança general, les contribu-
cions especials recauran directament sobre les persones
naturals o jurídiques que apareguin en el Registre de la
Propietat com a propietàries o posseïdores dels béns
immobles, o en el Registre Mercantil o en la Matrícula de
l'Impost sobre Activitats Econòmiques, com a titulars de les
explotacions o negocis afectats per les obres o serveis, en la
data en què finalitzi o comenci la seva prestació.

2. En els casos de règim de propietat horitzontal, la representació
de la comunitat de propietaris facilitarà a l'administració muni-
cipal el nom dels copropietaris i el seu coeficient de partici-
pació en la comunitat, per tal de procedir al gir de les quotes
individuals.En cas contrari, s'entendrà acceptat el fet que es
giri una quota única, i de la seva distribució se n'ocuparà la
mateixa comunitat.

CAPÍTOL IV - BASE IMPOSABLE

Article 7è.
1. La base imposable de les contribucions especials està consti-

tuïda, com a màxim, pel 90% del cost que el municipi suporti
per la realització de les obres o per l'establiment o ampliació
dels serveis.

2. El cost esmentat estarà integrat pels següents conceptes:
a) El cost real dels treballs pericials, de redacció de projecte i

de direcció d'obres, plans i programes tècnics.
b) L'import de les obres que s'han de realitzar o dels treballs

d'establiment o ampliació dels serveis.
c) El valor dels terrenys que permanentment hagin d'ocupar les

obres o serveis, llevat que es tracti de béns d'ús públic, de
terrenys cedits gratuïtament i obligatòriament al municipi , o
el d'immobles cedits en els termes que estableix l'article 77
de la Llei de Patrimoni de l'Estat.

d) Les indemnitzacions que s'escaiguin per l'enderrocament de
construccions, destrucció de plantacions, obres o
instal.lacions i les que hagin d'abonar-se als arrendataris
dels béns que s'hagin d'enderrocar o s'hagin d'ocupar.

e) L'interès del capital invertit en les obres o serveis quan el
municipi hagi d'apel.lar el crèdit per finançar la part que no
cobreixen les contribucions especials o la que cobreixen en
el cas del seu fraccionament general.

3. El cost total pressupostat de les obres o serveis tindrà caràcter
de simple previsió. Si el cost real resultés major o menor que
el previst, es prendrà el major a efectes del càlcul de les quotes
corresponents.

4.Quan es tracti d'obres o serveis a què es refereix l'article
2n.,1.c) d'aquesta ordenança, o de les que realitzin els
concessionaris amb aportacions del municipi a què es refereix
l'apartat 2.b) del mateix article, la base imposable de les
contribucions especials es determinarà en funció de l'import
d'aquestes aportacions, sense perjudici de les que puguin
imposar altres administracions públiques per raó de la mateixa
obra o servei. En tot cas, es respectarà el límit del 90 % a què
es refereix l'apartat primer d'aquest article.

5.Als efectes de determinar la base imposable, s'entendrà per
cost suportat pel municipi la quantia que resulta de restar a la
xifra del cost total l'import de les subvencions o auxilis que l'en-
titat local obtingui de l'Estat o de qualsevol altra persona o
entitat pública o privada. S'exceptua el cas que la persona o
entitat que aporti la subvenció o l'auxili tingui la condició de
subjecte passiu. En aquest cas es procedirà d'acord amb el
que s'indica en l'apartat 2 de l'article 9è d'aquesta ordenança
general.

Article 8è. 
La corporació determinarà en l'acord d'ordenació respectiu el

percentatge del cost de l'obra que hagi de repercutir i que consti-
tueixi, en cada cas concret, la base imposable de la contribució
especial de què es tracti, amb el límit, sempre, del 90 % a què es
refereix l'article anterior.

CAPÍTOL V - QUOTA TRIBUTÀRIA

Article 9è.
1. La base imposable de les contribucions especials es repartirà

entre els subjectes passius, tenint en compte la classe i la natu-
ralesa de les obres i serveis, d'acord amb les regles següents:
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a) Amb caràcter general, s'aplicaran conjuntament o
separada, com a mòduls de repartiment, els metres lineals
de façana dels immobles, la seva superfície, el seu volum
edificable i el valor cadastral als efectes de l'Impost sobre
Béns Immobles.

b) Si es tracta de l'establiment i millora del servei d'extinció
d'incendis, es podran distribuir entre les entitats o societats
que cobreixin el risc per béns situats en aquest municipi,
proporcionalment a l'import de les primes recaptades en
l'any immediatament anterior. Si la quota exigible a cada
subjecte passiu superés el 5 % de l'import de les primes que
s'ha recaptat, l'excés es traslladarà als exercicis successius
fins a la seva amortització total.

c) En el cas de les obres a què es refereix l'article 3r.,m)
d'aquesta ordenança general, l'import total de la contribució
especial es distribuirà entre les companyies o empreses que
les hagin d'utilitzar en raó a l'espai reservat a cada una o
en proporció a la seva secció total, encara que no les usin
immediatament.

2. En el cas que, per a la realització de les obres o l'establiment
o ampliació dels serveis municipals, s'atorgués una subvenció
o auxili econòmic per a qui tingués la condició de subjecte
passiu de les contribucions especials que s'exaccionaven per
aquesta raó, l'import d'aquesta subvenció o auxili es destinarà,
primerament, a compensar la quota de la persona o entitat
corresponent. L'excés, si n'hi havia, s'aplicarà a reduir, a
prorrata, la quota de la resta de subjectes passius.

Article 10è.
1. En tota mena d'obres, quan en la diferència de cost per unitat

en els diferents trajectes, trams o seccions de l'obra o servei no
li correspongui una diferència anàloga en el grau d'utilitat o
benefici per als interessats, totes les parts del pla corresponent
es consideraran en conjunt als efectes del repartiment i, en
conseqüència, per a la determinació de les quotes individuals
hom no s'atindrà únicament al cost especial del tram o secció
que afecti immediatament a cada contribuent.

2. En el cas que l'import total de les contribucions especials es
repartís tenint en compte els metres lineals de façana dels
immobles, s'entendrà per finques amb façana a la via pública
no només les que estiguin edificades coincidint amb l'alineació
exterior de la façana, sinó també les que estan construïdes en
blocs aïllats sigui quina sigui la seva situació en relació a la via
pública que delimita aquella illa de cases i sigui objecte de
l'obra. Conseqüentment, la longitud de la façana es mesurarà,
en aquests casos, per la del solar de la finca, independentment
de les circumstàncies de l'edificació, de la reculada, dels patis
oberts, de les zones de jardí o espais lliures.

3.Quan el trobament de dues façanes estigui formada per un
xamfrà o s'uneixin en una corba, es consideraran als efectes
de la mesura de la longitud de la façana la meitat de la
longitud del xamfrà o la meitat del desenvolupament de la
corba, que se sumaran a les longituds de les façanes imme-
diates.

CAPÍTOL VI - ACREDITAMENT

Article 11è.
1. Les contribucions especials s'acrediten en el moment que les

obres s'hagin realitzat o comenci la prestació del servei. Si les
obres fossin fraccionables, l'acreditament es produirà per a
cada un dels subjectes passius quan s'hagin executat les que
corresponen a cada tram o fracció de l'obra.

2.Sense perjudici del que disposa l'apartat anterior, una vegada
que s'hagi aprovat l'acord concret d'imposició i ordenació, el
municipi podrà exigir el pagament a la bestreta de les contri-
bucions especials en funció de l'import del cost previst per a
l'any següent. No es podrà exigir la bestreta d'una nova anua-

litat si no s'han executat les obres per a les quals hom va exigir
la bestreta corresponent.

3. El moment de l'acreditament de les contribucions especials es
tindrà en compte als efectes de determinar la persona
obligada al pagament, conforme amb el que es preveu en l'ar-
ticle 5è d'aquesta ordenança general, fins i tot quan en l'acord
concret d'ordenació hi figuri com a subjecte passiu el qui ho
sigui amb referència a la data de la seva aprovació i que
hagués pagat les quotes a la bestreta, d'acord amb el que es
disposa en l'apartat 2 d'aquest article. Quan la persona que
hi figuri com a subjecte passiu en l'acord concret d'ordenació,
i això se li hagi notificat, transmeti els drets sobre els béns o
explotacions que motivin la imposició en el període comprès
entre l'aprovació d'aquest acord i el del naixement de l'acre-
ditament, estarà obligada a notificar a l'administració muni-
cipal la transmissió efectuada, en el termini d'un mes des de la
data de la transmissió i, si no ho feia, l'administració
esmentada podrà dirigir l'acció per al cobrament contra qui
figurava com a subjecte passiu en l'expedient mencionat.
4.Quan hagi finalitzat la realització total o parcial de les

obres, o s'hagi iniciat la prestació del servei, hom procedirà
a determinar els subjectes passius, la base i les quotes indi-
vidualitzades definitives, i es giraran les liquidacions que
corresponguin i es compensaran, com a lliurament a
compte, els pagaments que s'haguessin realitzat a la
bestreta. Aquesta determinació definitiva la realitzaran els
òrgans competents del municipi , tot ajustant-se a les normes
de l'acord concret d'ordenació del tribut per a l'obra o
servei de què es tracti.

5. Si els pagaments realitzats a la bestreta els haguessin
efectuat persones que no tenen la condició de subjectes
passius en la data de l'acreditament del tribut o bé exce-
dissin de la quota individual definitiva que els correspongui,
l'Ajuntament practicarà d'ofici la devolució corresponent.

CAPÍTOL VII - GESTIÓ, LIQUIDACIÓ, I RECAPTACIÓ

Article 12è. 
La gestió, liquidació, inspecció i recaptació de les contribucions

especials es realitzaran en la forma, terminis i condicions que s'esta-
bleixen en la Llei General Tributària, en les altres lleis de l'Estat, regu-
ladores de la matèria, i en les disposicions dictades per al seu desen-
volupament.

Article 13è.
1.Una vegada determinada la quota que s'ha de satisfer, el

municipi podrà concedir, a sol·licitud del contribuent, el seu
fraccionament o ajornament per un termini màxim de cinc
anys, havent-se de garantir el pagament del deute tributari, que
inclourà l'import de l'interès de demora de les quantitats ajor-
nades, mitjançant hipoteca, prenda, aval bancari o una altra
garantia suficient que satisfaci la corporació.

2. La concessió del fraccionament o ajornament implicarà la
conformitat del sol·licitant amb l'import total de la quota
tributària que li correspongui.

3. La falta de pagament implicarà la pèrdua del benefici de frac-
cionament, amb expedició de certificació de descobert per la
part pendent de pagament, recàrrecs i interessos correspo-
nents.

4. El contribuent podrà, en qualsevol moment, renunciar als bene-
ficis d'ajornament o fraccionament, mitjançant l'ingrés de la
quota o de la seva part pendent de pagament, a més dels inte-
ressos vençuts, per la qual cosa es cancel·larà la garantia
constituïda.

5.D'acord amb les condicions socioeconòmiques de la zona en
què es realitzin les obres, la seva naturalesa i el seu quadre
d'amortització, el cost, la base liquidable i l'import de les
quotes individuals, el municipi podrà acordar d'ofici el
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pagament fraccionat amb caràcter general per a tots els contri-
buents, sense perjudici que ells mateixos puguin, en qualsevol
moment, anticipar els pagaments que considerin oportuns.

CAPÍTOL VIII - IMPOSICIÓ I ORDENACIÓ

Article 14è.
1. L'exacció de les contribucions especials precisarà l'adopció

prèvia per part del municipi de l'acord d'imposició en cada
cas concret.

2. L'acord relatiu a la realització d'una obra o a l'establiment o
ampliació d'un servei que hagi de pagar-se mitjançant contri-
bucions especials, no es podrà realitzar fins que no s'hagin
aprovat la seves ordenacions concretes.

3. L'acord d'ordenació o ordenança reguladora serà d'adopció
inexcusable i contindrà la determinació del cost previ de les
obres i serveis, de la quantitat que s'ha de repartir entre els
beneficiaris i dels criteris de repartiment. L'acord d'ordenació
concret o ordenança reguladora es remetrà en les altres qües-
tions a aquesta ordenança general de contribucions especials.

4.Una vegada adoptat l'acord concret d'ordenació de contribu-
cions especials, i després de determinar les quotes que s'han
de satisfer, aquestes es notificaran individualment a cada
subjecte passiu si ell i el seu domicili es coneixien i, en el seu
defecte, per edictes. Els interessats podran formular recurs de
reposició davant de l'Ajuntament que podrà versar sobre la
procedència de les contribucions especials del percentatge del
cost que hagin de satisfer les persones beneficiades espe-
cialment o de les quotes assignades.

Article 15è.
1.Quan aquest municipi col·labori amb una altra entitat local en

la realització de les obres o l'establiment o ampliació de
serveis i sempre que s'imposin contribucions especials, s'ob-
servaran les regles següents:
a) Cada entitat conservarà les seves competències respectives

conforme als acords concrets d'imposició i ordenació.
b) Si alguna de les entitats realitza les obres, establieix o

amplia els serveis amb la col.laboració econòmica de
l'altra, a la primera li correspondran la gestió i la recaptació
de la contribució especial, sense perjudici del que es
disposa en la lletra a) anterior.

2. En la hipòtesi que l'acord concret d'ordenació no l'aprovés una
d'aquestes entitats, la unitat d'actuació quedarà sense efecte, i
cadascuna adoptarà, per separat, les decisions que s'es-
caiguin.

CAPÍTOL IX - COL·LABORACIÓ CIUTADANA

Article 16è.
1. Els propietaris o titulars afectats per les obres es podran cons-

tituir en associació administrativa de contribuents i podran
promoure la realització d'obres o l'establiment o ampliació de
serveis per part del municipi, i es comprometran a pagar la
part que s'hagi d'aportar a aquest municipi quan la seva
situació financera no ho permetés, a més de la que els corres-
pongui segons la naturalesa de l'obra o servei.

2. Els propietaris o titulars afectats per la realització de les obres
o l'establiment o ampliació de servei promoguts pel municipi
podran, també, constituir-se en associacions administratives de
contribuents en el període d'exposició al públic de l'acord d'or-
denació de les contribucions especials.

Article 17è. 
Per a la constitució de les associacions administratives de contri-

buents a què es refereix l'article anterior, l'acord l'haurà de prendre la
majoria absoluta dels afectats, sempre que representin, com a mínim,
els dos terços de les quotes que s'hagin de satisfer.

CAPÍTOL X - INFRACCIONS I SANCIONS

Article 18è.
1. En tot el que fa relació a infraccions tributàries i a llur qualifi-

cació i a les sancions que els corresponguin en cada cas,
s'aplicaran les normes contingudes en la Llei General
Tributària.

2. La imposició de sancions no suspendrà, en cap cas, la liqui-
dació i el cobrament de les quotes acreditades no prescrites.

Disposició final
Aquesta ordenança que consta de divuit articles, ha estat

aprovada per l'ajuntament en sessió extraordinària celebrada el 29
de setembre de 1989. Entrarà en vigor el dia de la seva publicació
en el Butlletí Oficial de la Província i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació al BOP. Tindrà vigència fins que se
n'esdevinguin la modificació o derogació expresses.

Primera publicació: l'anunci d'aquesta ordenança fou publicat en
el BOP nº 265 de 15 de novembre de 1989.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO. 7
REGULADORA DE LA TAXA PEL SUBMINISTRAMENT 

D'AIGUA POTABLE

Article 1. Fonament i naturalesa
A l'empara d'allò que estableixen els articles del 15 al 27 de la

Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
actualitzada per la Llei 25/98, de 13 de juliol, de modificació del
règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les pres-
tacions patrimonials de caràcter públic, aquest Ajuntament estableix
la taxa pel subministrament d'aigua potable, que s'ha de regir per
aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen a allò previst
en l'article 58 de la Llei 39/88.

Article 2. Fet imposable
Consisteix en la distribució d'aigua i altres proveïments públics

incloent-hi els drets de connexió de línies, col·locació i utilització de
comptadors i instal·lacions anàlogues.

Les persones físiques o jurídiques que resultin beneficiades o afec-
tades pel servei domiciliari d'aigua potable sota cap pretext no
podran emprar l'aigua per a altres usos per als quals hagi estat
concedida, així com tampoc no podran vendre-la.

Article 3. Subjecte passiu
1.Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents,

les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es
refereix l'art. 33 de la Llei General Tributària, que es beneficiïn
dels serveis o les activitats, prestats o realitzats per aquest
municipi, a què es refereix l'article anterior.

2. Tindran la condició de substituts del contribuent els propietaris
dels immobles.

Article 4. Responsables
1. Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de

les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques a
què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general
tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb
l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei general tributària.

Article 5. Beneficis fiscals
3.No s'aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per la

determinació del deute tributari que els subjectes passius hagin
de satisfer per aquesta taxa.
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Article 6. Quota tributària
4. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes

següents:
Tarifa primera. Subministrament d'aigua potable
TARIFA (preus màxims,sense IVA):
Mínim de consum facturable:
m3/abonat/trimestre; euros ..............................15 euros
Tarifes de subministrament:
Concepte: m3/abonat/trimestre; euros)
Fins a 20 m3 ..............................................0,50 euros
de 20 a 40 m3...........................................0,60 euros
excés de 40 m3 ..........................................2,00 euros

Conservació de comptadors 
i escomeses:.............................5,00 euros/abonat/trimestre
Tarifa segona. Connexió a la xarxa pública d'aigua potable
Per drets municipals per a la connexió
a la xarxa pública: ........................................250 euros 

5. La taxa per recepció dels subministrament detallats a la tarifa
primera es determinarà aplicant sobre els consums les quanties
que en les esmentades tarifes es contenen.

6. Les tarifes recollides en aquest article seran d'aplicació mentre
no es procedeixi per part de la Comissió de Preus de
Catalunya a la seva modificació. S'aplicaran a partir d'aquell
moment i sense cap altre tràmit les tarifes noves que siguin
aprovades per la Comissió de Preus.

Article 7. Meritació 
7. Es merita i neix l'obligació de pagament de la taxa regulada

en aquesta ordenança des del moment en què s'inicia la pres-
tació del servei, amb periodicitat trimestral.

8. El pagament d'aquesta taxa s'efectuarà en el moment de la
presentació a qui estigui obligat de realitzar-lo, de la factura
corresponent. La liquidació s'efectuarà trimestralment, coin-
cidint amb els períodes naturals, és a dir, tancada a 31 de
març, 30 de juny, 30 de setembre i 31 de desembre. Atenent
a les circumstàncies del servei, es podrà realitzar mensualment
i es tancarà al venciment del mes.

9. El subjecte pot sol·licitar la domiciliació del pagament de la
taxa. 
En aquest cas s'ordenarà el càrrec al compte bancari durant
els últims deu dies del termini de pagament voluntari.

4. El deute resultant de factures impagades es gestionaran per la
via de constrenyiment, i, en cas d'haver-hi més de dues factures
impagades, es procedirà a suspendre el subministrament, previ
compliment dels requisits legals.

5. La inspeccció i recaptació de la taxa es realitzarà d'acord amb
allò previst a la Llei General Tributària i a les altres Lleis de
l'Estat reguladores de la matèria. L'elaboració de la matèria
correspondrà al gestor del Servei Municipal, així com dels
llistats als efectes d'identificació dels corresponents subjectes
passius, així com la recaptació en període voluntari.

Article 8. Impost sobre el valor afegit
D'acord amb la legislació vigent, la quota tributària d'aquesta

taxa està gravada a l'impost sobre el valor afegit que ha de soportar
el subjecte passiu.

Article 9. Infraccions i sancions
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que

disposa la Llei general tributària i la normativa que la desplega. 

Article 10. Gestió
1. La prestació del servei estarà regulada pel contracte signat per

les parts, i, en el seu cas, pel reglament d'aplicació.
2.A cada habitatge on es realitzi el subministrament d'aigua

potable hi haurà un comptador. Es col·locarà en el lloc que
assenyalin els serveis municipals per tal de permetre una
lectura clara.

3. Es realitzarà una lectura única per vivenda, malgrat que es
disposi de més d'un comptador.

4. Serà obligatòria la instal·lació d'un comptador general abans
de les cisternes, en els immobles que en disposin.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 8
REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEI DE CLAVEGUERAM

Article 1. Fonament i naturalesa
A l'empara d'allò que estableixen els articles del 15 al 27 de la

Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
actualitzada per la Llei 25/98, de 13 de juliol, de modificació del
règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les pres-
tacions patrimonials de caràcter públic, aquest Ajuntament estableix
la taxa per a la connexió a la xarxa de clavegueram, i servei d'eva-
cuació, tractament i depuració que s'ha de regir per aquesta orde-
nança fiscal, les normes de la qual s'atenen a allò previst en l'article
58 de la Llei 39/88.

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa: l'activitat municipal,

tècnica i administrativa, que tendeix a verificar si es donen les condi-
cions necessàries per autoritzar la presa a la xarxa de clavegueram
municipal.

La prestació dels serveis d'evacuació d'excretes, d'aigües
pluvials, negres i residuals mitjançant la xarxa de clavegueres muni-
cipal i el seu tractament per depurar-les.

No queden subjectes a aquesta taxa les finques derruïdes, decla-
rades ruïnoses o que tinguin la condició de solar o de terreny, a
instancia particular.

Article 3. Subjecte passiu
1.Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents,

les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es
refereix l'art. 33 de la Llei General Tributària, que es beneficiïn
dels serveis o les activitats prestats o realitzats per aquest
municipi, esmentats a l'article anterior.

2. Tindran la condició de substituts del contribuent els propietaris
dels immobles.

Article 4. Responsables
1. Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament

de les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques
a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei general
tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de
fallides, concursos, societats i entitats en general, en els
supòsits i amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei
general tributària.

Article 5. Beneficis fiscals
No s'aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per la

determinació del deute tributari que els subjectes passius hagin de
satisfer per aquesta taxa.

Article 6. Quota tributària
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes previstes

a l'annex de la present ordenança.
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Article 7. Meritació 
1. Es merita i neix l'obligació de pagament de la taxa regulada

en aquesta ordenança quan s'iniciï l'activitat municipal que
constitueix el seu fet imposable, i s'entendrà que aquesta
s'inicia en la data de presentació de la corresponent sol·licitud
de la llicència de presa, si el subjecte passiu la formula expres-
sament.

2. Els serveis d'evacuació d'excretes, aigües pluvials, negres o
residuals i de llur depuració, són de caràcter obligatori per a
totes aquelles finques del municipi que tiguin façana als
carrers, places o vies públiques on hi hagi clavegueram,
sempre que la distància entre la xarxa i la finca no excedeixi
de cent metres.

Article 8. Declaració, liquidació i ingrés
1. En el cas de llicència de presa, el contribuent formularà la

sol·licitud corresponent i, una vegada concedida, els serveis
tributaris d'aquest Ajuntament practicaran la liquidació que
s'escaigui, la qual es notificarà per a ingrés directe en la forma
i els terminis que fixa el Reglament General de Recaptació.

2.Una vegada concedida la llicència de connexió inicial a la
xarxa, es farà d'ofici.
Les obres a la via pública necessàries per a la connexió del
clavegueram solament es podran dur a terme per l'empresa o
empreses autoritzades per l'Ajuntament i amb els preus unitaris
del cost d'aquestes obres aprovats per resolució de la
Regidoria Delegada de Serveis Generals.

Article 9. Infraccions i sancions
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que

disposa la Llei general tributària, i la normativa que la desplega. 

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ
DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER 

L'AJUNTAMENT. TARIFACIÓ.

La quota tributària es determinarà per l'aplicació de les tarifes
següents a cada unitat dels conceptes referits:

Drets de connexió a la xarxa general, 150,00 euros
Conservació xarxa, 11,00 euros /any

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9
REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEI DE RECOLLIDA 

D'ESCOMBRARIES

Article 1. Fonaments i naturalesa
En ús de les facultats concedides pels articles 20.4 i 58 de la Llei

39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals,
i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 del mateix
text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació del
servei de recollida domiciliària d'escombraries i de residus sòlids
urbans, així com pel seu tractament i eliminació, que es regirà per
aquesta Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei

de recollida domiciliària, transport i eliminació d'escombreries i de
residus sòlids urbans d'habitatges, allotjament i locals i d'establiment
on es realitzin activitats industrials, comercials, professionals, artís-
tiques i de serveis.

Article 3. Subjecte passiu 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les

persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix
l'art. 33 de la Llei General Tributària, que gaudeixin del servei.

Article 4. Responsables
1. Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de

les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques a
què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General
Tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general en els supòsits i amb
l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5. Exempcions 
No es reconeixen altres exempcions o beneficis fiscals que els

establerts legalment.

Article 6. Quota tributària
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes previstes

a l'annex de la present ordenança.

Article 7. Meritació
La taxa es merita i neix l'obligació de contribuir el dia primer de

cada any natural.

Article 8. Règim de liquidacions i ingrés 
La taxa es liquida anualment a través del corresponent Padró

fiscal confeccionat en relació a l'any anterior, d'acord amb l'article
precedent.

El subjecte pot sol·licitar la domiciliació del pagament de la taxa.
En aquest cas s'ordenarà el càrrec al compte bancari durant el
període de cobrament en voluntària.

Article 9. Infraccions i sancions
Pel que respecta a la qualificació d'infraccions tributàries i a les

sancions que es corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que
disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària i
normativa que la desenvolupa.

Disposició Addicional:
Els preceptes de la present Ordenança Fiscal que, per raons

sistemàtiques reprodueixen aspectes de la legislació vigent i resta de
normes dictades en el seu desenvolupament, i aquells en que es facin
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendran que són automàti-
cament modificats i/o substituïts, en el moment en que es produeixi la
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals porten
causa.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA. TARIFACIÓ.

La quota tributària es determina amb una quantitat anual fixa per
unitat, en funció de la naturalesa i el destí dels immobles urbans,
d'acord amb les tarifes següents: 

Habitatges particulars............................................130,00 euros
Habitatges aïllats, masies i similars ............................35,00 euros
Magatzems, garatges, locals i similars .......................42,00 euros
Bars, cafès i similars..............................................215,00 euros
Carnisseries, peixateries i comerços de queviures.......215,00 euros
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Tallers i locals industrials ........................................215,00 euros
Restaurants, fondes i similars ...................................215,00 euros
Altres no inclosos en els anteriors.............................400,00 euros 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 10
REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS FUNERARIS 

I DE CEMENTIRI MUNICIPAL

Article 1. Fonaments i naturalesa.
A l'empara d'allò que estableixen els articles del 15 al 27 de la

Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
actualitzada per la Llei 25/98, de 13 de juliol, de modificació del
règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les pres-
tacions patrimonials de caràcter públic, aquest Ajuntament estableix
la taxa de cementiri municipal i per serveis fúnebres de caràcter local,
que s'ha de regir per aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual
s'atenen a allò previst en l'article 58 de la Llei 39/88.

Article 2. Fet imposable
Constitueixen el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis

del cementiri municipal: assignació d'espais per a enterraments;
permisos de construcció de panteons o de sepultures; ocupació
d'aquests panteons o sepultures; reducció, incineració; moviment de
làpides; col·locació de làpides, reixes i guarniments; conservació
dels espais destinats al descans dels difunts; registre de transmissions,
i qualssevol altre que, de conformitat amb el que es preveu en el
Reglament de Policia Sanitària Mortuòria, siguin convenients o s'au-
toritzin a instància de part, i la utilització de sales de dol.

Article 3. Subjecte passiu 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les

persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix
l'art. 33 de la Llei general tributària, que sol·licitin o utilitzin els serveis
i que constitueixen el fet imposable de la taxa.

Article 4t. Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del

subjecte passiu les persones físiques o jurídiques a què es refe-
reixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària.

2.Seran responsables subisidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general en els supòsits i amb
l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5è. Exempcions subjectives
Estaran exempts els serveis que es realitzin arran de:
a) Els enterraments dels asilats procedents de la beneficiència,

sempre que la conducció es verifiqui per compte dels establi-
ments esmentats i sense cap pompa fúnebre pagada per la
família dels difunts.

b) Els enterraments de cadàvers de pobres de solemnitat.
c) Les inhumacions que ordeni l'autoritat judicial i que s'efectuïn

en la fossa comuna o el fossar comú.

Article 6è. Quota tributària
La quota tributària es determinarà per l'aplicació de les tarifes,

bonificacions i normes de gestió establertes a l'Annex de la present
ordenança.

Article 7è. Acreditament
La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï la

realització dels serveis subjectes a gravamen, i s'entendrà, a aquests
efectes, que l'esmentat inici es produeix quan aquests se sol·liciten.

Article 8è. Declaració, liquidació i ingrés
10. Els subjectes passius sol·licitaran la prestació dels serveis de

què es tracti. 

La sol·licitud de permís per a la construcció de mausoleus i
panteons s'acompanyarà del projecte i la memòria corres-
ponents, autoritzats per un facultatiu competent.

11. Cada servei serà objecte de liquidació individual i
autònoma, que es notificarà, una vegada s'hagi realitzat
aquest servei, per al seu ingrés directe en les arques muni-
cipals en la forma i els terminis que assenyala el Reglament
General de Recaptació.

Article 9è. Infraccions i sancions
En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i de les

sancions que els corresponguin en cada cas, s'ajustarà al que
disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària.

DISPOSICIÓ FINAL.
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ
DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER

L'AJUNTAMENT. TARIFACIÓ.

Article 1r. Exempcions subjectives
Estaran exempts els serveis que es realitzin arran de:
a) Els enterraments dels asilats procedents de la beneficiència,

sempre que la conducció es verifiqui per compte dels establi-
ments esmentats i sense cap pompa fúnebre pagada per la
família dels difunts.

b) Els enterraments de cadàvers de pobres de solemnitat.
c) Les inhumacions que ordeni l'autoritat judicial i que s'efectuïn

en la fossa comuna o el fossar comú.

Article 2n. Tarifes
La quota tributària es determinarà per l'aplicació de les tarifes

següents:
Concessió a perpetuïtat de nínxol (1 forat de nínxol) ............700,00 euros
Concessió a perpetuïtat de nínxol (2forats) ......................1.400,00 euros
Registre, tramitació i títol de permutes i transmissions 
de nínxols........................................................................10,00 euros
Expedició de títols.............................................................10,00 euros
Conservació del Cementiri (1 forat / any) .............................6,00 euros
Conservació del Cementiri (2 forats / any) ..........................12,00 euros
Conservació de panteó .....................................................24,00 euros
Conducció de cadàvers i altres serveis fúnebres de 
caràcter local ...................................................................40,00 euros
Col·locació de làpides, reixes i guarniments..........................40,00 euros

Article 3r. Regulació dels canvis de titularitat.
La transmissió de la titularitat de la concessió solament es

permetrà entre familiars i afins quan així ho determini la voluntat del
titular, fet que haurà de ser degudament justificat. Qualsevol altre
transmissió haurà de realitzar-se forçosament a favor de l'Ajuntament
amb la fixació d'un preu de rescat de la concessió en el 40% del preu
de la quota assignada a la sepultura, nínxol, columbari o panteó.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 11
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER GESTIÓ

D'EXPEDIENTS.

Article 1r. Fonament i naturalesa
A l'empara d'allò que estableixen els articles del 15 al 27 de la

Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
actualitzada per la Llei 25/98, de 13 de juliol, de modificació del
règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les pres-
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tacions patrimonials de caràcter públic, aquest Ajuntament estableix
la taxa de gestió d'expedients, que s'ha de regir per aquesta orde-
nança fiscal, les normes de la qual s'atenen a allò previst en l'article
58 de la Llei 39/88.

Article 2n. Fet imposable
1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat adminis-

trativa desenvolupada amb motiu de la tramitació de tota
mena d'expedients.

2.A aquests efectes, s'entendrà tramitada qualsevol documen-
tació que el particular hagi provocat o que redundi en el seu
benefici, encara que no s'hagi formulat sol·licitut expressa de
l'interessat.

3. Els expedients necessaris per al compliment d'obligacions
fiscals no estaràn sotmesos a aquesta taxa, excepte la trami-
tació dels expedients que es derivin de la transmissió de
terrenys de naturalessa urbana.

Article 3r. Subjecte passiu.
Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurí-

diques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei General
Tributària que sol·licitin, generin o en l'interès de les quals redundi la
tramitació de l'expedient de que es tracti.

Article 4t. Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del

subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a que es refe-
reixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb
l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5è. Quota tributària.
1. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa,

d'acord amb la tarifa que conté l'article següent.
2. La quota de tarifa correspon a la tramitació completa, en cada

instància, de l'expedient de què es tracti, des de l'inici de l'ex-
pedient fins a la seva resolució final, inclosa la certificació i la
notificació a l'interessat de l'acord.

Article 6è. Tarifa
La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en els

epígrafs contemplats a l'annex de la present ordenança.

Article 7è. Vigència i data d'aprovació.
Aquesta ordenança, aprovada en sessió plenària de 2 d'octubre

de 2009, entra en vigor el dia que es publiqui en el BOP de
Tarragona, i es començarà a aplicar a partir de l'endemà d'aquesta
data. Tindrà vigència fins a la seva modificació o derogació
expressa. En cas de modificació parcial, els articles no modificats,
resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA. TARIFACIÓ DE LA TAXA 

PER TRAMITACIÓ D'EXPEDIENTS

Tramitació de planejament general i derivat
A instancia de part, modificació de planejament general.......500,00 euros
A instancia de part, modificació del planejament derivat .......500,00 euros

Tramitació d'instruments de gestió urbanística
Projecte d'urbanització.....................................................400,00 euros
Projecte de reparcel.lació (despeses registrals no incloses) .....400,00 euros

Tramitació d'altres figures urbanístiques
Estudis de detall, volumetría, etc.. ......................................300,00 euros
Procediment autorització obres en sòl no urbanitzable 
(davant CTUT) ................................................................300,00 euros

Serveis urbanístics
Per certificat d'aprofitament urbanístic ...................................50,00 euros
Per certificat de qualificació urbanística ................................50,00 euros
Per llicència de primera ocupació........................................80,00 euros
Per llicència de divisió horitzontal, per unitat nova 
(incloent obra nova plurifamiliar) ..........................................40,00 euros
Per certificat de compatibilitat urbanística d'activitats ...............60,00 euros
Reajustament d'alineacions i rasants (251 RLU).....................250,00 euros
Concreció de l'ordenació de volums (252 RLU)....................300,00 euros
Expedient de declaració de ruïna (255 ss RLU) ....................300,00 euros
Informe sobre condicions d'habitabilitat ...............................80,00 euros
Informe/certificat de legalitat urbanística o antiguetat 
edificacions .....................................................................80,00 euros
Altres expedients, informes i certificats urbanístics....................35,00 euros
Còpia en suport digital del planejament general o derivat .......35,00 euros

Emissió de certificats i compulsa de documents
Variacions/certificats padronals (residència, convivencia)...........2,00 euros
Altres certificats o documents no expressament tarifats ...............3,00 euros
Compulsa de documents generats per altres administracions.......0,50 euros

Còpies de documents, plànols, i altres
Tamany A4........................................................................0,10 euros
Tamany A3........................................................................0,20 euros
Enviament/recepció de fax (primera página; per página 
adicional 0,5 euros)............................................................1,00 euros

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12 
REGULADORA DE LA TAXA PER LA TRAMITACIÓ DE LA LLICÈNCIA
DE LES ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM D'INTERVENCIÓ
INTEGRAL DE L'ADMINISTRACIÓ AMBIENTAL, COMUNICACIÓ 

I ACTIVITATS INNÒCUES.

DISPOSICIÓ GENERAL 
Article 1r.
En ús de les facultats concedides pels arts. 133.2 i 142 de la

Constitució i per l'art. 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, regu-
ladora de les bases de règim local, i d'acord amb el que disposen
els arts. 15 al 27 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, regu-
ladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa
d'autoritzacions ambientals, que es regirà per aquesta ordenança
fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'art. 58 de l'es-
mentada Llei 39/88.

CAPÍTOL I
RELACIÓ JURÍDICA-TRIBUTÀRIA 

Article 2n. Fet imposable
Constitueixen el fet imposable:
1. L'actuació municipal, tant tècnica com administrativa, que

tendeix a verificar si els establiments i les activitats econò-
miques compleixen les condicions exigides per l'Ordenança
reguladora de la intervenció integral de l'administració muni-
cipal en les activitats i instal·lacions. També de la resta de
normativa municipal i, a més i en particular, del Reglament
general de desplegament de la Llei 3/1998, de 27 de febrer,
de la intervenció integral de l'administració ambiental. Aquesta
actuació municipal és pressupòsit necessari i previ perquè
aquest Ajuntament concedeixi les autoritzacions ambientals a
que es refereix la normativa suara esmentada.

2. L'activitat municipal de primera inspecció de les instal·lacions i
activitats i d'inspecció efectuada a instància particular.

Article 3r. Acreditament
1. La taxa s'acredita i, per tant, neix l'obligació de contribuir en

el moment d'iniciar-se l'actuació municipal o la prestació de
serveis, que constitueixen el fet imposable. A aquest efecte,
aquesta actuació es considera iniciada en la data de presen-
tació de la sol·licitud d'autorització ambiental, que no es
tramitarà sense que s'hagi efectuat el pagament corresponent.
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2.Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectarà ni
la denegació, ni la caducitat de l'autorització, ni la renúncia
d'aquesta un cop hagi estat concedida.

3. El desestiment o la renúncia només donaran lloc a la devolució
del 60% de la taxa en el supòsit que es sol·liciti de forma
expressa en el termini d'un mes comptat des de la data de la
sol·licitud i sempre que no s'hagi dictat resolució.

Article 4t. Subjecte passiu
Són subjectes passius d'aquesta taxa, en concepte de contri-

buents, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix
l'art. 33 de la Llei general tributària que sol·licitin o que resultin bene-
ficiades o afectades pels serveis o activitats locals.

Article 5è.- Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del

subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es refe-
reixen els arts. 38.1 i 39 de la Llei general tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb
l'abast que assenyala l'art. 40 de la Llei general tributària.

CAPÍTOL II
TARIFES

Article 6è.- Tarifes.
Les tarifes de la present ordenança s'obtenen per aplicació de les

normes que consten a l'annex de la present ordenança.

Article 7è. Liquidació i ingrés
1. En el moment en que es sol·liciti la llicència s'efectuarà un

ingrés amb caràcter de liquidació provisional segons l'import
de la taxa prevista en aquesta Ordenança.

2. L'administració municipal efectuarà la liquidació definitiva amb
la finalització de l'expedient d'atorgament de llicència, que pot
consistir en elevar a definitiva la liquidació provisional o bé en
una liquidació complementària, incrementant o deduint, si és
procedent, el es que va ingressar com a provisional.

3. Totes les liquidacions que es practiquin es notificaran també al
subjecte passiu que substitueix el contribuent per al seu ingrés
directe en les arques municipals utilitzant els mitjans de
pagament i els terminis que assenyala el Reglament General
de Recaptació.

Article 8è. Infraccions i sancions
En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les

sancions que els corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que
disposen el articles 77 i següents de la Llei General Tributària.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ
DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER

L'AJUNTAMENT. TARIFACIÓ.

Article 1r. Tarifes del règim d'autoritzacions, llicències, permisos i
comunicacions

AUTORITZACIONS AMBIENTALS (ANNEX I)
1. Les activitats considerades en el règim 

d'autorització ambiental (Annex I de la 
Llei 3/1998) .......................................15.000,00 euros
Excepte les activitats agroindustrials 
i ramaderes (tipus únic) .............................5.000,00 euros 

LLICÈNCIES AMBIENTALS (ANNEX II.1)
2. Les activitats considerades en el règim de 

llicències ambientals (Annex 2.1) - 
OGAU TARRAGONA...............................2.200,00 euros 
Excepte les activitats agroindustrials i 
ramaderes (tipus únic) ..................................750,00 euros 

LLICÈNCIES AMBIENTALS (ANNEX II.2)
3. Les activitats considerades en el règim de 

llicències ambientals (Annex 2.2) - 
PONÈNCIA COMARCAL ............................750,00 euros 
Excepte les activitats agroindustrials i 
ramaderes (tipus únic) ..................................500,00 euros 

PERMISOS AMBIENTALS (annex III)
Les activitats considerades en el règim de 
permís ambiental............................................300,00 euros 

COMUNICACIONS AMBIENTALS 
Les activitats considerades en el règim de comunicació ambiental

acreditaran:
a) En el cas que hi hagi instal·lacions sotmeses 

a projecte per la reglamentació específica, 
una taxa de...............................................300,00 euros 

b) Per a la resta d'activitats, una taxa de ............200,00 euros 

Article 2n.- Locals de temporada
Les autoritzacions ambientals de locals de negoci per temporada,

tributaran el 50% del que els hauria correspost, sempre que la durada
de la temporada no superi els sis mesos dins l'any natural.

Article 3r.- Modificació de l'activitat
La variació o ampliació de l'activitat desenvolupada en els locals

o establiments, així com les modificacions substancials, acreditaran el
50 % de la taxa que li correspondria per primera instal·lació sempre
i quan la variació no impliqui un canvi de categoria. 

Article 4t.- Trasllats i traspàs de locals
1. Els trasllats de locals tributaran les mateixes tarifes que els esta-

bliments de primera instal·lació.
2. Els canvis de titularitat, cessions o traspassos de negoci tribu-

taran les mateixes tarifes que els establiments de primera
instal·lació, sempre que per als esmentats canvis s'exigeixi
llicència urbanística.

Article 5è.- Visites de control inicial i controls periòdic
Les visites de control inicial i control periòdic previstes a a la

normativa reguladora de la intervenció integral de l'administració en
les activitats i instal·lacions, acreditaran una taxa de:

1. Primera visita: el 10% de la taxa de tramitació vigent, amb un
mínim de 30,00 euros.

2. Segona visita: el 20% de la taxa de tramitació vigent, amb un
mínim de 50,00 euros.
No s'aplica aquesta taxa en el control inicial de les activitats
de l'annex III, les de comunicació o a les qualificades com
innòques.

Article 6è.- Bonificacions.
1. L'adequació de l'activitat dins dels terminis establerts legal o

reglamentàriament, acreditarà el 50% de la taxa.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13
REGULADORA DE LA TAXA PER L'OCUPACIÓ DE TERRENYS D'ÚS
PÚBLIC LOCAL AMB MERCADERIES, MATERIAL DE CONSTRUCCIÓ,
RUNES, TANQUES, PUNTALS ESTINTOLS, BASTIDES I ALTRES

INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES. 

Article 1. Fonament i naturalesa 
A l'empara d'allò que estableixen els articles del 15 al 27 de la

Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
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actualitzada per la Llei 25/98, de 13 de juliol, de modificació del
règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les pres-
tacions patrimonials de caràcter públic, aquest Ajuntament estableix
la taxaper l'ocupació de terrenys d'ús públic local amb materialde
construcció, runes, tanques bastides i altres instal·lacionsanàlogues. 

Article 2. Fet imposable 
Constitueix el fet imposablede la taxa la utilització privativa o

l'aprofitament especial per l'ocupació de terrenys d'ús públic local
amb mercaderies, materials de construcció, runes, tanques, puntals
estintols, bastides i altres instal·lacions anàlogues en els termes esta-
blerts a l'art. 6 d'aquesta ordenança, on es regulen les tarifes que
s'han d'aplicar. 

Article 3. Subjecte passiu 
1. Són subjectes passiusde la taxa, en concepte de contribuents,

les persones físiques ijurídiques, així com les entitats a què es
refereixl'art. 33 de la Llei general tributària, a les quals s'ator-
guinles llicències per gaudir de l'aprofitament especial, o qui
se'nbeneficiï sense haver sol·licitat la llicència. 

2. Tenen la consideracióde subjectes passius substituts del contri-
buent, els que realitzin lesconstruccions, instal·lacions o obres:
el promotor, el propietario el constructor. 

Article 4. Responsables 
1. Juntament amb el subjectepassiu, respondran solidàriament de

les obligacions tributàriesles persones físiques o jurídiques a
què es refereixenels articles 38.1 i 39 de la Llei general
tributària. 

2. Seran responsables subsidiarisels administradors de les
societats i els síndics, els interventorso liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general enel supòsits i abast
que assenyala l'article 40 de la Llei generaltributària. 

Article 5. Beneficis fiscals 
No s'aplicaran exempcions,bonificacions ni reduccions per la

determinació del deute tributarique els subjectes passius hagin de
satisfer per aquesta taxa. 

Article 6. Quota tributària 
Les tarifes de la present ordenança s'obtenen per aplicació de les

normes que consten a l'annex de la present ordenança.

Article 7. Normes de gestió 
1. Les quotes tributàrieses liquidaran per cada aprofitament

sol·licitat o realitzat i noes podran reduir pels períodes naturals
de temps assenyalats enel epígrafs respectius. 

2. Les persones interessadesen els aprofitaments regulats en
aquesta ordenança, hauran de sol·licitarprèviament la llicència
corresponent. 

3. La presentació dela baixa tindrà efectes a partir del primer dia
del períodenatural de temps següent al que s'assenyala a
l'epígraf corresponentde la tarifa. Sigui quina sigui la causa
que hom al·legui en contrari,la no presentació de la baixa
determinarà l'obligacióde continuar pagant la taxa. 

4. Si es produeixen desperfectesen el paviment o les instal·lacions
de la via pública, elstitulars de les llicències o els obligats al
pagament hauran deprocedir al reintegrament total de les
despeses de reconstrucciói reparació d'aquests desperfectes o
reparar els danys causats,que seran, en tot cas, independents
dels drets liquidats pels aprofitamentsrealitzats. 

Article 8. Meritació 
1. La taxa es merita quans'inicia l'ús privatiu o l'aprofitament

especial, moment que hade coincidir amb el de la concessió
de la llicència, si esva sol·licitar. 

2. Sense perjudici del queestableix el punt anterior, cal dipositar
l'import de la taxa quan es presentila sol·licitud d'autorització

per gaudir especialment deldomini públic local en benefici
particular. 

3.Quan s'ha produïtl'ús privatiu o aprofitament especial sense
sol·licitar lallicència, la meritació de la taxa té lloc en el
momentde l'inici de l'esmentat aprofitament. 

Article 9. Règimde declaracions i d'ingrés 
1. La taxa s'exigeix en règimd'autoliquidació. 
2. Les quantitats exigiblesd'acord amb les tarifes s'han de liquidar

per cada aprofitament demanato fet, i són irreductibles pels
terminis de temps assenyalats enels epígrafs respectius. 
Es poden presentar a l'Ajuntamentels elements de la declaració
per tal que el funcionari municipalcompetent presti l'assistència
necessària per determinarel deute. 

3. Per al cas d'aprofitamentsja autoritzats, el pagament de la taxa
s'ha de fer en el primer trimestrede cada any. 

4. El subjecte pot sol·licitarla domiciliació del pagament de la
taxa. En aquest cas s'ordenaràel càrrec al compte bancari
durant els últims deu dies deltermini de pagament voluntari. 

5. Si quan s'ha verificatl'autoliquidació resulta incorrecta, s'ha de
practicar una liquidaciócomplementària. 

Article 10. Infraccionsi sancions 
Les infraccions i sancionsen matèria tributària es regeixen pel que

disposen la Lleigeneral tributària, i la normativa que la desplega. 

Disposició Final 
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA. TARIFACIÓ.

1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és el
resultat d'aplicar la tarifa pels metres quadrats d'ocupació. 
Per cada m2 o fracció/dia ..............................0,50 euros

2. L'abonament d'aquesta taxa no eximeix de l'obligació d'ob-
tenir l'autorització municipal d'instal·lació.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 14
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA

TRAMITACIÓ DE LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES

Article 1r. Fonament i naturalesa
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la

Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, regu-
ladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que es
disposa en els articles 15 al 19 de la Llei 39/1988, de 28 de
desembre, reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament
estableix la taxa per llicències urbanístiques, que es regirà per
aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que
disposa l'article 58 de l'esmentada Llei 39/1988.

Article 2n. Fet imposable
1. El fet imposable de la taxa el constitueix l'activitat municipal,

tècnica i administrativa, que tendeixi a verificar si els actes
d'edificació i ús del sòl a què es refereix l'article 179 de la Llei
2/2002 d'Urbanisme, i que s'hagin de realitzar en el terme
municipal, s'ajusten a les normes urbanístiques, d'edificació i
policia previstes en l'esmentada Llei i en la normativa urba-
nística municipal. 

Article 3r. Subjecte passiu
1.Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurí-

diques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei
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General Tributària, que siguin propietaris o posseïdors o, si
s'escau, arrendataris dels immobles en què es realitzin les cons-
truccions o instal·lacions o s'executin les obres.

2. En tot cas tindran la condició de substituts del contribuent els
constructors i els contractistes de les obres. 

Article 4t. Responsables
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del

subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es refe-
reixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb
l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5è. Base imposable
1.Constitueix la base imposable de la taxa:

a) El cost real i efectiu de l'obra civil, quan siguin moviments de
terra, obres de nova planta i modificació d'estructures o
aspecte exterior de les edificacions existents i qualsevol altre
tipus d' acte de transformació o utilització del sòl o del
subsòl no compresa en les punts següents.

b) El cost real i efectiu de l'habitatge, local o instal·lació, quan
es tracti de la llicència de primera utilització dels edificis i
de la modificació del seu ús.

c) El valor que tinguin determinats els terrenys i les construc-
cions a l'efecte de l'Impost sobre Béns Immobles, quan es
tracti de parcel·lacions i de demolició de construccions.

Article 6è. Quota tributària, exempcions i bonificacions.
La quota tributària se'n despendrà d'aplicar els tipus de gravamen

relacionats a l'annex de la present ordenança a la base imposable,
així com les exempcions i bonificacions que corresponguin.

Article 7è. Acreditament
1. La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï

l'activitat municipal que constitueix el fet imposable. A aquests
efectes, hom entendrà iniciada aquesta activitat en la data de
presentació de la sol·licitud de llicència urbanística corres-
ponent, si el subjecte passiu la formulava expressament. 

2.Quan les obres s'hagin iniciat o executat sense haver obtingut
la llicència corresponent, la taxa s'acreditarà quan s'iniciï efec-
tivament l'activitat municipal que porti a determinar si l'obra en
qüestió és autoritzable o no, independentment de l'inici de l'ex-
pedient administratiu que pugui instruir se per a l'autorització
d'aquestes obres o la seva demolició, en el cas que no fossin
autoritzables.

3.Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectaran
de cap manera la denegació de la llicència sol·licitada o la
seva concessió condicionada a la modificació del projecte
presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant després
que se li ha concedit la llicència.

Article 8è. Declaració
1. Les persones interessades en l'obtenció d'una llicència d'obres

presentaran, la sol·licitud corresponent en el Registre General i
adjuntaran el número necessari d'exemplars del projecte bàsic. 

2.Quan la llicència de què es tracti sigui per a aquells actes en
què no s'exigeixi la formulació d'un projecte subscrit per un
tècnic competent, hom adjuntarà a la sol·licitud un pressupost
de les obres que s'han de realitzar, com una descripció deta-
llada de la superfície afectada, dels materials que s'han d'uti-
litzar i, en general, de les característiques de l'obra o acte les
dades de les quals permetin comprovar el seu cost.

3. Si una vegada formulada o concedida llicència es modificava
o s'ampliava el projecte, encara que només sigui a nivell del
pressupost, caldrà notificar ho a l'administració municipal tot
adjuntant el nou pressupost o el reformat i, si s'escau, plànols i
memòries de la modificació o ampliació.

Article 9è. Liquidació i ingrés
1. En el moment en que es sol·liciti la llicència s'efectuarà un

ingrés amb caràcter de dipòsit segons l'import de la taxa
prevista en aquesta Ordenança.

2.Quan es tracti de les obres i els actes a què es refereix l'article
5è.1.a) b) i c):
a) Una vegada concedida la llicència urbanística, s'efectuarà

la liquidació provisional sobre la base que ha declarat el
sol·licitant i l'informe dels Serveis Tècnics Municipals.

b) L'administració municipal podrà comprovar el cost real i
efectiu una vegada que les obres s'hagin acabat, i la super-
fície dels cartells declarada pel sol·licitant i, a la vista del
resultat d'aquesta comprovació, realitzarà la liquidació defi-
nitiva que s'escaigui, deduint, si és procedent, el que es va
ingressar en provisional. 

3. En el cas de parcel·lacions i de demolició de construccions, la
liquidació que es realitzi, una vegada concedida la llicència,
sobre la base imposable que li correspongui, tindrà caràcter
definitiu.

4. Totes les liquidacions que es practiquin es notificaran també al
subjecte passiu que substitueix el contribuent per al seu ingrés
directe en les arques municipals utilitzant els mitjans de
pagament i els terminis que assenyala el Reglament General
de Recaptació.

Article 10è. Infraccions i sancions
En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les

sancions que els corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que
disposen el articles 77 i següents de la Llei General Tributària.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació en el Butlletí Oficial de la Província.
El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esdevinguin la seva
modificació o la seva derogació expresses. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ
DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER 

L'AJUNTAMENT. TARIFACIÓ.

Article 1. Dades per determinació de la quota
Base imposable

Fet imposable Tipus de gravamen
El cost real i efectiu de l'obra civil

Moviments de terra, obres de nova planta i modifi-
cació d'estructures o aspecte exterior de les edifica-
cions existents i qualsevol altre tipus d' acte de trans-
formació o utilització del sòl o del subsòl no 
compresa en els altres punts ......................................0,50 %

El cost real i efectiu de l'habitatge, local o instal·lació
Quan es tracti de la llicència de primera utilització 
dels edificis i de la modificació del seu ús. ..................0,40 %

El cost real i efectiu de l'habitatge, local o instal·lació
Quan es tracti de la llicència de divisió horitzontal 
d'un immoble..........................................................0,30 %

El valor que tinguin determinats els terrenys i les construccions a
l'efecte de l'IBI

Quan es tracti de demolició de construccions...............1,00 %
El valor que tinguin determinats els terrenys i les construccions a
l'efecte de l'IBI

Quan es tracti de parcel·lacions  urbanes.................10,00 %, 
amb un límit 

de 200,00 Euros.
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Fet imposable Tipus de gravamen
El valor que tinguin determinats els terrenys i les construccions a
l'efecte de l'IBI

Quan es tracti de divisions de finques rústegues o
declaracions d'innecessarietat que no requereixen 
informe de l'administració agrària ...........................15,00 %, 

amb un límit 
de 200,00 Euros.

El valor que tinguin determinats els terrenys i les construccions a
l'efecte de l'IBI

Quan es tracti de divisions de finques rústegues o
declaracions d'innecessarietat que si requereixen 
informe de l'administració agrària. ..........................20,00 %, 

amb un límit 
de 200,00 Euros.

El valor que tinguin determinats els terrenys i les construccions a
l'efecte de l'IBI

Quan es tracti d'operacions simultànies de segre-
gació i agregació registral als efectes d'assolir la
unitat mínima de conreu en totes les finques afec
tades....................................................................0,50 %, 

amb un límit de 50 Euros.

Article 2. Exempcions i bonificacions
El tipus de gravamen serà el 0%, quan existeixin motius de minus-

valía sobrevinguda que requereixi adequar les instal·lacions. 
En cas que el sol·licitant hagi formulat desistiment abans de la

concessió de la llicència, les quotes que s'hauran de liquidar seran el
50 per cent de les que s'assenyalen en el número anterior, sempre
que l'activitat municipal s'hagués iniciat efectivament.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 15
REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN LA

PISCINA MUNICIPAL

Article 1. Fonament i naturalesa
A l'empara del que estableixen els articles 58 i 20.4.o) de la Llei

39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals,
i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 de l'es-
mentat text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació
de serveis a la Piscina municipal.

Article 2. Fet imposable
Consisteix en la utilització dels serveis que presta la Piscina muni-

cipal.

Article 3. Subjecte passiu
1.Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents,

les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es
refereix l'art. 33 de la Llei General Tributària, que sol·licitin o
utilitzin els serveis de la piscina municipal.

2. Són substituts del contribuent, en el supòsit d'utilització dels
serveis pels menors d'edat o incapacitats, les persones que
tinguin la pàtria potestat o els representants legals.

Article 4. Responsables
1. Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de

les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques a
què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General
Tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general en el supòsits i abast
que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5. Beneficis fiscals
No s'aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per la

determinació del deute tributari que els subjectes passius hagin de
satisfer per aquesta taxa.

Article 6. Quota tributària. Les tarifes de la present ordenança
s'obtenen per aplicació de les normes que consten a l'annex de la
present ordenança.

Article 7. Meritació 
La taxa es meritarà en la formulació de la sol·licitud de l'abo-

nament corresponent; o bé en el moment d'utilització dels serveis.
Article 8. Infraccions i sancions
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que

disposa la Llei General Tributària i la normativa que la desplega. 
Disposició Addicional
Els preceptes de la present Ordenança Fiscal que, per raons

sistemàtiques reprodueixen aspectes de la legislació vigent i resta de
normes dictades en el seu desenvolupament, i aquells en que es facin
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendran que són automàti-
cament modificats i/o substituïts, en el moment en que es produeixi la
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals porten
causa.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA. TARIFACIÓ.

La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:
Abonaments 
Abonament 10 dies (per persona) .......................25,00 euros
Abonament 1 mes (per persona) .........................31,00 euros
Abonament individual (temporada 
sencera/per persona) .......................................45,00 euros
Abonament familiar (temporada sencera) ............115,00 euros

Entrades
Entrada diària....................................................3,50 euros

curset de natació i altres activitats acuàtiques similars 
Inscripció curset de natació ...............................25,00 euros

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16
REGULADORA DE LA TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES ABAN-

DONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT
A LA VIA PÚBLICA

Article 1r. Fonament i naturalesa
A l'empara d'allò que estableixen els articles del 15 al 27 de la

Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals,
actualitzada per la Llei 25/98, de 13 de juliol, de modificació del
règim legal de les taxes estatals i locals i de reordenació de les pres-
tacions patrimonials de caràcter públic, aquest ajuntament estableix
la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats defectuo-
sament o abusivament a la via pública, que s'ha de regir per aquesta
ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen a allò previst en l'ar-
ticle 58 de la Llei 39/88.

Article 2n. Fet imposable
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei

de retirada de vehicles, remolcs o similars, els conductors o propie-
taris dels quals, havent estat advertits per mobilitzar-los, no corregeixin
la deficiència que ha motivat la mesura i la permanència d'un vehicle
abandonat o estacionat abusivament a la via pública.

Article 3r. Obligació de contribuir
L'obligació de contribuir neix per l'aplicació de l'article 292 del

Codi de la Circulació i afecta qualsevol vehicle el conductor o
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propietari del qual, havent estat advertit a mobilitzar-lo per l'agent de
circulació o autoritat competent, no corregeix la deficiència causant
de l'advertència i la permanència d'un vehicle abandonat al carrer
pel fet de trobar-se estacionat a la via pública de manera que impe-
deixi o destorbi greument la circulació, o bé que creï una situació de
perill. 

Article 4t. Subjecte passiu
En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, que

estan obligats a pagar les tarifes que s'assenyalen, amb inde-
pendència de la multa que correspongui, segons la infracció comesa.

Article 5è. Tarifes
Les tarifes que s'han d'aplicar són les contingudes a l'annex de la

present ordenança.

Article 6è. Normes de gestió i recaptació
El pagament de la taxa s'exigeix en el moment de la prestació del

servei. L'import de la taxa es fa efectiu a la Caixa Municipal

DISPOSICIÓ FINAL
Aquesta ordenança fiscal, aprovada pel Ple en sessió celebrada

a Pradell de la Teixeta el dia 2 d'octubre de 2009, comença a regir
el dia 1r. de gener de 2010, i continuarà vigent mentre no se
n'acordi la seva modificació o derogació. En cas de modificació
parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ
DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER

L'AJUNTAMENT. TARIFACIÓ.

Article 1r. Tarifes
Tarifes: Per retirada i transport de cada vehicle, euros
1.Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres

rodes i altres vehicles de característiques anàlogues
Retirada ............................................................300,00

2.Automòbils de turisme, camions i similars fins 
a 3500 kg PMA
Retirada ............................................................300,00

3. Tota mena de vehicles amb PMA superior 
a 3500 kg. 
Retirada ............................................................800,00

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 17 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER LA

UTILITZACIÓ PRIVATIVA O APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI
PÚBLIC LOCAL PER EMPRESES O ENTITATS EXPLOTADORES DE

SERVEIS DE SUBMINISTRAMENT

Article 1. Disposicions generals. De conformitat amb el que
disposen els articles 4 i 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, regu-
ladora de les bases de règim local, i articles 24.1.C i 57 del Reial
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de
la Llei reguladora de les hisendes locals, s'estableix la taxa per la utilit-
zació privativa o aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o
vol de les vies públiques municipals, a favor d'empreses explotadors
de serveis de subministrament que resultin d'interès general o afectin
a la generalitat o a una part important del veïnat, la qual s'ha de regir
per la present Ordenança fiscal, les disposicions de la qual, s'atenen
a allò que preveuen els articles 15 al 19, ambdós inclosos, del
esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

Article 2. Fet imposable. 
1.Constitueix el fet imposable de la taxa, la utilització privativa o

l'aprofitament especial constituït en el sòl, subsòl o vol de les
vies públiques municipals, per empreses o entitats que utilitzen
el domini públic per prestar els serveis de subministrament. 

2. La utilització privativa o l'aprofitament especial del domini
públic es produirà sempre que per la prestació d'un servei sigui
necessari utilitzar una xarxa que materialment ocupi el sòl,
subsòl o vol de les vies públiques municipals, amb inde-
pendència de qui sigui el titular de la xarxa. 

3. En particular, es comprenen entre els serveis esmentats en els
apartats anteriors, els de subministrament d'aigua, gas, electri-
citat, telefonia fixa, televisió per cable i altres mitjans de comu-
nicacions o serveis de qualsevol tipus que requereixin
l'existència de xarxes. 

4.No s'inclou en aquest règim especial de quantificació de la
taxa els serveis de telefonia mòbil. 

5. Es consideren prestats dins del terme municipal tots els serveis
que, per la seva naturalesa, depenen de la utilització privativa
o de l'aprofitament especial del vol, sòl o subsòl de la via
pública, inclòs aquells serveis que, prestats dins el terme muni-
cipal, els subjectes passius percebin les seves contrapresta-
cions econòmiques en altres termes municipals. 

Article 3. Subjectes passius. 
1. Són subjectes passius de la taxa, les persones físiques i jurí-

diques, així com les entitats a les quals es refereix l'article 35
de la Llei general tributària, titulars de les empreses o entitats
explotadores de serveis de subministrament que resultin d'in-
terès general o afectin a la generalitat o a una part important
del veïnat, tal com els de subministrament d'aigua, gas, elec-
tricitat, telefonia fixa i altres anàlegs, així com les empreses o
entitats que exploten xarxes de comunicació mitjançant
sistemes de fibra òptica, televisió per cable o qualsevol altre
tècnica, independentment del seu caràcter públic o privat. 
A aquests efectes, s'inclou entre les empreses explotadores
d'aquests serveis, les empreses distribuïdores i comercialitza-
dores d'aquests. 

2.Als efectes de la taxa aquí regulada, tenen la consideració de
subjectes passiu les empreses o entitats explotadores a les que
fa referència l'apartat anterior, tant si són titulars de les corres-
ponents xarxes a través de les quals s'efectuen els subministra-
ments com si, no sent titulars d'aquestes, ho són per dret d'ús,
accés o interconnexió a les mateixes. 

Article 4. Responsables. 
1. Respondran solidaria o subsidiàriament de les obligacions

tributàries del subjecte passiu, les persones físiques o jurídiques
a què es refereixen els articles 41 a 43 de la Llei general
tributària. 

2. Els deutes i responsabilitats pel pagament de la taxa derivada
de l'exercici d'explotacions i activitats econòmiques pels
subjectes passius, seran exigibles als qui els succeeixin per
qualsevol concepte en la respectiva titularitat, de conformitat
amb el que disposen els articles 39 i 40 de la Llei general
tributària. 

Article 5. Base imposable 
1.Quan el subjecte passiu sigui el titular de la xarxa que ocupa

el sòl, vol o subsòl de les vies públiques, mitjançant la qual es
produeix la utilització privativa o l'aprofitament especial del
domini públic local, la base imposable està constituïda per la
xifra d'ingressos bruts procedents de la facturació que s'ob-
tingui anualment en el terme municipal, amb la especialitat
assenyalada en l'article 2, apartat 5. 

2.Quan per la utilització privativa o l'aprofitament especial a què
es refereix l'apartat anterior, el subjecte passiu hagi d'utilitzar
xarxes alienes, la base imposable de la taxa estarà constituïda
per la xifra d'ingressos bruts obtinguts anualment en el terme
municipal, amb l'especialitat assenyalada a l'article 2, apartat
5, minorada en les quantitats que hagi d'abonar al propietari
de la xarxa per l'ús d'aquesta. 

3.A l'efecte dels apartats anteriors, tenen la consideració d'in-
gressos bruts procedents de la facturació aquells que, sent
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imputables a cada subjecte passiu, hagin estat obtinguts pels
mateixos com a contraprestació pels serveis prestats en el
terme municipal, en desenvolupament de l'activitat ordinària,
excloent-se els ingressos originats per fets o activitats extraor-
dinàries. 
A títol merament enunciatiu i no limitador, tenen la consideració
d'ingressos bruts les facturacions pels conceptes següents: 
a) Subministrament o serveis d'interès general, propis de l'acti-

vitat de l'empresa o entitat que corresponen a consums dels
abonats efectuats en el municipi. 

b) Serveis prestats als consumidors necessaris per a la recepció
del subministrament o servei d'interès general propi de l'ob-
jecte de l'empresa, incloent-se els enllaços a la xarxa,
posada en funcionament, conservació, modificació,
connexió, desconnexió i substitució dels comptadors o
instal·lacions propietat de l'empresa. 

c) Lloguers, cànons o drets d'interconnexió percebuts d'altres
empreses subministradores de serveis que utilitzen la xarxa
de l'empresa o entitat que té la condició de subjecte passiu. 

d) Lloguers que han de pagar els consumidors per l'ús dels
comptadors, o altres mitjans utilitzats en la prestació del
subministrament o servei. 

e) Altres ingressos derivats de la facturació realitzada pels
serveis resultants de l'activitat pròpia de les empreses submi-
nistradores. 

4.No s'inclouran entre els ingressos bruts, a aquests efectes, els
impostos indirectes que graven els serveis prestats ni les
partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no
constitueixin un ingrés propi de l'entitat que és subjecte passiu
de la taxa. 

5.No tenen la consideració d'ingressos bruts procedents de la
facturació els conceptes següents: 
a) Les subvencions d'explotació o de capital, tant públiques

com privades, que les empreses o entitats puguin percebre. 
b) Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat

que siguin compensació o contraprestació per quantitats no
cobrades que hagin d'incloure's com ingressos bruts definits
en l'apartat 3. 

c) Els productes financers, com interessos, dividends i qualsevol
altre de naturalesa anàloga. 

d) Els treballs realitzats per l'empresa o entitat en relació a l'im-
mobilitzat. 

e) Les quantitats procedents d'alienacions de béns i drets que
formen part dels seu patrimoni. 

6. Els ingressos a que es refereix l'apartat 3 d'aquest article es
minoraran exclusivament amb: 
a) Les partides incobrables i els saldos de dubtós cobrament

determinats de conformitat amb el que disposa la normativa
reguladora de l'Impost de Societats. 

b) Les partides corresponents a imports facturats indegudament
per error i que hagin estat objecte d'anul·lació o rectificació. 

c) Les partides corresponents a les quantitats satisfetes a tercers
en concepte d'accés o interconnexió a les seves xarxes. 

7. La taxa regulada en aquesta Ordenança és compatible amb
l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres i amb altres
taxes establertes, o que pugui establir l'Ajuntament, per la pres-
tació de serveis o realització d'activitats de competència local. 

8. La taxa regulada en aquesta Ordenança, és compatible amb
les que, amb caràcter puntual o periòdic, puguin meritar-se a
conseqüència de la cessió de l'ús d'infrastructures específi-
cament destinades o habilitades per l'Ajuntament per allotjar
les xarxes de serveis. 

Article 6. Tipus de gravamen i quota tributària 
La quota de la taxa es determina aplicant el percentatge definit a

l'Annex 1 a la base imposable definida a l'article 5 d'aquesta
Ordenança. Quan el percentatge a aplicar sigui establert directament
per norma legal, prevaldrà aquell sobre la previsió establerta en
aquesta Ordenança, entenent-se modificat automàticament.

Article 7. Exempció i bonificacions tributàries 
No es consideraran més exempcions o bonificacions tributàries

que les expressament previstes en les lleis o les derivades de l'apli-
cació dels Tractats Internacionals. 

Article 8. Meritació de la taxa 
La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir en el moment en

que s'iniciï la utilització privativa o l'aprofitament especial del domini
públic local necessari per la prestació del servei o subministrament,
amb les particularitats següents: 

a) Quan es tracti de concessions o autoritzacions de noves utilit-
zacions o aprofitaments, en el moment de la sol·licitud de la
llicència corresponent. 

b) Quan la utilització privativa o l'aprofitament especial de les
xarxes que ocupen el sòl, subsòl o vol de les vies públiques
que han estat autoritzades o prorrogades es perllonguin a
diversos exercicis, la meritació tindrà lloc l'u de gener de cada
any. En aquest supòsit, el període impositiu comprendrà l'any
natural. 

c) En aquells supòsits en els quals la utilització o l'aprofitament no
requereixi llicència o autorització o, si s'escau, aquesta no
hagués estat sol·licitada, i sense perjudici de les responsabi-
litats que pertoquin, des del moment en que s'ha iniciat la utilit-
zació o l'aprofitament. 

Article 9. Règim de declaració i ingrés 
1. Els subjectes passius de la taxa han de presentar abans del 30

d'abril de cada any la declaració corresponent a l'import dels
ingressos bruts facturats en l'exercici anterior. 
La declaració presentada farà referència als subministraments
realitzats en el terme municipal i especificarà el volum d'in-
gressos percebuts per cadascun dels grups integrants de la
base imposable, segons detalla l'article 5, apartat 3, desa-
gregada per conceptes, de conformitat amb la normativa regu-
ladora de cada sector. 
La quantia total dels ingressos declarats pels subministraments
als que es refereix la lletra a) de l'esmentat article 5, apartat 3,
no podrà ser inferior a la suma dels consums registrats en
comptadors o altres instruments de mesura instal·lats en el
municipi. 

2. Les empreses o entitats que utilitzin xarxes alienes hauran
d'acreditar la quantia satisfeta al titular de les xarxes a fi de
justificar la minoració d'ingressos a què es refereix l'article 5,
apartat 2, de la present Ordenança. 

3.Comprovat el contingut de la declaració i, en el seu cas, la
documentació aportada o requerida, es practicarà la corres-
ponent liquidació que es notificarà als interessats, i podrà ser
satisfeta sense recàrrec en els períodes de pagament voluntari
prevists en l'article 62 de la Llei general tributària. 

4. La presentació de les declaracions després del termini fixat en
el punt 1 d'aquest article originarà la liquidació del recàrrec
per declaració extemporània, segons el que preveu l'article 27
de la Llei general tributària. 

Article 10. Conservació i manteniment del domini públic. 
1. En el supòsit que la utilització privativa o l'aprofitament

especial comporti la destrucció o el deteriorament del domini
públic local, el beneficiari, la persona o la entitat en qüestió
queda obligada, independentment del pagament de la taxa
exigible, a reintegrar el cost total de les despeses de recons-
trucció o reparació que procedeixin i a dipositar prèviament el
seu import. 

2. Si els danys són de caràcter irreparable, s'haurà d'indemnitzar
amb la mateixa quantitat que el valor dels béns destruïts o
l'import del deteriorament produït efectivament. 

3. En cap cas es condonaran les indemnitzacions ni els reinte-
graments als que fan referència els dos apartats anteriors. 
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Article 11. Gestió per delegació 
1. En la gestió, inspecció i recaptació dels ingressos que han

estat delegats total o parcialment en l'Excma. Diputació de
Tarragona per al seu exercici a través de BASE, les normes
contingudes en els articles anteriors seran d'aplicació a les
actuacions que ha de realitzar l'Administració delegada. 

2.BASE - Gestió d'Ingressos Locals establirà els circuits adminis-
tratius més oportuns per a aconseguir la col·laboració de les
organitzacions representants dels subjectes passius a fi de
simplificar el compliment de les obligacions formals i materials
derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació o
recaptació. 
A aquests efectes es podran establir convenis amb els subjectes
passius de la taxa per tal de simplificar el compliment de les
obligacions de declaració, liquidació i recaptació. 
Mitjançant conveni individual es podrà establir que el
pagament de la taxa es faci mitjançant lliuraments trimestrals
pel 25 per 100 de l'import de la quota liquidada per l'exercici
anterior, a compte de la quota que resulti de la liquidació
corresponent a l'any en curs. Al practicar la liquidació anual tal
com s'estableix en la present Ordenança, de la quota resultant
es deduiran els imports ingressats a compte i, en el supòsit que
el saldo fos negatiu, l'excés satisfet es compensarà en el primer
pagament a compte o en els successius. 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que porti
a terme BASE - Gestió d'Ingressos Locals s'ajustarà al que
preveu la normativa vigent i la seva Ordenança general de
gestió, inspecció i recaptació, aplicable als procediments de
gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon
als municipis de la província de Tarragona i que han delegat
les seves facultats en la Diputació. 

Article 12. Infraccions i sanciones 
En relació a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a

la taxa regulada en aquesta Ordenança resultin procedents,
s'aplicarà allò que disposa la Llei general tributària. 

Disposició addicional
Els preceptes de la present Ordenança fiscal que, per raons

sistemàtiques reprodueixen aspectes de la legislació vigent i resta de
normes dictades en el seu desenvolupament, i aquells en que es facin
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendran que són automàti-
cament modificats i/o substituïts, en el moment en que es produeixi la
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals porten
causa. 

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX: ELEMENTS NECESSARIS PER LA DETERMINACIÓ DE
L'OBLIGACIÓ TRIBUTÀRIA DE LA TAXA, AIXÍ COM L'IMPOSICIÓ
DELS ELEMENTS D'ORDENACIÓ POTESTATIVA ACORDATS PER

L'AJUNTAMENT. TARIFACIÓ.

Tipus de gravamen i quota tributària 
La quota de la taxa es determina aplicant el 1,5 por 100 a la

base imposable definida a l'article 5 d'aquesta Ordenança. 

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 18 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE VEU PÚBLICA.

Article 1. Fonament i naturalesa
A l'empara del que estableixen els articles 58 i 20.4 e), de la Llei

39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals,

i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 de l'es-
mentat text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la prestació
del servei de Veu pública.

Article 2. Fet imposable
La prestació del servei de veu pública per a la difusió de notícies

i anuncis, per la megafonia municipal.

Article 3. Subjecte passiu
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les

persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix
l'art. 33 de la Llei General Tributària, que sol·licitin o utilitzin el servei
municipal de veu pública.

Article 4. Responsables 
1. Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de

les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques a
què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General
Tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general en el supòsits i abast
que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5. Beneficis fiscals
1.No s'aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per la

determinació del deute tributari que els subjectes passius hagin
de satisfer per a aquesta taxa.

2.Malgrat el que s'ha disposat a l'apartat anterior, a l'article
regulador de la quota tributària d'aquesta ordenança es
contenen les tarifes reduïdes aplicables per la difusió de
noticies d'interès social.

Article 6. Quota tributària
La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents

per a cada anunci individualitzat:

Tarifa única per difusió: 1,00 euros

Article 7. Meritació 
La taxa es meritarà i neix l'obligació de pagament quan se

sol·liciti el servei.

Article 8. Gestió
Els interessats en la prestació dels servei a què es refereix aquesta

ordenança, presentaran davant d'aquest municipi una sol·licitud deta-
llada sobre la naturalesa, el contingut i l'extensió del servei desitjat. 

Article 9. Infraccions i sancions
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel que

disposa la Llei General Tributària i la normativa que la desplega. 

Disposició Addicional
Els preceptes de la present Ordenança Fiscal que, per raons

sistemàtiques reprodueixen aspectes de la legislació vigent i resta de
normes dictades en el seu desenvolupament, i aquells en que es facin
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendran que són automàti-
cament modificats i/o substituïts, en el moment en que es produeixi la
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals porten
causa.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
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vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 19
TAXA PER L'OCUPACIÓ DE TERRENYS D'ÚS PÚBLIC AMB ELEMENTS
UTILITZATS EN L'EXERCICI D'ACTIVITATS PRIVADES, PARADES,
BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES, ATRACCIONS
O ESBARJO SITUATS EN TERRENYS D'ÚS PÚBLIC LOCAL, AIXÍ COM
INDÚSTRIES DE CARRER I AMBULANTS I RODATGE

CINEMATOGRÀFIC.

Article 1. Fonament i naturalesa
A l'empara del que estableixen els art. 15, 19, 20.3, apartat n)

i 58 de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les
Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per ocupacions
de terrenys d'ús públic amb parades, barraques, casetes de venda,
espectacles, atraccions o esbarjo situats en terrenys d'ús públic local
així com indústries de carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic. 

Article 2. Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o

l'aprofitament especial dels terrenys d'ús públic amb parades,
barraques, casetes de venda, espectacles, atraccions o esbarjo
situats en terrenys d'ús públic local, així com indústries de carrer i
ambulants i rodatge cinematogràfic.

Article 3r. Subjecte passiu
Són subjectes passius de les taxes, en concepte de contribuents,

les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es refereix
l'art. 33 de la Llei General Tributària, a les quals s'atorguin les auto-
ritzacions per a la utilització privativa o l'aprofitament especial dels
terrenys d'ús públic, beneficiant-se de l'ocupació.

Article 4. Responsables
1. Juntament amb el subjecte passiu, respondran solidàriament de

les obligacions tributàries les persones físiques o jurídiques a
què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General
Tributària.

2.Seran responsables subsidiaris els administradors de les
societats i els síndics, els interventors o liquidadors de fallides,
concursos, societats i entitats en general en el supòsits i amb
l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària.

Article 5. Quota tributària
1. La quota de la taxa regulada en aquesta ordenança és la

fixada en les tarifes contingudes en l'apartat 3 d'aquest article.
2. S'haurà de tenir en compte per al càlcul de la quota, el

següent:
Si el nombre de metres quadrats de l'aprofitament no és sencer,
s'arrodonirà per excés per obtenir la superfície ocupada.

3. Les tarifes d'aquesta taxa són les següents:
Parades de venda ambulant de roba i similars, 5,00 euros /dia
Parades de venda ambulant altres conceptes, 3,00 euros /dia
Ús de locals municipals, 5,00 euros/hora
Altres concepte no inclosos en els anteriors1,00 euros /m2/dia

Article 6. Normes de gestió
1. Les quantitats exigibles d'acord amb les tarifes es liquidaran

per cada aprofitament sol·licitat.
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofita-

ments regulats en aquesta ordenança hauran de sol·licitar la
corresponent autorització.

3.No es consentirà l'ocupació de la via pública fins que no
s'hagi obtingut la preceptiva autorització. 

4. Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran cedir-
se o sotsarrendar-se a tercers. L'incompliment d'aquest precepte
provocarà l'anul·lació de l'autorització.

Article 7. Meritació
1. La taxa es merita quan es concedeix l'autorització per l'ocu-

pació.
2.Quan s'ha produït l'ús privatiu o aprofitament especial sense

sol·licitar autorització, la meritació de la taxa té lloc en el
moment de l'inici de l'esmentat aprofitament.

Article 8. Règim de liquidacions i d'ingrés
1. La taxa s'exigeix en règim de liquidació.
2. La taxa es farà efectiva quan es comuniqui la corresponent

liquidació.

Article 9. Infraccions i sancions
Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen pel

que disposa la Llei General Tributària i la normativa que la
desplega. 

Quan la utilització privativa de l'aprofitament especial comporti la
destrucció o deteriorament del domini públic local, el beneficiari
restarà obligat al reintegrament del cost total de les respectives
despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu
import. Si els danys fossin irreparables, l'Ajuntament serà indemnitzat
en quantitat igual al valor dels béns destruïts o a l'import del deterio-
rament dels danyats.

Disposició Addicional
Els preceptes de la present Ordenança Fiscal que, per raons

sistemàtiques reprodueixen aspectes de la legislació vigent i resta de
normes dictades en el seu desenvolupament, i aquells en que es facin
remissions a preceptes d'aquesta, s'entendran que són automàti-
cament modificats i/o substituïts, en el moment en que es produeixi la
modificació dels preceptes legals i reglamentaris dels quals porten
causa.

Disposició Final
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20
TAXA REGULADORA DE L'ENTRADA DE VEHICLES A TRAVÉS DE LES
VORERES I RESERVES DE LA VIA PÚBLICA PER A APARCAMENT
EXCLUSIU, PARADA DE VEHICLES, CÀRREGA I DESCÀRREGA 

DE MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA 

Article 1. Fonament legal. 
De conformitat amb el que disposen els articles 15 i 16, en

relació amb els articles 20 i 57 del Reial Decret Legislatiu
2/2004, de 5 de març, pel que s'aprova el Text Refós de la Llei
reguladora de les Hisendes Locals s'acorda exercir les facultats
previstes per aquesta norma per la fixació dels elements necessaris
per a la determinació de la quota tributària en la Taxa per Entrada
de Vehicles a través de les voreres i Reserva de la Via Pública per
a aparcaments exclusius, càrrega i descàrrega de mercaderies de
qualsevol mena.

Article 2. Fet imposable. 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa:
1) La utilització privativa o l'aprofitament especial per entrada de

vehicles per les vies públiques.
2) La construcció, manteniment, modificació o supressió

d'aquestes entrades.
3) La reserva de via pública per a aparcaments exclusius o

càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena.
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Article 3. Subjecte passiu. 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les

persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article
35.4 de la LGT que utilitzin i aprofitin especialment el domini públic
local en benefici particular.

Article 4. Responsables. 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques

determinades com a tals a la Llei General Tributària i a
l'Ordenança General.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència
de l'interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos
a la Llei General Tributària.

Article 5. Quota tributària.
SUPÒSITS QUOTES
Entrada amb prohibició d'estacionament:
Fins a 3 m lineals/any ....................................101,70 euros
Cada metre o fracció més/any ..........................33,90 euros
Reserva d'Estacionament de la via pública 
per a aparcaments exclusius
Cada any .....................................................124,00 euros

Article 6. Beneficis fiscals. 
L'Estat, les Comunitats Autònomes, i les Entitats locals o de dret

públic no estaran obligats al pagament de la taxa per utilitzacions
inherents als serveis públics que explotin directament o pels que inte-
ressin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

Article 7. Acreditament. 
S'acredita la taxa i neix l'obligació de contribuir en el moment de

la sol.licitud de la corresponent autorització.
Els successius acreditaments de la taxa es produiran l'1 de gener

de cada any, comprenent el període impositiu l'any natural.
L'import de la quota de la taxa es prorratejarà per semestres

naturals, a petició del subjecte passiu, en els supòsits d'alta o baixa
definitiva de padró.

Article 8. Normes de gestió de la taxa. 
1) Les quantitats exigibles d'acord amb les tarifes es liquidaran

o autoliquidaran per cada aprofitament sol·licitat o realitzat.
Els metres d'aprofitament s'entenen sempre de la vorera o via
pública i en cap cas s'entenen en l'entrada de l'immoble.

2) Quan es tracti d'aprofitaments que ja estan autoritzats i
prorrogats, l'Ajuntament formarà un padró de periodicitat
anual.

3) Les persones o entitats interessades en els aprofitaments
regulats en aquesta ordenança hauran de sol·licitar-ne
prèviament l'autorització.

4) Els serveis municipals efectuaran, en el seu cas, una actuació
comprovatòria abans de concedir l'autorització.

5) Si es denega l'autorització es retornarà el 75% de l'import
ingressat.

6) Un cop concedida l'ocupació s'entendrà prorrogada mentre
l'interessat no presenti la declaració de baixa.

7) Les noves altes de guals es prorratejaran per semestres
naturals, i s'inclouran en el padró de l'any següent al de
l'alta.

8) Les baixes i els canvis de tipologia de guals tindran efectes
en el padró fiscal del mateix exercici o en el de l'exercici
immediat següent en funció de que s'hagi cursat la corres-
ponent baixa efectiva i se'n tramiti la sol·licitud durant el 1r.
trimestre de l'any o amb posterioritat.
En els supòsits en què no es pugui executar el fet imposable
que motiva la taxa, per raó d'obres públiques executades per
l'Ajuntament o altres motius no imputables al contribuent, la
quota de la taxa es prorratejarà per trimestres naturals,
generant o bé una quota menor o una devolució d'ingrés.

9) Quan se sol·liciti la baixa total del gual i en aquells supòsits
en què s'hagi efectuat rebaix de vorera, caldrà retornar-la al
seu estat anterior. En cas contrari, tributarà com a entrada
sense prohibició d'estacionament.
En aquests supòsits de baixes totals o definitives, es prorra-
tejarà la quota per semestres naturals, generant o bé una
quota menor o una devolució d'ingrés.

10) La recaptació de la Taxa per Guals es realitzarà per part de
l'Ajuntament.

Disposició addicional. 
Les modificacions produïdes per la Llei de Pressupostos Generals

de l'Estat o altra norma de rang legal que afectin a qualsevol element
d'aquest impost seran d'aplicació automàtica dins l'àmbit d'aquesta
ordenança

Disposició Final 
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'es-
devinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En
cas de modificació parcial, els articles no modificats, resten
vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 21
ORDENANÇA MUNICIPAL DE TINENÇA D'ANIMALS

TÍTOL I.- OBJECTIU I ÀMBIT D'APLICACIÓ

Article 1. 
Aquesta ordenança regula les interrelacions entre les persones i

els animals domèstics o de companyia, dins el terme municipal.
Amb aquesta intenció l'ordenança té en compte els drets dels

animals, els beneficis que aporten a les persones, incideix en els
aspectes relacionats amb la seguretat i la salut pública i regula la
convivència entre els animals i les persones reduint el màxim les
molèsties i perills que puguin ocasionar.

Article 2.
S'entendrà per animals de companyia totes les subespècies i

varietats de gats (Felis catus) i totes les subespècies i varietats de
gossos (Canis Familiaris).

Article 3.
Estaran subjectes a l'obtenció prèvia de llicència municipal

d'obertura totes les activitats basades en la utilització d'animals.

TÍTOL II.- SOBRE LA TINENÇA D'ANIMALS

CAPITOL I.- Normes de caràcter general

Article 4.
S'autoritza la tinença d'animals domèstics als domicilis particulars

sempre que es respectin les condicions higiènic - sanitàries i en cap
cas produeixi situació de perill per als veïns o per altres persones el
general o per al propi animal, que no siguin les derivades de la seva
naturalesa.

Article 5.
Els propietaris d'animals de convivència estan obligats a propor-

cionar-los l'alimentació i les cures adients, tant de tractaments
preventius de malalties com de guariments, a aplicar les mesures
sanitàries preventives que l'autoritat municipal disposi, i també a faci-
litar-los un allotjament d'acord amb les exigències pròpies de la seva
espècie.
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Article 6.
Les persones que utilitzin gossos per a la vigilància, els hauran de

procurar aliments, allotjament i cures adequades, els hauran de tenir
inscrits en el cens de gossos i hauran d'advertir, mitjançant un rètol, la
seva presència.

Article 7.
D'acord amb la legislació vigent queda expressament prohibit:
1) Causar danys o cometre actes de maltractament als animals

domèstics o salvatges en règim de convivència o capacitat.
2) Realitzar actes públics o privats de baralles d'animals o

paròdies en els quals se'ls mati, fereixi o hostilitzi.
3) En tot el terme municipal la caça, excepte llocs autoritzats, la

captura i l'enverinament d'animals llevat el realitzat pels serveis
sanitaris autoritzats en la seva funció de protegir la salut
pública i en aquells casos expressament autoritzats.

4) Vendre animals a menors de 14 anys i a persones incapaci-
tades jurídicament sense l'autorització dels qui en tenen la
pàtria potestat o la tutela.

5) El comerç d'animals fora dels establiments autoritzats. Aquesta
prohibició és extensiva als mercats ambulants en què només es
permet el comerç de petits animals de producció i consum.

Article 8.
El posseïdor d'un animal, sense perjudici de la responsabilitat que

pugui derivar a tercers, és responsable dels danys, perjudicis i les
molèsties que ocasionin a les persones, als objectes, a les vies i als
espais públics i al medi natural en general, d'acord amb el que esta-
bleix l'article 1905 del Codi Civil.

Article 9.
1. Es prohibeix l'abandonament d'animals.
2. Les persones que no desitgin continuar tenint un animal hauran

de comunicar-ho a l'Ajuntament per tal que els serveis
concertats o delegats passin a recollir-lo, i també hauran de
facilitar la tarjeta sanitària de l'animal.

CAPÍTOL II- Normes sanitàries

Article 10.
Els propietaris d'animals de companyia han de vetllar pel bon

estat de salut dels seus animals proporcionant-los tot el convenient
d'acord amb la legislació vigent i dotant-los d'una targeta
sanitària.

Article 11.
1. Els propietaris d'animals que hagin mossegat o causat lesions

a persones o a altres animals estan obligats a facilitar les
dades de l'animal agressor.

2.Quan les autoritats sanitàries municipals ho creguin podran
obligar a recloure l'animal agressor on estimin convenient
perquè hi estigui durant un període d'observació veterinària.

3. En el cas que l'animal tingui propietari, les despeses d'estada
de l'animal a la canera aniran a càrrec seu.

Article 12.
Si cal sacrificar un animal, s'ha de fer sota el control i la respon-

sabilitat d'un veterinari, utilitzant mètodes que impliquin el mínim
sofriment.

CAPÍTOL III- Identificació i inscripció

Article 13.
Els propietaris o posseïdors d'animals de companyia estan

obligats a identificar els seus animals amb un dels sistemes establerts
en l'article 3 del Decret 328/1998, de 24 de desembre, dins dels
tres primers mesos següents al naixement de l'animal.

Article 14.
1. Els propietaris o posseïdors de gats o gossos estan obligats a

inscriure llurs animals en el registre censal del municipi de
residència habitual de l'animal, facilitant com a mínim, les
dades del propietari i/o posseïdor i les de l'animal.

2. La inscripció dels animals de companyia en el registre censal
del municipi es realitzarà en un termini de tres mesos a comptar
a partir de la data de naixement, d'adquisició, o de canvi de
residència de l'animal.

3. En la base de dades d'identificació d'animals de companyia
del registre censal dels ajuntaments, s'haurà d'incloure un
apartat específic pels gossos potencialment perillosos.

4. L'Ajuntament del municipi facilitarà, mitjançant el registre
censal caní un full de registre que obrarà en poder del
propietari i subjecte a requeriment municipal, on hi figurarà el
nom de l'animal i les dades del posseïdor o propietari.

5. Els propietaris o posseïdors d'animals domèstics de companyia
hauran de notificar a l'oficina del cens caní, en el termini de
deu dies, la defunció o desaparició dels seus animals.

Article 15.
És condició prèvia i indispensable per a poder incloure en el

registre caní els gossos considerats potencialment perillosos que els
seus propietaris contractin una assegurança de responsabilitat civil.

TÍTOL III.- PRESÈNCIA D'ANIMALS DE COMPANYIA 
A LA VIA PÚBLICA

CAPÍTOL I.- Animals a la via pública

Article 16.
A les vies públiques els gossos aniran proveïts de corretja, o

cadena i collar.

Article 17.
Han de circular amb morrió tots els gossos la perillositat dels quals

sigui raonablement previsible, ateses la seva naturalesa i caracterís-
tiques i tots aquells que estiguin considerats gossos potencialment peri-
llosos en l'article 1 de la llei 10/99, de 30 de juliol.

Article 18.
Els propietaris dels gossos queden obligats a respectar les indi-

cacions contingudes en els rètols informatius oficials col·locats al
municipi.

Article 19.
Es prohibeix rentar els animals a la via pública, fonts i estanys i a

les lleres de les rieres.

CAPÍTOL II.- Dejeccions a la via pública

Article 20.
Els posseïdors d'animals han d'adoptar mesures per no embrutar

amb les dejeccions fecals a les vies i/o espais públics i per evitar les
miccions en les façanes d'edificis i en el mobiliari urbà.

Article 21.
Els posseïdors d'animals estan obligats a recollir i a retirar els

excrements de l'animal de forma immediata i convenient, netejant, si
fos necessari, la part de la via, espai públic o mobiliari que hagués
resultat afectat.

Article 22.
1. Les dejeccions fecals s'han de dipositar higiènicament i de

forma correcta (amb bosses o altres embolcalls impermeables)
als contenidors de les escombraries. Queda prohibit dipositar-
les a les papereres públiques o als claveguerams.

2. En cas que es produeixi la infracció d'aquesta norma, l'auto-
ritat competent municipal podrà requerir al propietari o a la
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persona que condueixi aquest animal, perquè procedeixi a
retirar les dejeccions.

TITOL IV- GOSSOS CONSIDERATS POTENCIALMENT PERILLOSOS

CAPITOL I.- Definició i llicència administrativa obligatòria

Article 23.
S'entendrà per gossos potencialment perillosos, els que presentin

una o més d'una de les circumstàncies següents:
a) Gossos que han tingut episodis d'agressions a persones o a

altres gossos.
b) Gossos que han estat ensinistrats per a l'atac i la defensa.
c) Gossos que pertanyen a una de les races següents o a llurs

encreuaments:
- Pit bull Terrier
- Staffordshire Bull Terrier
- Amercian Staffodshire Terrier
- Rottweiler
- Dogo Argentí
- Fila Brasileiro
- Tosa Inu
- Akita Inu

Article 24.
Les persones que tinguin i/o condueixin un gos potencialment

perillós, hauran de ser obligatòriament majors d'edat i hauran de
sol·licitar una llicència a l'Ajuntament.

Article 25.
Per a l'obtenció i renovació de la llicència administrativa per a la

tinença d'animals potencialment perillosos es requeriran els següents
requisits:

a) Ser major d'edat
b) Els titulars hauran d'inscriure els gossos al registre censal del

municipi.
c) Els gossos hauran de dur el xip identificatiu.
d) S'haurà de presentar una pòlissa d'assegurança de responsa-

bilitat civil per un import no inferior a cent vint mil euros
(120.000 euros).

e) S'haurà de presentar una descripció del lloc on habitarà
l'animal.

f) Certificació de capacitat física i aptitud psicològica d'acord
amb l'article 3 del Reial Decret 287/2002, de 22 de març.

g) Certificat negatiu d'antecedents penals, d'acord amb l'article 3
del Decret 287/2002, de 22 de març.

Article 26.
La llicència tindrà un període de validesa d'un any. No obstant,

la llicència perdrà la seva vigència en el moment en que el seu titular
deixi de complir qualsevol dels requisits exigits.

CAPITOL II.- Mesures de Seguretat

Article 27.
La presència d'animals potencialment perillosos en llocs o espais

públics exigirà que la persona que els condueixi i controli porti amb
ell la llicència administrativa a que es refereix l'article 3 del Reial
Decret 278/2002, de 22 de març, així com el certificat acreditatiu
de la inscripció de l'animal al Registre Municipal d'animals poten-
cialment perillosos.

A les vies públiques, a les parts comunes dels immobles
col·lectius, als transports públics i als llocs i als espais d'ús públic en
general, els gossos potencialment perillosos han d'anar obligatò-
riament lligats amb una cadena o corretja no extensible de menys de
2 metres i proveïts del corresponent morrió, i en cap cas es permet
portar més d'un d'aquests gossos per persona.

Les instal·lacions que alberguin els gossos potencialment peri-
llosos han de tenir les característiques següents, a fi d'evitar que els
animals en surtin i cometin danys a tercers:

a) Les parets i les tanques han d'ésser suficientment altes i consis-
tents i han d'estar ben fixades per tal de suportar el pes i la
pressió de l'animal.

b) Les portes de les instal·lacions han d'ésser tan resistents i efec-
tives com la resta del contorn i s'han de dissenyar per a evitar
que els animals puguin desencaixar o obrir ells mateixos els
mecanismes de seguretat.

c) El recinte ha d'estar convenientment senyalat amb l'advertiment
que hi ha un gos d'aquest tipus.

d) La sostracció o pèrdua de l'animal haurà de ser comunicada
pel seu titular al responsable del Registre Municipal d'animals
potencialment perillosos en un termini màxim de 48 hores.

TÍTOL V.- RÈGIM SANCIONADOR

Article 28.
1.Constitueixen infracció administrativa d'aquesta ordenança les

accions o omissions que representin vulneració dels seus
preceptes, tal i com apareixen tipificats en els diferents articles
de desenvolupament.

2. Són responsables de les infraccions administratives les
persones físiques que les cometin, les persones a qui per la llei
s'atribueixi els deures de preveure la infracció administrativa.

Article 29.
1. Les infraccions administratives d'aquesta ordenança es classi-

fiquen en lleus, greus i molt greus.
2. Les sancions derivades de les infraccions tindran la naturalesa

de multa i s'imposaran d'acord amb la següent escala:
- Infraccions lleus: fins a 150 euros
- Infraccions greus: fins a 300 euros
- Infraccions molt greus: fins a 450 euros

3. La classificació de la infracció i la imposició de la sanció
hauran d'adequar-se als fets i, per això, es tindran en compte
els següents criteris d'aplicació:
a) L'existència d'intencionalitat o de reiteració.
b) La naturalesa dels perjudicis ocasionats.
c) La reincidència, per comissió en el termini d'un any de més

d'una infracció de la mateixa naturalesa.
d) La transcendència social.

4. La imposició de les sancions serà compatible amb l'exigència
a l'infractor de la reposició de la situació alterada al seu estat
originari, així com la indemnització pels danys i perjudicis
causats pels fets constitutius d'infracció.

Article 30.
D'acord amb la legislació vigent, l'incompliment de les normes

que preveu l'ordenança serà sancionat d'acord amb els següents
criteris:

Infraccions de caràcter lleu:
- No comunicar a l'Ajuntament la mort, la desaparició o la trans-

ferència de l'animal.
- No col·locar el rètol assenyalant la presència de gos vigilant.
- Qualsevol altre acció o omissió contrària a aquesta ordenança

que no estigui expressament prevista en aquest article ni a la
Llei 3/1988, de 4 de març, de Protecció dels animals.

Infraccions de caràcter greu:
- Tinença d'animals salvatges sense autorització.
- No disposar de la targeta sanitària.
- No presentar la documentació sanitària ni el certificat veterinari

de l'animal agressor quan siguin requerits.
- Mantenir els animals en condicions higièniques inadequades

i/o amb manca d'alimentació.
- Quan un animal domèstic provoqui de manera demostrada,

una situació de perill, de risc o de molèsties per als veïns, per
a altres persones o per a altres animals.
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- La possessió d'un gos no identificat per algun dels sistemes
establerts per reglament.

- No tenir els gossos de vigilància en les adequades condicions
de seguretat.

- Permetre l'entrada d'animals als ens locals on és prohibit
expressament, queden exclosos els gossos pigall.

- Rentar animals a la via pública, fonts, estanys i lleres de rieres.
- Practicar el comerç d'animals fora d'establiments autoritzats.
- La circulació de gossos pel carrer sense corretja o cadena o

collar.
- La presència d'animals a les zones d'ús públic on l'Ajuntament

hagi col·locat el pertinent senyal de prohibició.
- La circulació dels gossos sense registre censal municipal.
- La venta d'animals a menors de 14 anys o a persones inca-

pacitades jurídicament sense autorització dels tutors o de les
persones que tinguin atribuïda la pàtria potestat.

- Negar-se a subministrar dades o informació necessària
sol·licitada per l'autoritat competent o pels seus agents en el
compliment de les seves funcions o documentació falsa,
inexacta, incompleta o que, implícitament o explícitament,
indueixi a l'error.

Infraccions de caràcter molt greu:
- No tenir el gos inscrit en el cens municipal o en el seu cas en

el Registre municipal de gossos potencialment perillosos.
- No contractar l'assegurança de responsabilitat civil d'acord

amb el que estableix aquesta ordenança, en el cas de gossos
potencialment perillosos.

- Adquirir un gos potencialment perillós persones menors d'edat
o privades jurídicament o governativament de tenir-ne.

- La no identificació de l'animal de companyia amb el sistema
de tatuatge o altre.

- La no vacunació i/o la no aplicació de tractaments veterinaris
obligatoris als animals domèstics de companyia.

- Maltractar els animals.
- Abandonar els animals.
- Dur sense morrió gossos la perillositat dels quals hagi estat

constatada per la seva naturalesa i característiques.
- Embrutar les vies públiques i qualsevol lloc destinat al trànsit o

a l'esbarjo dels ciutadans, amb dejeccions fecals dels gossos,
dipositar els excrements fora dels llocs destinats a aquest fi i
deixar-los miccionar en les façanes d'edificis i/o en el mobi-
liari urbà.

- Sacrificar un animal sense control veterinari.

Article 31.
1. L'Ajuntament pot comissar els animals objecte de protecció

mitjançant els seus agents quan hi hagi un risc per a la salut
pública per a la seguretat de les persones i/o propis animals
i quan hi hagi constatació d'infracció de les disposicions
d'aquesta ordenança. Igualment en cas d'infracció reiterativa,
en un termini no inferior a un any, l'animal pot ser comissat.

2. El comís té caràcter preventiu fins a la resolució de l'expedient
sancionador a la visita de la qual es tornarà al propietari/a,
restarà sota la custodia de l'Ajuntament o serà sacrificat.

3. Les despeses ocasionades pel trasllat, el manteniment, la manu-
tenció per raó de comís serà a càrrec del propietari o
posseïdor/a de l'animal.

Disposició Final 
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'es-
devinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En
cas de modificació parcial, els articles no modificats, resten
vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 22

ORDENANÇA MUNICIPAL SOBRE INTERVENCIÓ ARQUITECTÒNICA 
EN FAÇANES DEL MUNICIPI DE PRADELL DE LA TEIXETA

PREÀMBUL
En el marc de les polítiques de rehabilitació que l'Ajuntament de

Pradell de la Teixeta ha desenvolupat, s'ha donat sempre una
importància especial al municipi, pel seu interès històric, patrimonial
i humà. Un dels vessants de la rehabilitació que ha merescut una
atenció especial, tant en les actuacions municipals com en les
mesures de foment autonòmiques, han estat les façanes dels edificis,
sobretot àrees delimitades amb la voluntat, de frenar degradacions
de zones específiques, i revitalitzar-les mantenint el seu teixit social a
més de recuperar el patrimoni arquitectònic.

Això es fa explícit en els objectius de rellançar el potencial resi-
dencial del municipi, mitjançant la millora de l'espai públic: la defi-
nició d'una carta de colors; la redacció i divulgació de la normativa
tècnica, i la definició d'àmbits preferents i creació d'un sistema
d'ajuts.

Aquesta ordenança vol materialitzar les condicions cromàtiques i
els criteris tècnics per a la intervenció de les façanes del municipi.

L'objectiu de l'ordenança no és només estètic sinó que és primor-
dialment tècnic, i cerca la qualitat de les intervencions de restauració.
Així considera imprescindible que hi hagi una responsabilitat tècnica
en aquestes actuacions i, a més, incorpora consideracions finals
sobre els criteris tècnics recomanables segons els materials i pato-
logies més habituals.

L'ordenança pretén ser, tanmateix, moderada en la seva exigibi-
litat, aplicant-se a les actuacions de restauració integral i parcial.

CAPÍTOL I
DISPOSICIONS GENERALS

Article 1
1.1 La present ordenança regula les condicions cromàtiques i els

criteris tècnics per a la intervenció arquitectònica en les
façanes de l'àmbit territorial municipal.

1.2 Com Annex I, s'adjunta la Carta de colors.

Article 2
Estan subjectes a aquesta Ordenança totes les intervencions en

les façanes d'edificis.
Els tipus d'intervenció es classifiquen en:
a. Manteniment ordinari: Obres de reparació parcial que només

comporten actuacions puntuals en algunes parts o elements de
la façana.

b. Restauració integral: Obres de renovació que afectin als colors
i materials degut a que s'ha de renovar tot el revestiment. Són
les actuacions que impliquen la intervenció en la majoria d'ele-
ments de la façana.

c. Reestructuració total: Actuacions de nova planta o substitució
que impliquin la projecció d'una façana nova.

Article 3
Les plantes baixes d'edificis amb establiments comercials hauran

de rebre el mateix tractament de façana, en quan a l'ús de colors,
materials i tècniques, en que es troba integrada.

Article 4
Les façanes amb decoració complexa, esgrafiats i decoracions,

les hauran de respectar amb l'ús de colors, materials i tècniques
segons aquesta ordenança.

Article 5
Les façanes amb ràfecs o barballeres, pintades i decorades, les

hauran de respectar amb l'ús de colors, materials i tècniques segons
aquesta ordenança. 
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Article 6
Les façanes amb denominació o numeració antiga de carrer,

pintades i decorades, les hauran de respectar amb l'ús de colors,
materials i tècniques segons aquesta ordenança. 

CAPÍTOL II
ACTUACIONS D'INTERVENCIÓ CROMÀTICA, 

TEXTURES I ACABATS

Article 7
La carta de colors
La carta de colors es desglossa d'acord amb els diferents

elements arquitectònics de la façana:
a. Paraments:

Es contemplen els següents colors per aplicar en els revesti-
ments de les façanes com a color principal del parament, i que
es referencien continuació:
Cigró. CH-544
Terracota. CH-533
Totxo. CH-532
Ametlla. CH-519
Veig. CH-507
Terra. CH-529
Teula. CH-508
Argila. CH-501

b. Complements:
Els colors dels complements són els que corresponen als
elements i cossos sortints de la façana i altres elements arqui-
tectònics secundaris: emmarcaments, cornises o "barballeres",
lloses, etc. En aquesta categoria s'hi contemplen els següents
colors per aplicar com a color puntual del parament, i que es
referencien continuació:
Blau Aragonès. CH-549
Vermell Òxid. CH-510
Pedra. CH-517
Cigró. CH-544
Terracota. CH-533
Totxo. CH-532
Ametlla. CH-519
Veig. CH-507
Terra. CH-529
Teula. CH-508
Argila. CH-501

c. Fusteria:
S'han escollit quatre colors per aplicar als elements de fusteria
com portes, balconeres, finestres i persianes, els quals es refe-
rencien a continuació:
RAL 8014
RAL 8017
RAL 8028
RAL 8024
imitació de fusta fosca
persiana de corda de fusta

d. Serralleria:
Per a les baranes i altres elements metàl·lics que formen part
de la composició de la façana, s'han escollit els següents
colors que es referencien amb els següents números i noms:
RAL 8019
RAL 9011
RAL 9017

Article 8
Combinacions cromàtiques
Els colors de l'article anterior es poden combinar lliurement entre

ells, respectant les regles següents:
a. El color del parament d'una façana no podrà coincidir amb

cap dels colors dels paraments de les façanes colindants.
b. Per als complements només es pot utilitzar un color per façana,

llevat que es justifiqui la necessitat d'utilitzar-ne més d'un.

c. La fusteria haurà de ser tota del mateix color, incloses
persianes. 

d. Els tendals i protectors solars seran de roba de color blanc,
groc, torrats.

e. Els rètols dels establiments s'integraran en les obertures de les
plantes baixes sense sobresortir del pla de façana, no podran
ser lluminosos i la seva alçada màxima serà d'un 20% del forat
on s'encabeixin. Es vetllarà especialment per la integració dels
focus d'enllumenat si n'hi ha.

f. Les canals i els baixants hauran de ser de metall, PVC
pigmentat o imitació coure segons colors utilitzats a la façana. 

g. El tractament de les mitgeres es farà amb acabat arrebossat o
amb envà pluvial a partir de plaques llises (no admetent-se la
placa ondulada). En ambdós casos l'acabat cromàtic es farà
amb el color dominant o complementari que s'hagi aplicat a la
façana principal de l'edifici.

h. No és permès la col·locació d'antenes de qualsevol tipus a les
façanes principals i posteriors. 

i. Els aparells d'aire condicionat hauran d'estar revestits de xapa
oxidada.

Article 9
Mesures de control de la intervenció en façanes
La sol·licitud de llicència d'obres es farà amb la documentació

que sigui preceptiva segons l'ordenança municipal vigent. S'exigirà la
intervenció de tècnic competent per a les actuacions de restauració
integral o reestructuració total de les façanes incloses en l'àmbit
d'aquesta Ordenança, excepte en aquells casos d'obres que per la
seva provisionalitat o altres raons excepcionals, degudament justifi-
cades, es consideri desproporcionada l'exigència d'aquesta inter-
venció. En la sol·licitud de llicència s'hi especificaran els colors a
emprar, amb referència a la carta de colors i amb la justificació de
la seva tria i de la naturalesa dels materials a utilitzar. El projecte d'in-
tervenció arquitectònica, a més de fer constar les referències al trac-
tament cromàtic i dels materials d'acabat ha d'especificar amb
claredat les solucions adequades per amagar o bé integrar en l'ar-
quitectura, el pas d'instal·lacions de serveis (tubs, cablejat i comp-
tadors) que inevitablement hagin de passar per l'exterior de la
façana. En tots els casos es realitzaran mostres de control a la façana
abans de procedir a la intervenció definitiva per tal que els serveis
tècnics municipals puguin comprovar l'adequació al projecte i la seva
idoneïtat.

Article 10
Materials: Textures i Acabats
a. Pedra:

No s'admeten operacions de repicat extensiu i sistemàtic dels
revestiments per tal de deixar el mur vist. Sols s'admetrà el
repicat per deixar la pedra vista que tinguin carreus escairats
per anar vistos i en elements específics com emmarcaments
d'obertures, lloses de balcó, sòcols, cornises i elements
puntuals en general. L'acabat ha de respectar l'original, no
s'admet el buixardat.

b. Arrebossats:
En les obres de restauració i manteniment de la façana s'haurà
de verificar el seu estat de conservació (que no tingui disgre-
gació o bosses de descohesió) abans d'aplicar res damunt.
S'aconsella fer els arrebossats utilitzant morter bastard de calç
aèria, ciment hidràulic i sorra de riu neta i de granulometria
mitjana (1,8 a 2,5 mm). La dosificació serà: 3 parts de calç,
1 hidràulic i 12 d'àrid. Caldrà prescindir del ciment a favor de
la recuperació de la pràctica tradicional (calç amarada en
pasta o mixta amb 1/3 de calç hidratada en pols).
L'arrebossat respectarà la tècnica i acabat utilitzats origi-
nalment.

c. Estucs:
En les intervencions prevaldrà el criteri del manteniment i la
recuperació dels estucs tradicionals encara que acolorits en
massa respectant les textures i acabats existents. Els estucs
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tradicionals són morters de calç, àrid i pigments, aplicats en
diferents capes de granulometria i espessor decreixent vers la
superfície. En les façanes que es segueixin utilitzant, s'admeten
les múltiples varietats d'acabats (lliscat, raspat, desbastat).

d. Esgrafiats:
Caldrà conservar -restaurant o reproduint- els esgrafiats de les
façanes, documentant els motius i models existents. Els casos
més senzills corresponen a paraments imitant carreus. També hi
ha façanes amb esgrafiats que reprodueixen models vegetals.
S'admetran altres possibilitats i nous dissenys en intervencions
del tipus "reestructuració total" o "adequacions fora d'orde-
nació".

e. Pintures:
Dins del camp de les pintures per a paraments, es podran
utilitzar quan es tracti d'intervencions en façanes ja pintades o
arrebossades. Les pintures hauran de ser a la calç. Caldrà
assegurar la seva cohesió i adequació cromàtic abans de
procedir al seu repintat i sempre tindran un acabat llis i mate.

f. Emmarcaments i complements:
Es mantindrà i restaurarà la pedra existent. Cas de no tenir
emmarcaments, es podrà fer un remarcat d'una amplada de
15 a 20 cm d'un color complementari amb pintura o amb un
estuc sobresortit del pla de façana.
No es permetrà l'emmarcament amb aplacats de pedra o
material ceràmic, com tampoc la utilització de blocs de pedra
i maó vist.

g. Fusteria:
En la substitució de la fusteria o proteccions s'utilitzarà fusta
natural pintada dels colors de la carta de fusteria.
Alternativament s'admetrà fusteria d'alumini o PVC lacada
acabat mat amb els colors de la carta de fusteria. No s'ad-
metran persianes de caixa enrotllables, enrasades o sobresor-
tides. Per a la fusteria de fusta l'acabat serà a base de pintures
a l'oli o esmalts sintètics d'acabat setinat (60% brillantor). Sols
s'admetran vernissos incolors com a elements de protecció de
fusta estructural (badius) o portals de fustes nobles existents.

h. Serralleria:
Cal intentar mantenir els elements existents, realitzant les repro-
duccions sols d'elements imprescindibles, mitjançant massissos
de ferro (fos o forjat). Els metalls no fèrrics (zinc, plom, coure,
bronze) sols s'admetran en elements especials (desguàs,
cobertes, etc., o per reproducció d'elements ornamentals exis-
tents. La serralleria haurà de comptar amb una imprimació
antioxidant i dues mans d'acabat a base d'esmalts sintètics
setinats o a base d'esmalts amb partícules fèrriques (negre o
gris acer).

i. Sòcol:
Es permetrà l'ús de pedra, amb peces senceres i acabats
buixardats.

CAPÍTOL III
INFRACCIONS I SANCIONS

Article 11
La vulneració de les previsions normatives d'aquesta Ordenança

es considerarà infracció urbanística d'acord amb la tipificació
prevista a la normativa sectorial.

Article 12
Per analogia amb la normativa urbanística, es consideraran

responsables de les infraccions el promotor de les obres, els facul-
tatius que hi hagin intervingut, el constructor i el propietari de l'edifi-
cació.

Article 13
Els expedients sancionadors es tramitaran segons el que estableix

el Decret 278/1993 de 9 de novembre sobre Procediment sancio-
nador d'aplicació als àmbits de competència de la Generalitat,
d'aplicació supletòria als ens locals.

Article 14
Les sancions previstes són les següents:
Sancions lleus: la no utilització dels colors previstos en la carta de

colors d'aquesta ordenança.
Sancions greus: incompliment de l'ordenança en quan a l'ús de

materials i tècniques.
Sancions molt greus: destrucció o enderroc de la façana.
Sancions lleus: fins a 750 euros
Sancions greus: fins a 1.500 euros
Sancions molt greus: fins a 3.000 euros
El règim de sancions serà el que dicta l'ordenança, llevat que

sigui aplicable el quadre de sancions establert per la Llei d'Urbanisme
de Catalunya.

CONSIDERACIONS FINALS
CRITERIS TÈCNICS D'APLICACIÓ EN LA INTERVENCIÓ DE

RESTAURACIÓ DE FAÇANES
Com molts altres aspectes dels processos de construcció de la

població, la restauració de façanes s'ha d'entendre amb criteris
ecològics i de sostenibilitat ambiental, per la qual cosa s'ha de plan-
tejar intentant minimitzar la generació de recursos i fomentar la seva
reutilització, reduir l'emissió de contaminants, utilitzar materials
naturals i millorar l'eficiència energètica dels edificis.

D'altra banda, les tècniques d'intervenció per a la restauració de
façanes no es poden generalitzar, cada material té els seus requeri-
ments, cada patologia molts possibles tractaments, i cada tècnic,
diferent criteri.

No obstant, farem un recorregut pels sistemes més recomanables
en funció del material a tractar.

Neteja del suport
Abans de la neteja, s'eliminen mecànicament les capes o crostes

superficials de microorganisme i es tracten amb un producte biocida
adient, segons les indicacions del fabricant.

Abans d'iniciar les tasques de reparació, es netegen totes les
superfícies amb aigua a pressió.

La neteja s'efectua treballant en franges verticals, de baix a dalt,
i aclarint finalment la superfície de dalt cap a baix.

Les zones de la façana en les que es trobin excrements d'aus
seran raspallades amb raspall de pues i tractades amb productes
especials sense diluir, prèviament a la neteja amb aigua.

Sobre pedra natural poden utilitzar-se detergents amb PH neutre;
però no s'han d'utilitzar productes per a neteja a base d'àcids.

Les pintures antigues que formen pel·lícula s'eliminen comple-
tament, mitjançant sorrejatge o l'aplicació d'un decapant biodegra-
dable efectiu, del qual s'haurà de comprovar la idoneïtat mitjançant
una prova; i neteja posterior amb aigua calenta a pressió. En qual-
sevol cas, el sistema de neteja aplicat haurà de deixar el porus net
en tota la superfície del suport.

Les pintures minerals antigues ben adherides es netegen
mitjançant raspallat en sec, eliminant les partícules mal adherides;
posteriorment es procedeix a l'eliminació de microorganismes i neteja
segons indicacions.

Sanejament de baixos amb humitats
S'ha de comprovar sempre, mitjançant mesurador d'humitat i indi-

cadors reactius o assaig de laboratori, l'absència d'humitat per
capil·laritat i sals en els baixos d'edificis.

Les plantes baixes afectades per humitat per capil·laritat es
sanegen mitjançant l'aplicació d'un sintema de morter declarat pel
fabricant com a "morter de sanejament".

L'arrebossat afectat es repica fins a un mínim de 0,8 m. per sobre
del nivell màxim de danys visibles. Les juntes degradades es buiden
fins a aprox. 2 cm de profunditat. Les runes es retiren de forma imme-
diata de peu d'obra. La pols parts soltes, etc. es netegen en sec amb
raspall de peus i aire comprimit. Les pedres disgregades es substi-
tueixen per pedres noves. Sobre el suport preparat s'aplica el sistema
de morter de sanejament segons les especificacions del fabricant.
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Com a mesura complementària prèvia a l'aplicació del morter de
sanejament, en el seu cas, es reduirà al màxim l'entrada d'humitat en
les zones subterrànies mitjançant l'aplicació de morters impermeabi-
litzants, realització de drenatges, etc. Les mesures complementàries
adients es determinaran per un tècnic qualificat en funció de les
característiques concretes de cada obra.

Sanejament de baixos de balcons
Pel sanejament de baixos de balcons de formigó s'utilitzaran

exclusivament sistemes complerts de materials pel sanejament de
formigó declarats com a tals pel fabricant.

El sistema a utilitzar haurà d'incloure: tractament antioxidant per
armadures i barnilles oxidades; pont d'adherència; morter de farcir i
massilla d'afinat. La posta en obra del sistema de sanejament de
formigó tindrà en compte els següents aspectes:

a. Abans d'iniciar-se les tasques de reparació, s'assegurarà la
impermeabilitat dels terres dels balcons.

b. En balcons i terrasses amb terra de ceràmica en bon estat, la
impermeabilització es realitzarà aplicant dues mans de pintura
al "clorocautxú" homologada a tal fi, o bé un altre sistema de
prestacions equivalents, sobre la ceràmica existent. El sane-
jament de terres de balcons i terrasses es realitza aixecant el
paviment ceràmic existent i col.locant una làmina de butil de 3-
4 mm. de gruix, encavallats els laterals. Posteriorment, s'aplica
una cap de planxé; sobre la qual es col·loca la rajola o
ceràmica. En el seu cas, es formaran els goterons o medis
d'evacuació eficaç de l'aigua de pluja.

c. S'eliminen les parts de formigó soltes, malmeses i de fermesa
insuficient, fins arribar al formigó ferm.

d. Es comprova repetidament la profunditat de carbonització.
e. Es descobreix l'armadura oxidada fins més enllà de la zona

oxidada i es treu la pols de les xones repicades. Es desoxiden
les armadures oxidades i descobertes mitjançant sorrejat en
sec amb partícules sòlides, arribant fins al grau de neteja SA
2 1/2 segons DIN 55928, part 4. es treu la pols acura-
dament de les zones repicades amb aire comprimit.

f. Immediatament que es realitzi la desoxidació de les armadures
i desempolsat es procedirà a l'aplicació de la primera mà de
la protecció antioxidant.

g. Ambdues mans ha de cobrir completament l'armadura desco-
berta sense deixar zones sense pintar. No ha d'aplicar-se el
tractament antioxidant en els superfícies de formigó.

h. Posteriorment s'aplicarà el pont d'adherència, morter de farcir
i massilla d'afinat segons les especificacions establertes pel
fabricant.

i. En el seu cas es substituiran les armadures en eles que el grau
d'oxidació els impedeixi efectuar amb seguretat la missió de
càrrega per la qual han estat concebudes, adoptant les
mesures constructives necessàries.

Reparacions d'arrebossat
Abans d'iniciar les tasques de reparació, s'assegura la estanquitat

de totes les canonades de desguàs i, en el seu cas, es substitueixen.
Així mateix, s'assegura la impermeabilitat de terres de balcons i

terrasses, abans de passar a les reparacions.
Sobre la bastida es comprova l'estat de la totalitat de l'arrebossat

senyalitzant les zones buides, degradades, esquerdes, fissures i
elements obsolets que s'hagin d'eliminar.

L'arrebossat afectat es repica, es buiden les juntes erosionades i
es procedeix a la neteja amb escombra de pues i aire comprimit. Les
reparacions parcials es realitzen amb material d'idèntiques caracte-
rístiques que l'original quant a composició, granulometria i textura
superficial. Els àrids i aigua d'amasat han d'estar lliures de sals. S'ha
de respectar un assecat d'1 dia per mm, de gruix entre diferents
capes de morter que s'apliquin.

En el cas que determinades zones de l'arrebossat estiguessin sali-
nitzades degut a filtracions prolongades, es comprova la possible sali-
nització de la fàbrica i, en el seu cas, s'aplicarà un morter de sane-
jament a les zones afectades segons especificacions.

Les esquerdes produïdes per càrregues excessives, així com a
fissures produïdes en unions entre distints materials s'obren i s'omplen
amb un morter de reparació armat, amb calç hidràulica i ciment,
d'adherència i elasticitat adequades.

En l'arrebossat nou s'incorpora malla de fibra de vidre. Els àrids
i aigua d'amasat han d'estar lliures de sals i substàncies estranyes. Es
respectarà un assecat d'1 dia per mm. de gruix entre les distintes
capes de morter que s'apliquin.

Per al sanejament d'esquerdes estàtiques es repica l'arrebossat de
les zones properes a l'esquerda - 30 cm a cada costat - fins arribar
a la fàbrica i es procedeix a la neteja de la fàbrica amb escombra
de peus i aire comprimit.

La zona esquerdada es grapa; a sota de les grapes es col·loca
paper oliós com a suport solt i es fixa correctament al suport.

Posteriorment, s'aplicarà l'arrebossat nou composició i textura
idèntiques a l'original; incorporant malla de fibra de vidre a la
segona capa de l'arrebossat.

Els àrids i l'aigua d'amasat han d'estar lliures de sals. Es
respectarà un assecat d'1 dia per mm. de gruix entre les distintes
capes de morter que s'apliquin.

A les intervencions que per l'estat de l'arrebossat es determini la
seva substitució total, prèviament a la seva demolició, es comprova
l'absència d'humitat per capil·laritat i sals, senyalitzant, en el seu cas,
el nivell fins on s'ha d'aplicar el sistema de morter de sanejament
segons indicacions.

L'arrebossat degradat s'elimina, buidant les juntes erosionades.
Les runes es retiren de forma immediata de peu d'obra. Es procedeix
a la neteja de la fàbrica amb escombra de pues i amb aire comprimit
o aigua a pressió.

Per a la realització de l'arrebossat nou es prepararà un morter
tipus PII (calç i ciment) segons DIN 18550.

L'àrid ha d'estar constituït per sorra pura de granulat cariat
compost mineralògicament per pedres fermes, duradores i resistents a
les gelades. No són vàlides les sorres de pedra calcària amb alt
contingut en farina fina de pedra calcària. La sorra no ha de contenir
partícules en suspensió (màxim 3% en pes), partícules d'argila o partí-
cules orgàniques. Ha d'estar exempta de sals solubles. La sorra ha de
tenir un contingut en sorra fina de 0-0,2 mm del 10-20% en pes.

L'aigua d'amasat ha de ser aigua neta, lliure de sals solubles o
substàncies estranyes.

En el cas d'utilitzar altres additius ha de demostrar-se que aquests
no influeixen negativament en el morter i la pintura posterior (DIN
18550, 2ª. part núm. 3.4).

Les juntes del mur han d'estar tapades amb morter, del grup PII a
o b segons DIN, a nivell de la fàbrica abans de l'aplicació de la
primera capa d'arrebossat.

El morter ha d'aplicar-se sobre el suport prèviament remullat amb
abundant aigua neta; projectant-ho fort amb paleta o màquina. No
ha d'aplicar-se estirant amb llana.

El gruix de les diferents capes d'arrebossat no ha de ser superior
al triple del diàmetre de gra de l'àrid més gruix. A la primera capa
de l'arrebossat, la granulometria de l'àrid estarà compresa entre 0-5
mm. a la segona capa, entre 0-3 mm.

Es respectarà un assecat d'1 dia per mm. de gruix entre les
distintes capes de morter que s'apliquin.

La capa superior d'arrebossat no ha d'allisar-se, ans quedar
rugosa o lleugerament rugosa.

No han de realitzar-se lletades amb aigua de calç.
És imprescindible mantenir l'arrebossat prou humit durant el temps

de prendre's per tal d'evitar la formació de fissures de retracció.

Restauració de pedra natural
Prèviament a la consolidació o restauració volumètrica, s'elimina

la pedra malmesa fins arribar al nucli sa.
Especialment en superfícies planes el buidat de la zona es

realitza en forma de caixa, a fi de que el material de restauració
pugui agafar-se bé. Si no és possible realitzar el buidat en la forma
descrita, degut als detalls en el relleu de figures, motllures o similars,
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deu procurar-se, al menys, que les zones malmeses no comencin des
del mateix nivell de la superfície final exterior.

El morter de juntes malmès, així com totes les juntes de ciment,
han de raspar-se totalment sense deixar restes, fins a una profunditat
equivalent al doble de l'amplada de la junta.

En les zones que s'hagin de restaurar, ha d'eliminar-se amb molta
cura la pols de la pedra existent mitjançant aire a pressió o amb
aigua neta i raspall.

La pedra de consistència tova o molt erosionada, s'ha de conso-
lidar abans de l'aplicació dels morters de restauració, mitjançant
l'aplicació d'un consolidant a base de ester d'àcids silícic, en el que
la formació de gel de silici no sigui inferior al 30%.

El tractament de consolidació es realitza sobre la superfície de
pedra neta de pols i seca, mitjançant inundació o aplicació a raspall
(no vaporitzar), en intervals de 10 minuts fins que es produeixi una
saturació apreciable.

Totes les mans s'apliquen el mateix dia. Els possibles excedents es
retiren immediatament amb un drap secant o similar.

Abans de continuar les tasques amb morters de restauració, haurà
de respectar-se el temps de reacció del consolidant, de com a mínim
3 setmanes.

A la restauració volumètrica de volums de més de 2 cm. de gruix,
prèviament al morter d'acabat, s'aplica un morter de fons de més
granulometria i composició adaptada fins a 2 cm. per sota de la
superfície original exterior de la pedra, segons les especificacions del
fabricant.

En els elements de pedra natural que sobresurtin en voladís,
poden ser necessaris reforços o armadures de sosteniment que han de
ser de material inoxidable. El material d'armadura no haurà de
muntar mai en forma de pont entre dues lloses diferents.

El morter d'acabat estarà pigmentat en massa de pigments
minerals estables ala llum, en color similar al de la pedra original.
S'haurà d'aplicar sobre la superfície prèviament neta, raspallada i
remullada, segons les especificacions del fabricant.

Per omplir juntes degradades s'utilitzarà així mateix un morter
mineral amb lligants hidràulics declarat com a morter de juntes pel
fabricant. El seu mòdul d'elasticitat no ha de ser superior a 8.600
N/mm2 i la seva retracció no superior a 0,01 mm/m.

Durant les tasques de reparació o reposició de la pedra, que han
de realitzar-se prèviament, es mantindran obertes les juntes, o bé
s'hauran d'obrir novament si han resultat tapades.

El morter de juntes ha de ser aplicat sobre la superfície prèviament
remullada, amb paleta especial pressionant forta contra l'interior de
la junta. El nou material de juntes no ha de ser allisat superficialment.
En juntes a ras s'aplicarà el morter de juntes fins per sobre del nivell
de la pedra i s'eliminarà el sobrant amb espàtula durant el temps de
prendre's. en altres casos, la superfície de la junta es rasca amb molta
cura amb el cantell viu d'una paleta especial per a juntes.

Aplicació de la pintura
S'ha de respectar un temps d'assecat d'almenys 1 dia per mm.

de gruix d'arrebossat nou abans de l'aplicació de la pintura. En qual-
sevol cas, la humitat relativa del suport no ha de ser superior al 35%.

La pintura ha d'aplicar-se sobre el suport prèviament remullat amb
abundant aigua neta i amb pinzell o brotxa.

No ha d'aplicar-se la pintura sobre superfícies escalfades pel sol.

Acabats de protecció
Sols s'admeten per a la pedra, ja que els estucs precisen asse-

gurar el seu assecatge i carbonització, i les pintures poden ser repin-
tades en cas de grafits. En el cas que prèviament s'hagin realitzat
treballs de restauració de la pedra natural o de les juntes, o bé s'hagi
realitzat un tractament de consolidació, s'haurà d'esperar durant un
mínim de deu dies abans d'efectuar l'aplicació del tractament
protector.

La pedra natural pot rebre el següent tractament:
Hidrofugació incolora amb hidrofugant a base de siloxans.

L'hidrofugant s'aplica abundantment amb brotxa o inundació dos

cops consecutius, humit sobre humit, amb un interval de 10 min. Entre
les dues aplicacions.

La penetració mínima de L'hidrofugant ha de ser de 2 mm. En cas
de pedres amb porus grossos, pot resultar necessària una profunditat
mínima de penetració de 5 mm. El consum no ha de ser menor al
determinat mitjançant assaig sobre la mostra.

Disposició addicional
Els edificis inclosos en l'àmbit d'aquesta Ordenança que estiguin

sotmesos a un règim especial de protecció en virtut de catàlegs espe-
cífics de protecció històrica, arquitectònica o ambiental, restaran
exclosos del compliment de les seves disposicions, si esdevenen
contràries o incompatibles amb les determinacions específiques de
cadascun d'ells establertes en els catàlegs abans esmentats.

Disposició final
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ANNEX I

Aquest annex no es publica atès que les seves condicions cromà-
tiques no es podrien reproduir en el sistema de publicacions del
BUTLLETÍ OFICIAL DE LA PROVÍNCIA. És a disposició dels ciutadans
a les oficines de l'Ajuntament de Pradell de la Teixeta.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 23
ORDENANÇA REGULADORA DE LA CIRCULACIÓ DE VEHICLES

PER LA VIA URBANA

PREÀMBUL
El Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d'abril, pel qual s'aprova el

Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, la Ley
7/85 Reguladora de Bases de Règim Local, de 2 d'abril i el Real
Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de març, pel que s'aprova el
text articulat de la Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor
y Seguridad Vial, confereixen als municipis potestat reglamentària per
regular els usos de les vies públiques i la circulació de vehicles, amb
subjecció als principis i criteris continguts a les esmentades disposi-
cions.

La creixent complexitat i creixement del trànsit rodat al nostre
municipi, fan necessari adaptar en alguns casos les disposicions de
caràcter general a les especials condicions del nostre municipi,
dotant-les d'un contingut eminentment urbà que repercuteixi en una
millora de la circulació i de la seguretat de tots els usuaris, amb l'ob-
jecte d'evitar lesions en els interessos individuals o col·lectius degut a
l'ús massiu dels vehicles a motor.

La present Ordenança té per objecte establir la regulació de l'ús
de les vies urbanes, fent compatible l'equitativa distribució dels apar-
caments entre tots els usuaris, amb la necessària fluïdesa del trànsit
rodat i l'ús peatonal dels carrers, així com establir la retirada i dipòsit
de vehicles de les vies urbanes, quan constitueixin un obstacle,
suposin un perill per la circulació, o contribueixin a la degradació del
medi ambient.

CAPÍTOL I
Àmbit d'aplicació

Article 1. 
Les normes d'aquesta Ordenança, que venen a complimentar el

que es disposa en el Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de
març, text articulat de la Ley sobre Tráfico, Circulació de Vehículos a
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Motor y Seguridad Vial i les seves disposicions complementàries,
seran d'aplicació en totes les vies d'aquesta localitat.

Normes Generals
Art.2. 
1. En favor de l'interès general i per una correcta convivència

ciutadana, tots els usuaris de la via pública han de comportar-
se de forma que no causin molèsties innecessàries i no entor-
peixin indegudament la circulació, havent d'extremar la
precaució i diligència oportunes per no constituir un perjudici
o perill per si mateixos o per als altres usuaris i per no danyar
els béns.

2. Tots els usuaris de la via pública estan obligats a complir els
preceptes de la present Ordenança i de la legislació vigent en
matèria de circulació de vianants o de vehicles i a col·laborar
amb les autoritats o els seus agents per facilitar la seva tasca
en l'execució de les seves funcions.

3.Qualsevol persona o entitat que projecti organitzar curses,
concursos o caravanes o qualsevol altra manifestació esportiva
o d'altra mena que afecti les vies públiques urbanes, haurà
d'obtenir la pertinent autorització municipal, i serà preceptiu
l'informe previ de l' Alcaldia per a determinar itineraris, horaris
i normes a les que haurà d'ajustar-se la celebració de cada
acte.

Senyalització
Art. 3.
1. Els senyals col·locats a les entrades de la localitat regeixen en

tot 'àmbit territorial d'aquest municipi, sense perjudici d'aquella
senyalització específica per un determinat tram de carrer.

2.Els senyals que es trobin col·locats a les entrades de les illes
de vianants, zones de circulació restringida i carrers resi-
dencials regeixen amb caràcter general, en tota la seva
extensió.

3. Tota senyalització, tant provisional com permanent, que no
sigui col·locada o instal·lada directament per l'autoritat o
òrgan municipal corresponent, necessitarà prèviament a la
seva execució la corresponent autorització municipal.

4.Queda prohibida la instal·lació de qualsevol senyal informatiu
que, a criteri de l'autoritat municipal, no sigui d'autèntic interès
públic.

5.No es permetrà la col·locació de publicitat en els senyals o junt
als mateixos.

6. Es prohibeix la col·locació de tendalls, cartells, anuncis i
instal·lacions en general, que enlluernin, impedeixin o limitin la
normal visibilitat dels usuaris, o bé que poguessin distreure la
seva atenció respecte als senyals o altres dispositius de senya-
lització.

7.A efectes d'aquesta Ordenança les tanques col·locades a la
calçada o zona peatonal, tindran la mateixa consideració que
la senyalització de balissament pel que prohibiran el pas a la
via o part de la via que delimitin o a través de la línia real o
imaginària que les uneixi. Les tanques es podran unir, per fer
més comprensibles la seva delimitació amb cinta o altre
element d'igual eficàcia. La prohibició de pas s'entendrà per
tot l'ample de la calçada, zona de vianants o part de la via
acotada segons el cas. Les tanques podran portar instal·lades
senyals dels previstos en la legislació vigent o cartells infor-
matius, havent els usuaris de la via d'adequar el seu compor-
tament a l'indicat en els mateixos. No es podrà penetrar a les
parts de les vies acotades amb cinta, col·locada per les
persones autoritzades.

Velocitat
Art. 4. 
La velocitat amb la que es podrà circular per les vies públiques

de titularitat municipal, sense perjudici de l'especificat en els articles
següents d'aquest capítol, serà de 20 quilòmetres per hora.

Art. 5. 
En la circulació per les travesseres que discorren dintre de la

població, la velocitat màxima serà la determinada pel titular de la via
o òrgan competent en la matèria i haurà de reflexar-se obligatò-
riament en la senyalització corresponents. En aquest cas els límits
fixats prevaldran sobre els genèrics establerts per cada tipus de via.

Art. 6. 
L'autoritat municipal o òrgan competent podrà adoptar altres limi-

tacions i restriccions de velocitat en determinades situacions de la
població atenent a les seves especials característiques, raons de
seguretat, d'intensitat circulatòria d'afluència de vianants o preser-
vació de l'entorn o qualitat de vida, que s'especificaran en la senya-
lització corresponent prevista en les disposicions vigents.

CAPITOL II
Instal·lacions i obstacles en la via pública

Art. 7 
A.
1. Es prohibeix la col·locació en la via pública de qualsevol

element, objecte i instal·lació que pogués impedir, dificultar o
fer perillosa la circulació de vianants o rodada.

2.En el supòsit que fos imprescindible la col·locació de qual-
sevol objecte vehicle, instal·lació, maquinària o altre element,
que pogués constituir un obstacle en la via pública, haurà
d'obtenir-se per part de l'interessat la preceptiva autorització
municipal en la forma establerta i amb l'anticipació
necessària (20 dies) i adoptar totes les mesures pertinents a
més a més de senyalitzar-se, delimitar-se i il·luminar-se en el
seu cas, a l'objecte de garantir la total seguretat dels usuaris
atenent especialment a les indicacions contingudes en l'auto-
rització, si hi fossin.

3. El titular del permís o autorització municipal o en el seu defecte
l'adjudicatari del treball o obra o persona en qui es delegui,
serà el responsable d'adoptar, adequar les mesures de
protecció, delimitació, senyalització i il·luminació contem-
plades en el punt anterior, així com de mantenir en tot moment
la seva correcta col·locació, disposició o funcionament emprat
si fos necessari per ell, personal de vigilància suficient per
donar perfecte compliment al que es disposa en aquest
apartat.

4. Les reserves especials permanents per conductors minusvàlids,
centres d'interès públic, particulars, etc., se subjectaran en
quant a la seva sol·licitud utilització i conservació a les espe-
cificacions dictades per l'administració municipal per cada
cas.

5. L'autoritat municipal o bé, segons Conveni amb el Servei
Català de Trànsit, els agents de trànsit (Mossos d' Esquadra),
podran requerir als responsables de la retirada immediata de
l'objecte, element o instal·lació referides a l'apartat anterior, o
en el seu cas i per no atenir-se a la demanda, ordenar la seva
retirada pels serveis municipals corresponents mitjançant
tercers, amb càrrec de la despesa originada, en tot cas, al
responsable o responsables, en els casos següents:
a) Quan no s'hagués obtingut la preceptiva autorització muni-

cipal.
b) Quan incompleixi alguna de les condicions fixades en l'au-

torització.
c) Quan hagués finalitzat el termini de la mateixa.
d) Quan s'extingeixin les circumstàncies o causes que van

motivar la seva instal·lació.
6. Els titulars de les mencionades reserves seran els responsables

de mantenir la senyalització vertical i marques viàries, en el seu
cas, en perfecte estat. A aquests efectes la reiteració en l'in-
compliment de l'obligació citada, podrà donar lloc a
l'anul·lació de la llicència autoritzada per l'òrgan o depar-
tament que els hagués concedit.
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B.
1. Els contenidors de qualsevol tipus que no siguin instal·lats en la

via pública directament per l'Administració municipal, necessi-
taran prèviament a la seva instal·lació, la preceptiva llicència
o autorització, on hi constarà el seu tipus, ubicació les dades
del titular, el termini de validesa de l'ocupació i, en el seu cas,
les mesures específiques de precaució i senyalització a
adoptar, com a mínim. Hauran de ser instal·lats en la calçada
i paral·lelament a la vorera, complint les disposicions que per
l'estacionament de vehicles siguin preceptives i se'ls hi puguin
aplicar, excepte si s'autoritza una altra ubicació en la llicència.
Hi haurà de constar en dos laterals oposats com a mínim el
nom de l'empresa a la que pertanyin, la seva raó social i el
telèfon. Correrà per compte del titular o responsable, la seva
senyalització, delimitació, protecció o il·luminació, en els
casos, que sigui preceptiu. 

2. La seva part exterior, així com la seva pintura, ròtuls o marques,
en el seu cas, hauran de ser perfectament visibles i estar en
correcte estat de conservació i neteja.

3. No podran ser instal·lats en llocs on originin perill o es pogués
impedir o obstaculitzar el pas dels usuaris de la via o les opera-
cions dels serveis públics. Aquells d'estructura no rígida,
hauran d'estar delimitats amb tanques, a judici del depar-
tament que autoritzi la seva instal·lació.

4. Els contenidors podran utilitzar-se únicament pels titulars de la
llicència o persones a qui autoritzin. Només podran omplir-se
fins a la seva vora sense sobrepassar en cap cas la mateixa.
Hauran de tapar-se si es poden produir vessaments a l'exterior.

5.Un cop plens, hauran de ser retirats el més ràpidament possible
i sempre abans de les 24 hores següents. Així mateix, hauran
de retirar-se quan hagi expirat el termini de la llicència o a
requeriment dels agents encarregats de la vigilància del trànsit
si s'originessin situacions de perill.

6. La col·locació i retirada dels contenidors s'efectuarà de
manera que no causin molèsties innecessàries als altres usuaris
de la via, adoptant les precaucions oportunes per evitar tot
perill. A aquests efectes el transportista que realitzi les opera-
cions de retirada, serà el responsable de deixar la via en
perfectes condicions de neteja i seguretat. En els casos que
resultés danyat el paviment o qualsevol element de la via,
haurà de comunicar-ho abans d'abandonar el lloc, a l'autoritat
encarregada de la vigilància del trànsit o la regidoria de mobi-
litat. El titular de la llicència complimentarà totes aquelles obli-
gacions que deixés d'efectuar el transportista imputables al
mateix.

C.
1. Els vetlladors hauran d'estar senyalitzats amb marques en el

paviment en la forma establerta per l'Administració municipal.
La llicència o una còpia cotejada de la mateixa, s'instal·larà
de manera que les seves dades siguin visibles des de l'exterior
de l'establiment. Els vetlladors s'instal·laran, com a norma
general, en les zones peatonals. Es podran instal·lar en les
calçades, prèvia autorització, en els casos següents:
a) En vies tancades al trànsit de vehicles a motor i ciclomotors.
b) En carrers residencials.
c) En illes de vianants o centre històric (C/ Major, C/ de Dalt,

C/ Vellets, Plaça Castell, C/ Soldevila, C/ Burguera.
2.Quan els vetlladors estiguin instal·lats en la calçada i no estigui

exclosa totalment la circulació de vehicles a motor i ciclo-
motors, el seu perímetre haurà d'estar convenientment protegit.

Art. 8. 
1. La instal·lació de mobiliari urbà en les zones de vianants i

altres espais d'ús públic, haurà de fer-se de manera que no difi-
culti, obstaculitzi o faci perillosa la lliure circulació de vianants
o rodada. En els supòsits que no sigui instal·lat directament per
l'Administració municipal requerirà prèviament a la seva
instal·lació, l'obtenció del permís o llicència corresponent.

2. L'autoritat o òrgan municipal corresponent , determinarà els
emplaçaments en els que es pugui efectuar aquest tipus
d'instal·lacions.

3. El mobiliari urbà que s'instal·li haurà d'estar homologat o certi-
ficat. A aquests efectes l'òrgan municipal corresponent dictarà
les normes tècniques i requisits que haurà de reunir.

CAPÍTOL III
Circulació de vianants

Art. 9 
1. Els menors de fins 14 anys només podran circular amb patins,

monopatins, tricicles o cotxes de pedals i bicicletes per les
zones de vianants i sempre a una velocitat no superior a la
d'una persona al pas. Als efectes d'aquest apartat, tindran la
consideració de vianants, havent d'adaptar el seu compor-
tament a les normes generals contemplades per ells.

2.Quan circulin amb els vehicles o artilugis esmentats en l'apartat
anterior, ho faran sempre sense constituir perill algun o
molèsties innecessàries i respectant la prioritat dels altres
vianants. S'exceptuen de l'obligació prevista en l'apartat
anterior, als menors que circulin amb bicicleta acompanyats
dels seus pares, tutors o responsables i tinguin l'habilitat i
instrucció suficients per garantir la seva pròpia seguretat i la de
tercers.

3.Queda prohibida, amb les excepcions anteriors, que tot
vianant circuli proveït de patins, monopatins, patinets, cotxes
de pedals i similars per les vies públiques excepte pels llocs
expressament previstos a l'efecte. Queda així mateix prohibit
que circulin arrossegats o empentats per altre vehicle.

CAPÍTOL IV
Normes generals de parada i estacionament

Secció 1
Parades

Art. 10. 
1.Com a regla general el conductor d'un vehicle a l'efectuar una

parada no podrà abandonar el mateix, i si excepcionalment
ho fes, haurà de tenir-lo al seu abast immediat per poder retirar-
lo en el mateix moment en que li sigui requerit, o bé quan les
circumstàncies així ho requereixin. En cap cas la parada sobre-
passarà els dos minuts.

2. La parada del vehicle s'efectuarà paral·lelament a la vorada o
vorera. Només s'efectuarà en bateria o semibateria en
aquelles zones en les que es permeti aquestes modalitats d'es-
tacionament i que són les següents: Cap d' Avall de la Vila,
C/ Sant Miquel, c/ La Font damunt els rentadors, Les Escoles.

3. En els carrers sense vorera, haurà de deixar-se una separació
mínima d'un metre, respecte de la línia de façana més
propera, sense que amb això es pugui obstaculitzar el pas a
altres vehicles.

Secció 2a.
Estacionament

Art. 11
1.En els estacionaments amb marques viàries de senyalització,

s'estacionarà dintre del perímetre senyalat sense sobresortir del
mateix.

2. L'estacionament s'efectuarà el més a prop possible de la
vorada o vorera, deixant un espai de separació respecte de la
mateixa, que permeti realitzar tasques de neteja de la
calçada. Aquesta separació no serà inferior a 20 centímetres
ni excedirà de 30 centímetres.

3. Està expressament prohibit estacionar en els llocs no indicats i
en els destinats a l' estacionament, romandre durant un màxim
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de set dies consecutius, excepte en els supòsits de reparació,
reordenació, neteja, obres o celebració d'actes o activitats
autoritzades en que s'haurà de retirar el vehicle abans
d'efectuar l'activitat o en el termini que indiqui l'Administració
municipal.

4.No podran estacionar-se en les vies públiques els remolcs
separats del vehicle motor, excepte al Cap d' Avall de la Vila,
lloc especialment destinat a aquesta finalitat. 

5. Els vehicles destinats al transport de mercaderies de la 3a.
categoria no podran estacionar en les vies públiques urbanes,
excepte en aquelles assenyalades a l'efecte i degudament
senyalitzades.

Art. 12. 
Els vehicles de dues rodes podran ser estacionats excepcio-

nalment en les zones de vianants que tinguin com a mínim tres metres
d'amplada entre la façana i la vorada, quan no existeixi en les imme-
diacions un altre estacionament més adequat, o menors d'aquella
amplada quan així estigui autoritzat mitjançant senyalització
expressa.

Art. 13.
1. L'estacionament dels vehicles de dues rodes quan es realitzi en

les zones de vianants es farà complint les condicions següents:
a) Dintre de les marques vials i complint totes les indicacions

contemplades en la senyalització instal·lada a l'efecte si
existissin. En aquest cas regiran per sobre de les especifica-
cions dels tres punts següents:

b) Paral·lelament a la vorada i el més a prop possible de la
calçada.

c) Deixant entre el vehicle i la vorada una separació que
permeti l'obertura de les portes dels vehicles estacionats a la
calçada, que mai serà inferior a 50 centímetres.

d) A una distància superior a dos metres respecte dels passos
de vianants, rebaixos, guals o qualsevol instal·lació o servei
de la via pública.

e) El trajecte des de la pujada a la vorera fins el lloc d'esta-
cionament, es farà amb el motor parat i sense ocupar el
seient, portant el conductor a peu el vehicle agafat pel
manillar o òrgan de direcció.

2.On existeixin clots que delimitin arbres, fites o pals, l'esta-
cionament s'efectuarà dintre de l'espai delimitat per les línies
imaginàries que uneixin els extrems entre clot i clot, fites o
pals.

Secció 3a.
Estacionament reservat i d'horari limitat

Art. 14. 
Els estacionaments regulats o amb horari limitat, tenen com a fina-

litat repartir el temps d'estacionament per aconseguir que en
gaudeixin el màxim d'usuaris. C/ La Font, C/ Sant Miquel

Art. 15. 
El control del temps d'estacionament s'efectuarà mitjançant els

mitjans que determini l'Administració municipal.

Art.16. 
Com a norma general podran utilitzar les d' estacionament limitat

únicament els turismes i els vehicles mixtes no destinats a usos indus-
trials o comercials. Mitjançant disposicions municipals es podran
canviar aquestes limitacions.

Art. 17. 
Els comprovants es col·locaran en l'interior del vehicle de forma

visible al damunt del tauler i amb la part impresa on figurin les dades,
tombada de cara al parabrises.

Art.18. 
En les zones d'estacionament limitat i regulat o, es consideraran

infraccions:
1. La manca de comprovant horari.
2.Col·locar el comprovant inadequadament, de forma que es

dificulti o impedeixi la seva fàcil lectura.
3.Sobrepassar el límit horari indicat en el comprovant.
4. Estacionar sobresortint de les marques viàries destinades a

cada vehicle.
5. Efectuar qualsevol parada amb el vehicle, fins i tot amb el

conductor a dins, sense ostentar el comprovant horari.
6. Estacionar vehicles que no siguin turismes, vehicles mixtes o

altres autoritzats.
7. Estacionar vehicles destinats a usos no autoritzats.

Art.19. 
1.A efectes d'aquest capítol podran ser retirats els vehicles de la

via pública i ingressats en els dipòsits municipals en els casos
previstos a l'article 93 del Reglament General de Circulació,
aprovat pel Reial Decret 13/1992, de 17 de gener, i en el
capítol 5è de la present Ordenança.

2. Les despeses originades seran, en tot cas, abonades pel
conductor responsable o el titular del vehicle, en la quantia i
forma que determini la legislació vigent.

Art. 20. 
Els titulars de targetes de disminuïts físics expedides per

l'Administració corresponent, podran estacionar els seus vehicles
sense l'obligació de col·locar comprovant i sense limitació de temps,
sempre que ostentin la targeta acreditativa en el vehicle i les seves
dades siguin perfectament visibles des de l'exterior. Hauran d'esta-
cionar els seus vehicles sense sobresortir de les marques viàries deli-
mitadores en els estacionaments regulats i en els d'horari limitat.

CAPÍTOL V
Retirada de vehicles de la via pública

Art. 21. 
L'Administració municipal podrà, si l'obligat a fer-ho no ho fes

d'immediat, procedir a la retirada dels vehicles estacionats a la via
pública i ingressar-los al el Dipòsit municipal conveniat, d'acord amb
el que s'especifica en el present capítol en els següents casos:

1. Sempre que l'estacionament constitueixi un perill, obstaculitzi
o dificulti la circulació o el funcionament o prestació normal
d'algun servei públic i en general quan així estigui previst en
la legislació vigent en matèria de circulació de vehicles.

2. Quan s'estacioni en un lloc en que estigui prohibida la
parada.

3. Quan s'estacioni obligant a realitzar maniobres que puguin
constituir una infracció o impliquin algun risc.

4. Quan s'estacioni ocupant un pas de vianants o un rebaix de
zona de vianants.

5. Quan s'estacioni en un carril o zona reservada per l'ús
d'altres usuaris, durant l'horari d'utilització.

6. Per estacionar en una illa de vianants, en les seves entrades
i sortides o en zona de vianants o carrer residencial, excepte
en els casos o llocs expressament autoritzats i quan s'impe-
deixi l'entrada o sortida de persones a una vivenda o
immoble.

7. Quan ocupi part d'una sortida o entrada de vehicles d'im-
moble amb llicència de gual, sense excepció i, tot i essent
titular del gual, durant l'horari autoritzat per la seva utilització,
i sempre que no concorri cap causa de suspensió del mateix.

8. Quan estigués estacionat en llocs expressament reservats a
serveis d'urgència, servei d'extinció d'incendis i ambulàncies.

9. Quan estigués estacionat davant d'una sortida d'emergència
senyalitzada o de manera que es pogués dificultar el seu ús,
en les hores de possible utilització.
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10. Quan es trobés estacionat en una reserva d'estacionament
per disminuït físic, d'obres, reserves especials temporals o
permanents de particulars o d'organismes oficials o d'interès
públic.

11. Quan s'impedeixi la normal visibilitat dels senyals encara que
siguin informatius, als usuaris de les vies públiques.

12. Quan s'obstaculitzi un gir permès, de tal manera que obligui
a realitzar maniobres innecessàries als altres usuaris.

13. Quan es dificulti la normal visibilitat de la via, implicant un
risc per la circulació.

14. Quan s'estacioni en un tram urbà d'una via interurbana o
carrer declarada d'atenció preferent en el corresponent ban
d'Alcaldia o acord municipal, excepte en els llocs expres-
sament destinats a l'efecte.

15. Quan s'estacioni en doble filera o més o separat de la vora,
excepte en els llocs autoritzats.

16. Quan s'estacioni podent dificultar la recollida dels conte-
nidors instal·lats a la seva col·locació o davant dels
mateixos, o en zona de vetlladors.

17. Per presumir-se racionalment la substracció, robatori, furt o ús
indegut d'un vehicle a motor, remolc, ciclomotor, bicicleta o
altre vehicle.

18. Quan es pugui presumir racionalment del seu abandó. A
aquest efecte es considerarà motiu suficient el que hagin
transcorregut 24 hores després de localitzar un vehicle que
no tingui identificació externa suficient que permeti localitzar
el seu titular o presenti deficiències visibles que suposin la
impossibilitat de posar-lo en moviment pels seus propis
mitjans o que al fer-ho poguessin suposar un perill. També es
considerarà motiu suficient, encara que sigui sense incórrer
en els supòsits esmentats, que el vehicle romangui estacionat
durant més de catorze dies en un mateix lloc.

19. Quan el conductor d'un vehicle es negués a efectuar la prova
d'alcoholèmia o de determinació d'intoxicació per estupe-
faents similars o doni positiu en les mateixes, segons conveni
amb el Servei Català de Trànsit,

20. i no es pugui efectuar la immobilització del vehicle en condi-
cions de seguretat en la via pública.

21. Transcorregudes 24 hores des de la immobilització d'un
vehicle, sense que s'hagin esmenat les causes de la mateixa.

22. Per estacionar en una zona on estigui prohibit per la senya-
lització ......?

23. Quan es pugui dificultar la realització de qualsevol treball de
reordenació, senyalització, neteja, reparació o activitat auto-
ritzada en la via pública. En els supòsits que per urgència no
s'hagués pogut informar de la manera prevista en la present
Ordenança als titulars o conductors dels vehicles, també es
podran retirar o apartar en un lloc adequat de la via. En
aquest supòsit als serveis de retirada i trasllat no devengaran
despeses pels titulars dels mateixos.

24. Per estacionar junt a les tanques o cintes col·locades per
acotar les vies o part de les mateixes, si amb això s'impedís
la seva visió de ser necessària, o que al retirar-se les mateixes
pogués quedar el vehicle incorrectament estacionat.

CAPÍTOL VI
Infraccions i sancions

Art. 22. 
En tot el què fa referència a aquest capítol serà d'aplicació la

Legislació genèrica i complementària sobre seguretat viària.

Disposició derogatòria
Queden derogades aquelles parts de les disposicions d'igual o

inferior rang que s'oposin o contradiguin la present Ordenança.

Disposició Final 
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia

2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ORDENANÇA NÚM. 24
ORDENANÇA DE CIVISME, INTEGRACIÓ SOCIAL I

CONVIVÈNCIA CIUTADANA

PREÀMBUL

L'Ajuntament de Pradell de la Teixeta, mitjançant aquesta
Ordenança de civisme i convivència ciutadana, vol contribuir a l'en-
fortiment d'un marc de civisme, de convivència social i de respecte
mutu entre els vilatans i vilatanes de la comunitat de Pradell de la
Teixeta.

L'Ordenança, d'una banda, incorpora al seu contingut un seguit
d'aspectes pedagògics i de valors socials adaptats a la societat
actual que, prioritàriament, pretenen fomentar les relacions solidàries,
tolerants i respectuoses entre els Pradellans i Pradellanes.

De l'altra, un conjunt d'aspectes normatius que defineixen i esta-
bleixen mecanismes per regular, corregir i sancionar, quan escaigui,
actituds incíviques, negligents i irresponsables que deteriorin la
qualitat de vida de la ciutadania.

Atesa la perspectiva del desenvolupament del projecte de vila
que incrementarà les infraestructures, els equipaments i els espais
públics, la normativa present contribuirà a fomentar les relacions entre
les persones, la convivència i el respecte individual i col·lectiu tenint
en compte la diversitat de costums i de cultures, de manera que això
permeti gaudir de tots aquests espais i fer-ne un ús correcte.

L'Ordenança permet l'impuls dels valors que ajudin a progressar
dia a dia amb l'objectiu de garantir una bona convivència ciutadana.
Aquest manifest enuncia valors de progrés i actituds cíviques que han
de contribuir a consolidar el sentiment de pertinença a la comunitat i
fer que cada vegada sentim i estimem més la vila.

També, i amb les competències municipals que té l'Ajuntament
com a Administració més propera als vilatans i vilatanes, aquesta
Ordenança de civisme i convivència ciutadana es desenvolupa com
un nou instrument vàlid i actualitzat que permetrà avançar en la
direcció de:

a) Garantir els drets i deures de la ciutadania de Pradell de la
Teixeta, respectant els principis bàsics d'igualtat i de no-discri-
minació.

b) Fer que Pradell de la Teixeta sigui, de manera gradual, una vila
més amable, acollidora i sostenible per viure-hi i conviure-hi on
el diàleg, la tolerància i el respecte formin part del nostre
comportament quotidià.

c) Promocionar els valors d'adhesió i de solidaritat, amb especial
cura vers aquelles persones que tenen major dificultat d'acces-
sibilitat i d'inserció social.

d) Promoure el compromís de defensar i prestigiar socialment el
patrimoni públic i històric de tots com un bé col·lectiu que cal
protegir.

Aquesta Ordenança dota l'Ajuntament de Pradell de la Teixeta
d'una eina que ajudarà a construir la vila com el projecte col·lectiu
dels homes, les dones, els infants, els joves i la gent gran que formem
la comunitat amb la voluntat que esdevingui un espai d'oportunitats
per al desenvolupament personal i per a la convivència de tots i totes
nosaltres, sense exclusions i amb capacitat per avançar dia a dia en
la millora de la justícia i la cohesió social.

L'ordenança es dicta en exercici de la potestat normativa local
recollida a l'article 4 de la Llei 7/1985 de 2 d'abril, reguladora de
les bases del règim local i a l'article 8 del Text refós de la Llei muni-
cipal i de regim local de Catalunya que va ser aprovat pel Decret
legislatiu de la Generalitat de Catalunya 2/2003, de 28 d'abril, i
com a plasmació de la potestat municipal d'intervenció en l'activitat
dels vilatans, recollida als articles 84.1. a) de la Llei 7/1985, i 236
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del Decret legislatiu de la Generalitat de Catalunya 2/2003, abans
esmentades.

D'altra banda, la legislació sectorial, tant autonòmica com
estatal, reguladora dels diferents àmbits materials afectats per l'orde-
nança, habilita els ajuntaments per regular mitjançant ordenances
diferents aspectes i àmbits i els atorga la competència com és el cas
de les lleis orgàniques 2/1986, de 13 de març, de forces i cossos
de seguretat de l'Estat, i 1/1992, de 21 de febrer, de protecció de
la seguretat ciutadana, i de les lleis ordinàries 2/1985, de 21 de
gener, de protecció civil, 10/1990, de 15 de juny, sobre policia de
l'espectacle, les activitats recreatives i els establiments públics, etc.

Pel que fa a la utilització de la via pública, l'ordenança és el
desplegament i l'adaptació a la població de Pradell de la Teixeta dels
preceptes establerts al Reglament de patrimoni dels ens locals,
aprovat pel Decret 336/1988, de 17 d'octubre.

L'Ordenança s'adapta a les estipulacions de la Llei 30/1992, de
26 de novembre, reguladora del règim jurídic de les Administracions
Públiques i del procediment administratiu comú, així com als regla-
ments que la desenvolupen.

TÍTOL I - DISPOSICIONS GENERALS

Article 1r. Objecte
1. L'objectiu principal d'aquesta Ordenança és l'establiment d'un

clima de civisme, de convivència social i de respecte mutu que
fomenti les relacions solidàries, tolerants i respectuoses entre
vilatans i vilatanes i que estableixi mecanismes per corregir i,
si escau, sancionar les actituds incíviques, negligents i irres-
ponsables que deterioren la qualitat de vida, alhora que
educar a la ciutadania en les bones pràctiques que afavo-
reixen la pau social, la integració i les normes més elementals
de convivència i bon veïnatge.

2.Així mateix, té per objecte regular les normes de convivència i
les relacions cíviques en la utilització, tant dels espais, com
dels béns i serveis de domini públic.

Article 2n. Àmbit d'aplicació
1.Aquesta Ordenança serà d'obligat compliment en tot el terme

municipal de Pradell de la Teixeta, sense perjudici de les limi-
tacions legals establertes per a aquelles parts del territori muni-
cipal afectades per la legislació específica en les quals, per
imperatiu legal, quedin excloses de la competència municipal
matèries regulades en l'ordenança.

2. Les determinacions regulades en l'ordenança obliguen la ciuta-
dania en general, siguin veïns o visitants del municipi, pel fet
que són usuaris dels béns i serveis públics. L'ordenança també
afecta les obligacions dels titulars i usuaris d'espais privats en
allò que es refereix al comportament necessari per tal de
mantenir la neteja, salubritat i seguretat de la vila i, en general,
les qüestions que afecten els espais públics, els altres vilatans i
l'interès general local.

Article 3r. Difusió
L'Ajuntament donarà a conèixer el contingut de l'Ordenança als

vilatans i vilatanes de Pradell de la Teixeta a través dels mitjans de
comunicació locals, amb una distribució el màxim d'estesa possible.

Article 4rt. Obligació de compliment
El desconeixement d'aquesta Ordenança no eximeix del

compliment de les disposicions que estableix.

TÍTOL II - DRETS l DEURES DE LA CIUTADANIA

Article 5è. Drets dels vilatans i vilatanes
1. Es reconeixen a tots els vilatans i vilatanes del terme municipal

els drets regulats en l'ordenança, sense perjudici de qualsevol
altres que es determinin en la legislació vigent en aquesta
matèria.

2. Tots els vilatans i vilatanes del terme municipal tenen dret a:
a) Ser electors i elegibles d'acord amb allò que disposa la

legislació electoral.
b) Participar en la gestió municipal d'acord amb allò que

disposen les lleis i reglaments i, si escau, quan la col·labo-
ració voluntària sigui sol·licitada per l'Ajuntament.

c) Utilitzar, d'acord amb la seva naturalesa, els serveis públics
municipals i els espais públics. L'Ajuntament ha de propiciar
el dret de les persones amb mobilitat reduïda per disminució
física a accedir als serveis públics i els espais públics sense
obstacles ni barreres arquitectòniques.

d) Exigir la prestació i, si escau, l'establiment dels serveis
públics municipals, quan la competència sigui municipal i de
caràcter obligatori.

e) Participar en les consultes populars convocades per
l'Ajuntament o per iniciativa veïnal, d'acord amb allò previst
a la legislació reguladora.

f) Exercir el dret de petició davant les autoritats locals
mitjançant la sol·licitud de l'adopció d'actes o acords en
matèria de la seva competència.

g) Dirigir-se a qualsevol autoritat o òrgan municipal per fer peti-
cions d'aclariments d'actuacions municipals. La petició s'ha
de cursar per escrit i ha de ser contestada en els terminis
previstos per la legislació de procediment administratiu.
Quan la sol·licitud faci referència a qüestions de
competència d'altres administracions o òrgans diferents, el
destinatari de la petició ha de dirigir-la a qui correspongui i
ho ha de comunicar al sol·licitant.

h) Formular a les autoritats o òrgans de l'Ajuntament propostes
d'actuació relatives a competències municipals o d'interès
social.

i) Ser rebuts en audiència, amb petició prèvia, per les auto-
ritats municipals.

j) Exercir el dret de participació i proposta als òrgans de
govern municipal per mitjà dels canals que expressament es
preveuen en el Reglament orgànic municipal.

k) Tenir una informació àmplia, puntual i objectiva sobre els
assumptes i activitats municipals.

l) Conèixer, en qualsevol moment, l'estat de tramitació dels
procediments en els quals tinguin la condició d'interessats i
obtenir còpies dels documents que s' hi contenen.

m) Identificar les autoritats i el personal al servei de la corpo-
ració sota la responsabilitat dels quals es tramitin els proce-
diments.

n) Obtenir còpia registrada dels documents que presentin i que
s'aportin conjuntament amb els originals.

o) Utilitzar les llengües oficials en el territori de la Comunitat
Autònoma d'acord amb allò que prevegi la legislació regu-
ladora.

p) Formular al·legacions i aportar documents en qualsevol fase
del procediment anterior al tràmit d'audiència que han de
ser tinguts en compte per l'òrgan competent en el moment de
redactar la proposta de resolució.

q) No presentar documents no exigits per les normes aplicables
o que ja es trobin en poder de l'Ajuntament.

r) Obtenir informació i orientació sobre els requisits jurídics o
tècnics que les disposicions vigents imposin en els projectes,
actuacions o sol·licituds que es proposin realitzar.

s) Rebre tractament de respecte per part de les autoritats i del
personal adscrit als diferents serveis de l'Ajuntament, els
quals els han de facilitar l'exercici dels seus drets i el
compliment de les seves obligacions.

t) Accedir als registres i arxius de l'Ajuntament tal com està
previst en la legislació vigent.

u) Presentar reclamacions i interposar recursos contra els actes
de l'Administració de conformitat amb la legislació regu-
ladora.

v) Altres que es determinin legalment.
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3.Els drets recollits a l'apartat anterior s'hauran d'exercir dins dels
límits legals de les normes de procediment administratiu amb
respecte a les determinacions de la legislació de protecció de
dades i de la resta de drets fonamentals.

Article 6è. Deures dels vilatans i vilatanes
1. Tots els vilatans i vilatanes del terme municipal, siguin veïns o

visitants, i els titulars de béns ubicats al municipi, tenen els
deures següents:
a) Contribuir mitjançant les prestacions econòmiques i

personals legalment previstes a la realització de les
competències municipals. Els tributs s' han de satisfer en els
períodes voluntaris que es determinin.

b) Complir amb les obligacions que determinin les ordenances
municipals, els bans dictats per l'Alcaldia i altres que es
determinin legalment.

c) Facilitar a l'Alcaldia, quan la legislació ho prevegi, les
dades i estadístiques que se'ls sol·licitin.

d) Comparèixer davant de l'autoritat municipal quan siguin
requerits per disposició legal amb indicació del motiu de la
citació.

e) Complir amb les seves obligacions respecte al padró muni-
cipal d'habitants d'acord amb allò previst a la normativa
reguladora.

f) Comunicar a l'Ajuntament les altes, baixes o modificacions
dels seus béns i establiments comercials, a fi de reflectir-ho
en els padrons respectius.

g) Facilitar a l'Administració l'emissió d'informes, inspeccions i
altres actes d'investigació en els casos previstos per la llei.

h) Proporcionar a l'Administració actuant dades que permetin
identificar altres interessats que no hagin comparegut en un
procediment.

i) Comportar-se cívicament i complir la normativa i ordenances
que regulen la convivència ciutadana per fer de la vila un
espai on poder-se desenvolupar socialment i humana, tant la
ciutadania com els visitants, individualment i col·lectiva.

j) Altres que es determinin legalment.

TÍTOL III - COMPORTAMENT l CONDUCTA CIUTADANA

Article 7è. Comportament general a la via pública i als espais
públics

1. Els vilatans i vilatanes tenen dret a comportar-se lliurement a la
via pública i als espais públics del municipi de Pradell de la
Teixeta i a ésser respectats en la seva llibertat. Aquest dret és
limitat per les disposicions sobre l'ús dels béns públics i pel
deure de respectar les altres persones i els béns privats. Així
mateix, tenen l'obligació d'usar els béns i els serveis públics de
conformitat amb la destinació per a la qual van establir-se i
respectar la convivència i la tranquil·litat vilatanes.

2.Ningú no pot, amb el seu comportament a la via pública i als
espais públics, menystenir els drets de les altres persones, ni la
seva llibertat d'acció, ni ofendre les conviccions de respecte
mutu, tolerància, llibertat i conservació de l'entorn.

3.No és permès realitzar actes o produir sorolls que pertorbin
l'ordre ciutadà, el descans del veïnat, ni participar en aldarulls
o sortir sorollosament dels locals d'esbarjo nocturns. Aquesta
mesura es complementarà i es regularà amb els límits establerts
per l'ordenança 28 sobre sorolls i vibracions actualment en
vigor al nostre Ajuntament.

4.Hom s'abstindrà particularment de realitzar pràctiques
abusives, arbitràries o discriminatòries o que comportin
violència física o moral.

Article 8è. Focs i activitats pirotècniques
1. És prohibit d'encendre foc i realitzar activitats pirotècniques a

la via pública i als espais públics i, en especial, a les zones
arbrades i espais naturals, sense la corresponent autorització,

que serà atorgada amb motiu de manifestacions de cultura
popular.

2. Les fogueres de les revetlles de Sant Joan i similars, castells de
focs, festes populars i qualsevol activitat relacionada amb la
manipulació de productes pirotècnics requeriran sempre el
permís de l'Administració competent, demanada amb una
antelació mínima d'una setmana abans de la seva crema, a on
es recalcarà obligatòriament lloc o recorregut, hora, durada i
mitjans de seguretat a esmerçar en les mateixes.

3. En tot cas, l'autorització de l'Ajuntament requerirà sempre que
s'acrediti prèviament el compliment de la normativa de segu-
retat aplicable per raó de l'activitat a realitzar, sobre tot la
corresponent cobertura específica de Responsabilitat Civil en el
límits mínims que marca la llei, en els casos no previstos en la
sol·licitud anterior.

Article 9è. Conductes a les festes i els espectacles públics
1.A les festes populars i als espectacles públics s'haurà de

respectar l'horari establert en cada cas.
2. Els vilatans i vilatanes hauran de respectar les indicacions dels

organitzadors per a l'accés als espectacles públics, així com
les indicacions dels serveis de seguretat i ordre que hi hagi o
que estiguin autoritzats a l'efecte.

3.Hom haurà de vetllar per la seguretat i la protecció de totes les
manifestacions festives de la cultura popular i tradicional, així
com de les persones que hi participen i dels objectes que s'hi
utilitzen.

Article 10è. Jocs i juguesques, i venda ambulant
1. La pràctica de jocs de pilota, monopatí o similars a la via

pública i als espais públics estarà subjecta al principi general
de respecte a les altres persones procurant, en cada cas, no
causar molèsties als vianants o al veïnat, ni deteriorament dels
béns públics ni dels privats, ni que puguin ser perilloses pels
practicants.

2. És prohibida la pràctica a la via pública i als espais públics de
juguesques que impliquin apostes amb diners o béns.

3.Així mateix, no serà permesa la venda tipus "top-manta" o
similar.

Article 11è. Consum de drogues, begudes alcohòliques i tabac
1. És prohibit el consum o tinença de drogues, estupefaents o

substàncies psicòtropes considerades il·legals per la legislació
vigent, tot i que no constitueixin infracció penal, als llocs, vies,
establiments o transports públics. Tampoc no és permès l'aban-
donament al carrer dels estris o instruments utilitzats per a
aquest consum.

2. Els organitzadors d'espectacles o titulars d'establiments que
permetin, tolerin o promoguin el consum de drogues tòxiques i
el trànsit d'estupefaents seran responsables d'infracció admi-
nistrativa, llevat que les seves actuacions constitueixin una
infracció penal.

3. És prohibida la promoció pública de begudes alcohòliques i la
distribució gratuïta de mostres, així com totes aquelles activitats
de publicitat o promoció que incompleixen les determinacions
legals.

4. És prohibida la venda o subministrament de begudes alcohò-
liques, de productes destinats a ser fumats, inhalats, llepats o
mastegats, constituïts totalment o parcialment per tabac, o la
venda de productes que limitin o que indueixin a l'hàbit de
fumar i siguin nocius per a la salut dels menors, així com la
venda als menors d'edat de coles i altres substàncies o
productes industrials inhalables de venda autoritzada, que
puguin produir efectes nocius per a la salut o creïn
dependència o produeixin efectes euforitzants o depressius.

5.No és permesa l'expedició de begudes alcohòliques o tabac
mitjançant màquines automàtiques fora de llocs tancats, o
quan estiguin en un lloc tancat, si no es troben degudament
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senyalitzades respecte de la prohibició als menors o estan
situades en un lloc fora del control dels responsables dels esta-
bliments.

6. En general, està prohibida la venda o consum de begudes
alcohòliques en centres educatius d'ensenyament, siguin
públics o privats, i en locals i centres per a nens i joves menors
d'edat. La venda i el consum de begudes alcohòliques, en tot
cas, haurà de respectar la normativa establerta per la legis-
lació vigent en cada moment relativa a prevenció i assistència
en matèria de substàncies que puguin generar dependència.

7. És prohibit el consum de begudes alcohòliques a la via pública
fora dels espais expressament reservats per a aquesta finalitat,
quan es provoquin molèsties a d'altres persones o es destorbi
la tranquil·litat veïnal.

8. És prohibit el consum de tabac dins dels edificis municipals,
centres sanitaris i altres establiments, en espais tancats d'ús
general i públic, d'acord amb les limitacions legals establertes.
En general, es respectarà el principi de prevalença del dret del
no-fumador en atenció a la promoció i defensa de la salut indi-
vidual i col·lectiva.

9.Així mateix, resta prohibit deixar o permetre que surtin dels
bars gots de vidre i qualsevol tipus d'ampolla, per part dels
propietaris dels locals.

Article 12è. Armes
1. És prohibit portar armes sense la preceptiva targeta d'armes.

Les armes reglamentaries només podran ser transportades per
la via pública i espais públics del municipi de Pradell de la
Teixeta als efectes de ser traslladades des del lloc on estan
dipositades i/o guardades fins al lloc on es realitzin les acti-
vitats d'utilització degudament autoritzades. Durant aquest
trasllat, les armes hauran d'anar desmuntades i sempre dins el
seu estoig o funda, de forma que no quedin a la vista.

2.Així mateix, queda prohibida la tinença, circulació i ús d'altres
objectes o/i instruments especialment perillosos per a la inte-
gritat física de les persones, susceptibles d'ésser utilitzats com
a armes. Tampoc no és permesa la circulació amb imitacions
d'armes que, per les seves característiques, puguin induir a
confusió.

3. La tinença, transport i ús d'armes hauran de respectar les deter-
minacions establertes en la legislació vigent en matèria
d'armes. Tots els incumpliments de les condicions que s'hi esta-
bleixen comportarà l'adopció de la mesura cautelar de comís,
sense perjudici de les sancions que escaiguin d'acord amb la
legislació d'armes.

4. Es prohibeix l'exhibició d'objectes perillosos per a la integritat
física de les persones amb la finalitat de causar intimidació.

Article 13è. Solidaritat
1. L'Ajuntament estimularà el comportament solidari dels vilatans i

vilatanes a la via pública i als espais públics, per tal que ajudin
les persones que ho necessitin per transitar o orientar-se, les
que hagin patit accidents o les que tinguin discapacitats
motrius i/o sensorials, o es trobin en circumstàncies similars.

2. Es fomentarà el costum de cedir la preferència en el trànsit o
en l'ús del mobiliari urbà a les persones que ho necessitin més
i el d'altres actituds de civisme i cortesia.

Article 14è. Protecció dels menors
1. Els menors que es trobin al carrer i presentin indicis d'abando-

nament o extraviament seran portats a les dependències muni-
cipals on es faran les actuacions pertinents en cada cas: lliurar-
los a les autoritats competents o retenir-los en custòdia mentre
no es puguin posar a disposició de llurs pares o tutors. Així
mateix, es faran les indagacions o la publicitat que, en cada
cas, s'estimi convenient.

2.Quan algun particular conegui situacions de desprotecció de
menors: maltractaments, negligències, abusos o similars n'in-

formarà immediatament la Policia o servei de vigilants Local la
qual adoptarà les mesures legals i/o de prevenció pertinents i
posarà la situació en coneixement dels Serveis Socials muni-
cipals perquè l'analitzin a fi de prendre les mesures adminis-
tratives pertinents.

3. És un dret i un deure de tot menor anar a l'escola durant el
període d'edat que estableixi la legislació vigent. És responsa-
bilitat del pare, mare, tutor o guardador legal procurar l'as-
sistència del menor al centre escolar.

4. Els Agents competents portaran a l'escola o a casa del pare,
mare, tutor o guardador qualsevol infant que durant les hores
escolars es trobi al carrer, fora del recinte escolar, i ho comu-
nicaran als Serveis Socials municipals de l'Ajuntament.

5. Els serveis municipals d'educació col·laboraran amb les
escoles per tal de portar un control exhaustiu de l'absentisme
escolar.

6. És responsabilitat del pare, mare, tutor o guardador legal evitar
que els infants transitin sense la companyia d'un major d'edat
o romanguin al carrer en hores nocturnes. En aquest cas els
Agents competents actuaran de la mateixa manera que en el
supòsit 4.

Article 15è. Mendicitat
1. Es vetllarà per evitar l'exercici de la mendicitat en les vies i

espais públics del terme municipal i es vetllarà especialment en
casos de mendicitat per part dels menors.

2. Els agents de la Policia , si ho estimessin convenient i fos
possible, conduiran els que practiquin la mendicitat a l'esta-
bliment o servei municipal adient, amb la finalitat de socórrer
i/o ajudar la persona que ho necessiti en allò que sigui
possible.

3. Els agents de l'autoritat podran sol·licitar la documentació a les
persones que exerceixin la mendicitat en el terme municipal i
adoptaran, en cada cas, les mesures que siguin procedents en
coordinació amb els Serveis Socials o, si escau, amb altres
institucions públiques.

4. L'Ajuntament donarà suport i promourà iniciatives vilatanes i
d'entitats de solidaritat amb l'objectiu de resoldre situacions
personals extremes.

Article 16è. Rebuig de la violència
1. La convivència ciutadana ha d'estar presidida pels principis de

respecte, tolerància i solidaritat. Cal rebutjar la violència física
o psicològica entre persones i/o col·lectius.

2. L'autoritat municipal, dins de les seves competències,
sancionarà les conductes i els comportaments que produeixin
repercussions públiques que atemptin contra la convivència
ciutadana.

3. L'Ajuntament facilitarà i donarà suport a totes les iniciatives que
condueixin al debat, a l'intercanvi de parers i a la solució
democràtica dels conflictes de convivència, sense perjudici del
recurs a la jurisdicció competent perquè en darrer terme
prengui una resolució.

4. L'Ajuntament ha d'evitar, amb els mitjans al seu abast, qual-
sevol acte individual o col·lectiu que pugui destorbar el desen-
volupament de les iniciatives col·lectives degudament autorit-
zades.

Article 17è. Dignitat de les persones i actituds d'intransigència
1.Cal evitar totes les actituds individuals i/o col·lectives que

atemptin contra la dignitat de la persona i es vetllarà perquè
no es conculqui la dignitat de tercers, de fet o de paraula,
mitjançant insults, burles, molèsties intencionades, agressions o
fets anàlegs, coacció moral psicològica, física o d'altra mena,
especialment si van adreçades a les autoritats, dones, infants i
a persones grans o discapacitades. Es considera falta greu
quan aquestes actituds s'adrecin a vigilants i policies locals en
el desenvolupament de les seves funcions, i a autoritats en
general.
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2. L'autoritat municipal promourà la convivència i el respecte pels
diferents grups ètnics, culturals i religiosos a fi d'evitar actituds
i comportaments racistes i xenòfobs.

3. Igualment, evitarà qualsevol actitud o pràctica que conculqui el
dret a la intimitat, a la convivència ciutadana pacífica, a la
lliure elecció i a l'ús col·lectiu dels espais públics i dels béns
públics.

Article 18è. Dret a la manifestació, expressió i participació
L'autoritat municipal facilitarà, amb els mitjans al seu abast, el

lliure exercici dels drets dels vilatans i vilatanes reconeguts a la legis-
lació vigent i, en especial, el de manifestació, expressió i participació
en l'àmbit del municipi, sempre que es realitzi per mitjans lícits i amb
autorització de l'Administració competent, respectant l'organització
pactada en referència a horaris, itineraris i condicions específiques.

Article 19è. Desallotjament de la via pública. Seguretat
1. Les persones que no respectin les normes de comportament que

estableix l'ordenança a la via pública i als espais públics, com
poden ser baralles, crits, aldarulls, o qualsevol altra compor-
tament incívic, seran requerides per tal que cessin en la seva
actitud i, en cas de resistència, podran ser desallotjades, espe-
cialment quan la conducta pugui alterar la seguretat col·lectiva
i originar desordres en les vies, espais o establiments públics,
o provocar molèsties greus i/o reiterades als veïns, sobre tot a
hores nocturnes o de matinada i especialment en carrers amb
alta ressonància acústica.

2. Els serveis municipals podran desallotjar de la via pública les
persones o retirar-ne els béns quan raons de seguretat o de
salut així ho aconsellin. En el cas que la situació climàtica o
altres circumstàncies posin en perill la integritat física de les
persones que romanen a la via pública els serveis municipals
els desallotjaran i els transportaran a instal·lacions adients.

3. Totes les activitats que es desenvolupin a la via pública o als
espais públics resten sotmeses a autorització. És requisit impres-
cindible per obtenir-la assegurar que es compleix la normativa
legal a la qual es troba subjecta i que es garanteix l'obser-
vança de les previsions previstes a la normativa de protecció
civil i als plans corresponents.

Article 20è. Ciutadania i agents municipals
1. Els vilatans i vilatanes estan obligats a seguir les indicacions

que determinin els les contingudes als bans i ordenances muni-
cipals a més de les indicades en els convenis signats pel
govern local. Els actes o les expressions contraris podran ser
sancionats administrativament, llevat de les accions penals
pertinents.

2. Els membres dels serveis municipals tindran en tot moment un
tracte de correcció i cortesia en les relacions amb els vilatans
i vilatanes als quals auxiliaran i protegiran. En les seves inter-
vencions proporcionaran la informació escaient sobre les
causes i finalitats de les actuacions.

3. En els casos en què sigui necessari utilitzar mesures de
compulsió sobre les persones, es portaran a terme els actes de
força estrictament indispensables amb ple respecte a la dignitat
de les persones afectades.

4. Els vilatans i vilatanes podran adreçar-se davant l'autoritat
municipal en relació amb els actes dels agents que considerin
erronis o que atemptin contra la seva dignitat.

5. Els agents de la Policia podran requerir, en l'exercici de les
seves funcions d'investigació o prevenció, la identificació de
les persones i dur a terme les comprovacions adients a la via
pública o en el lloc del fet, sempre que el coneixement de la
identitat de la persona sigui necessari per a l'exercici de les
funcions de manteniment de l'ordre, de protecció de la segu-
retat ciutadana o de la convivència pacífica.

6.Seran sancionades aquelles persones que, amb la seva acció
o omissió, obstrueixin de manera notòria l'actuació dels Agents

Policia per a la consecució dels objectius d'aquesta
Ordenança.

Article 21è. Conductes en situacions d'emergència
1. El comportament dels vilatans i vilatanes en situacions

d'emergència, com inundacions, incendis, riuades, nevades,
fuites tòxiques o qualsevol altra situació excepcional que
comporti evacuació o confinament, s'adequarà en cada
moment a les normes de civisme i col·laboració vilatanes. Es
compliran els plans bàsics d'emergència municipal si s' escau
i els plans d'emergència específics si s' escau, així com l'esta-
blert a la normativa en matèria de protecció civil.

2. En cas de produir-se alguna desgràcia i/o catàstrofe natural,
l'Alcaldia podrà requerir l'ajut i la col·laboració personal i/o
material dels habitants del terme municipal i, de manera
especial, la dels que pels seus coneixements o aptituds puguin
ser de més utilitat per a la comunitat. En aquests supòsits,
l'Alcaldia podrà disposar, si ho estima necessari, dels mitjans
públics i privats que puguin ser d'utilitat i d'aplicació a
l'emergència decretada i els seus titulars restaran obligats a la
prestació ordenada.

3.S'estableix el deure de col·laboració d' entitats públiques i
privades i dels vilatans en aquelles actuacions de simulacre
necessàries per a la correcta implantació dels plans de
protecció civil.

TÍTOL IV - ÚS DELS BÉNS PÚBLICS

CAPITOL I - NORMES GENERALS

Article 22è. Utilització
1. Els béns i els serveis públics han de ser utilitzats d'acord amb

la seva naturalesa, respectant sempre el dret que la resta de
vilatans i vilatanes posseeixen també per al seu gaudi. És obli-
gatori que la ciutadania faci un bon ús dels béns i els serveis
públics.

2. És prohibit exercir, sense la corresponent llicència municipal,
qualsevol mena d'activitat comercial o industrial utilitzant o
ocupant cap dels béns de domini públic que inclou aquest
capítol, així com la utilització, amb finalitats particulars, de
qualsevol porció o element d'aquests espais sense obtenir la
corresponent autorització municipal expressa.

Article 23è. Obligacions
1. Tots els vilatans i vilatanes tenen l'obligació d'actuar cívi-

cament, respectant els béns i espais públics.
2. És prohibit maltractar o danyar, per acció o omissió, les

instal·lacions, els objectes o els béns d'ús comú, així com els
arbres i les plantes de qualsevol tipus de places, parcs, jardins,
zones naturals i de la via pública en general.

3. Tota invasió o entrada en un lloc o local municipal sense auto-
rització expressa de l'Ajuntament resta totalment prohibida.

4. En els actes públics, l'organització vetllarà activament per la
seguretat de l'acte i per evitar danys als immobles i a les
persones en el seu desenvolupament i en les seves immedia-
cions.

Article 24è. Brutícia
1. És prohibit embrutar o deslluir, per qualsevol mètode, tant els

edificis públics com els privats, els equipaments, les
instal·lacions i el mobiliari urbà, així com qualsevol altre
element de places, parcs, jardins, zones naturals i de la via
pública en general.

2. És prohibit rentar i reparar qualsevol tipus de vehicles a la via
pública.

Article 25è. Règim dels animals en els espais públics
La presència i la tinença d'animals als espais públics es regeix per

allò que disposa l'Ordenança de tinença d'animals i la normativa
sectorial. Especialment es fa constar que:
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1.A les vies públiques i als espais naturals protegits els gossos
hauran d'anar proveïts de cadena i collar amb la xapa identi-
ficativa censal col·locada de forma visible i acompanyats del
seu propietari. Quan es requereixi també hauran d' anar
lligats. Els gossos de races potencialment perilloses a que es
refereix la Llei de la Generalitat de Catalunya 10/1999, de
30 de juliol, sobre tinença de gossos considerats poten-
cialment perillosos, a més a més, hauran de portar morrió, la
cadena ha de ser d'un màxim d'un metre de llargada i, en cap
cas, podran ser conduïts per un menor o per una persona que
no disposi de la corresponent llicència especial per a gossos
perillosos. Alhora, serà sancionable la no tinença i posterior
presentació de l'assegurança de R.C. obligatòria corresponent
a gossos de les races potencialment perilloses. Tant gossos
com gats han de tenir el corresponent xip identificatiu, en el
període de tres mesos a partir de l'aprovació d'aquesta orde-
nança, si no el porten.

2.Queda prohibit deixar les deposicions fecals dels gossos i gats
a les vies públiques. Per tant, els posseïdors de gossos i gats
són responsables de recollir convenientment els excrements i
dipositar-los, o bé en bosses d'escombriaires domiciliàries, o
bé en aquells llocs que l'autoritat municipal destini expres-
sament a aquesta finalitat.

3. Es podrà accedir amb els gossos, sempre lligats, i en el seu
cas, amb morrió, als parcs i jardins, sempre que no hi hagi
indicació expressa en sentit contrari. Si, pel contrari, hi figura
senyalització de poder-hi estar lliurament, hi podran estar sense
lligar en aquestes zones delimitades a tal efecte.
Els gats no podran accedir-hi en cap cas.

4. En tot cas, resta expressament prohibit que els gossos i gats
accedeixin a les zones de joc infantil de les places i parcs del
municipi.

5. Es prohibeix rentar animals a la via pública, fonts i llacs, així
com fer-los beure aigua amorrats a la boca de les fonts
públiques.

6.Queda prohibit donar menjar als animals a la via pública i/o
espais públics, especialment pel que fa a gats, coloms i altres
aus, excepte en les zones habilitades a tal efecte.

7. Es prohibeix l'alliberament i abandonament d'animals al terme
municipal.

8.El propietari d'animals de granja, en explotació ramadera o
particular, així com els posseïdors d'animals no reconeguts
com a animals domèstics habituals, respondran dels danys
ocasionats tal i com marca la llei, i, a més, seran sancionats
per aquest Ajuntament pel fet dels possibles danys que
aquests poguessin ocasionar al seus veïns o les persones,
bens o altres animals a qui perjudicaren circumstancialment.
En aquest llistat s'inclouen animals com cavalls, vaques,
gallines, faisans, estruços, lloros, serps i tota espècie animal
que un hom pugui posseir. Serà agreujant el fet de que
siguin animals que no estiguin legalment adquirits o
mantinguts.

CAPITOL II - PARCS, JARDINS, I ZONES NATURALS

Article 26è. Àmbit d'aplicació
1. És objecte d'aquest capítol la defensa dels espais oberts d'ús

públic, tant els que estan plantats (parcs, jardins i plantacions
de tota mena) com els que, sense estar plantats en extensions
significatives, es dediquen principalment al lleure i a l'esbarjo
(zones de joc o esportives) i dels espais naturals. 

2. També, la defensa de tota mena de plantacions en vies i
places públiques, així com la dels espais privats, i la defensa
i conservació de la vegetació dels espais naturals públics i
privats.

3. També regula els elements vegetals com arbres, flors, plantes,
matolls i similars i els elements inerts com fonts, sorra, estàtues,
jocs, papereres i similars, instal·lats en aquests espais.

Article 27è. Instal·lacions i manteniment
És competència municipal la instal·lació i el manteniment de

parcs, jardins i plantacions de tota mena a la via pública, tant pel
valor mediambiental que els ecosistemes urbans aporten al municipi,
com per l'ornament, benefici i esbarjo dels seus habitants, sense
perjudici dels elements arboris i vegetals existents en finques parti-
culars.

Article 28è. Utilització
1. La utilització dels parcs, jardins i zones naturals és pública i

gratuïta, tret d'aquelles instal·lacions que l'Ajuntament autoritzi
o dediqui a un ús especial mitjançant les condicions pertinents.

2. Les persones usuàries de parcs, jardins i zones naturals del
municipi hauran de respectar les plantes i les instal·lacions exis-
tents i evitar qualsevol mena de desperfectes i brutícia; també
hauran d'atendre les indicacions contingudes en els rètols infor-
matius i les que puguin formular els gestors i guardes. En el cas
dels espais naturals, les activitats estaran condicionades per la
normativa i pla d'usos definits.

3.Així mateix, hauran de respectar el dret dels altres usuaris al
descans i tranquil·litat que es busca en aquests espais, per la
qual cosa s'evitarà l'ús dels aparells, sonors o de joc, que
puguin destorbar aquesta tranquil. li tat i el clima de relació
ciutadana.

4. Les nits de festes i revetlles l'Administració municipal fixarà les
condicions especials per a l'ús i l'accés a aquests espais, quan
escaigui.

5. En cada cas, s'hauran de respectar els horaris establerts per a
l'accés als diferents parcs i jardins.

6. L'Ajuntament haurà d'autoritzar l'ús dels espais públics per a
festes, celebracions i altres actes lúdics i/o esportius.

Article 29è. Prohibicions
1. Es respectaran l'arbrat i les plantacions de tota mena, com

també les instal·lacions complementàries: escultures, fonts,
instal·lacions d'enllumenat i de joc, tanques, senyalització,
papereres i mobiliari urbà, així com altres elements destinats a
l'embelliment o utilitat dels espais públics.

2.Queda prohibit qualsevol acte que pugui danyar, enlletgir o
embrutar els espais d'ús públic, així com els elements que
contenen.

3. Està especialment prohibit:
a) Trepitjar els talussos, parterres i plantacions, llevat de les

zones de gespa expressament autoritzades.
b) Pujar als arbres.
c) Causar qualsevol mena de danya l'arbrat, plantacions i

vegetació natural.
d) Agafar flors, fruits o plantes.
e) Matar ocells o altres animals i dur a terme activitats que

perjudiquin la fauna en general.
f) Tirar papers o deixalles fora de les papereres i embrutar

l'espai de qualsevol altra manera.
g) Encendre o mantenir foc.
h) Si es tracta d'un espai tancat, romandre-hi una vegada

donat l'avís de tancament.
i) Banyar-se en les fonts públiques.
j) Banyar-se, abocar-se i/o llançar-se a la Riera d'Pradell de la

Teixeta i afluents, dins del nucli urbà.
k) Jugar a pilota, anar amb bicicleta i patinar a la carrertera

que atravessa el nucli urbà.
l) Ocupar, per fer àpats, espais fora dels degudament indicats

com a zones de pícnic.
m)Netejar o banyar els animals a les fonts o bé que hi beguin

directament.
n) Circular a cavall i en qualsevol vehicle de motor per les

zones naturals protegides, llocs destinats a vianants o pels
parterres i saltar per sobre d'arbusts o altres instal·lacions.

o) Acampar, sense autorització expressa, ja sigui amb cara-
vanes remolcades o autopropulsades, tendes de campanya,
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furgons, o altres variants, en tot el terme municipal, i en
terrenys d' ús públic o privat.

p) Abandonar deixalles i/o residus de qualsevol mena als
parcs, jardins i zones naturals protegides.

Article 30è. Jardins particulars
1. Els jardins, les plantacions privades, els espais lliures i els

terrenys no urbanitzats constitueixen un element important de
l'ecosistema urbà i, com a tal, els seus propietaris els han de
mantenir en un estat correcte. Cal atendre especialment:
a) La neteja i les condicions higièniques i de salubritat, tant pel

que fa a herbes com a deixalles
b) L'estat fitosanitari de les plantacions
c) La poda i tractament de l'arbrat
d) Les tanques de pas i divisòries dels horts de la vila hauran

de ser de fusta tractada o de pedra en sec si s' escau, essent
necessari la petició de llicència urbanística. No és permés l'
utilització de xapes, ferros, bidons, portes velles a tal efecte.
De la mateixa manera, aquesta ordenança serà d' aplicació
en un radi de de dos quilòmetres a la rodona.

2. La manca de conservació o neteja a les plantacions i els
espais lliures privats habilitarà l'Ajuntament per exigir al
propietari la realització dels treballs necessaris per al correcte
manteniment d'aquestes zones. En cas de desobediència a
l'ordre de manteniment d'aquestes plantacions i espais lliures,
l'Ajuntament, prèvia la tramitació de l'expedient corresponent,
podrà procedir a l'execució subsidiària dels treballs necessaris
amb càrrec als propietaris, sense perjudici de la sanció corres-
ponent.

3. Els propietaris d'habitatges amb jardí, les plantacions de les
quals tinguin branques, arbustos, tanques vegetals o anàlogues
que surtin de la seva propietat, hauran de mantenir-les de
manera que no causin molèsties a tercers o originin risc en la
via pública. L'Ajuntament podrà ordenar els treballs necessaris
per complir amb aquesta obligació que, en cas que sigui deso-
beïda, podrà procedir a l'execució subsidiària dels treballs
necessaris amb càrrec als propietaris, sense perjudici de la
sanció corresponent.

CAPITOL III - INSTAL.LACIONS I EDIFICIS PÚBLICS

Article 31è. Usos d'instal·lacions i edificis
1. Les instal·lacions i edificis públics que tinguin unes normatives

d'ús pròpies es regiran per aquestes normatives.
2.Amb caràcter general, s' han de respectar els horaris establerts

per a l'ús de les instal·lacions i els edificis públics. Tota
permanència o estada no autoritzada en un local públic, fora
del seu horari i amb un accés o intrusió no permès serà sancio-
nable.

3.A l'interior de les instal·lacions i edificis públics es respectaran,
com a mínim, les mateixes normes de netedat i comportament
que regeixen per a l'ús de la via pública.

Article 32è. presència d'animals domèstics
És prohibit l'accés d'animals de companyia a l'interior de les

instal·lacions i edificis públics, excepte en els espais on expressament
se'ls autoritzi l'entrada. Les prohibicions i restriccions no afecten els
gossos pigall quan vagin acompanyant persones invidents.

CAPITOL IV - VIA PÚBLICA

Article 33è. Denominació
1. Les vies públiques s'identificaran amb un nom o un número

aprovat per l'Ajuntament i serà diferent per a cadascuna
d'elles. No podrà haver-hi dues vies urbanes amb el mateix
nom o número o diferents, però que, per la seva similitud
gràfica o fonètica, puguin induir a confusió. Aquesta disposició
s'entén sense perjudici de la normativa sectorial d'aplicació.

2. La retolació de les vies públiques té el caràcter de servei públic
i podrà efectuar-se mitjançant una placa o similar, que es fixarà
en un lloc ben visible, com a mínim a l'entrada i a la sortida
de cada via pública. A les places serà a l'edifici més pree-
minent i als principals accessos.

3. La denominació de les vies públiques es pot iniciar d'ofici o a
petició dels particulars.

Article 34è. Numeració
1. El rètol del número l'ha de col·locar el propietari de l'edifici o

solar, al costat de la porta principal o al mig de la línia de la
finca fronterera amb la via pública, seguint les indicacions i els
requisits que fixi l'Ajuntament i s'ha de conservar, en tot
moment, en perfecte estat de visibilitat i neteja.

2. La col·locació dels rètols i la numeració dels carrers i immobles
és a càrrec del promotor de l'edifici, quan es tracta de nova
construcció. A aquest efecte, quan el promotor proposi una
numeració, aquesta serà acceptada o rebutjada per
l'Ajuntament segons les normes internes de numeració. Al
moment de l'atorgament de la llicència d'obres, s'indicarà al
sol·licitant la numeració de l'edificació que haurà de fer
constar a l'hora d'escripturar-ne la propietat. La col·locació de
la senyalització de la numeració serà requisit necessari per a
l'obtenció de la llicència d'ocupació.

3. La inexistència a les finques de l'element indicador de la nume-
ració corresponent o la discordança amb el què hi ha d'haver
instal·lat d'acord amb la numeració oficial assignada deter-
minarà la possibilitat de requerir el propietari per tal que
instal·li la indicació correcta de numeració. En cas que no
procedeixi a instal·lar la numeració o a substituir la indicació
errònia, es podrà procedir a l'execució subsidiària, al seu
càrrec, per part de l'Ajuntament.

Article 35è. Conservació i reparació de les vies públiques i
terrenys municipals.

1.Correspon a l'Ajuntament portar a terme els treballs de repa-
ració i conservació de les vies públiques que són de titularitat
municipal i dels elements que les conformen. Cap persona o
empresa no pot executar aquests treballs o qualssevol altres
que comportin modificacions de la via pública o del seu mobi-
liari sense permís exprés o encàrrec de l'Administració.

2. Les persones o companyies de subministrament autoritzades a
fer obres a la via pública o que siguin autoritzades a ocupar
algun espai han de portar a terme les reparacions escaients i
han de reposar els elements afectats seguint les indicacions i
sota la supervisió dels serveis municipals corresponents.

Article 36è. Retirada dels objectes deixats a la via pública.
Objectes perduts

1. Els serveis municipals retiraran els objectes i/o residus dipo-
sitats o instal·lats a la via pública sense la preceptiva autorit-
zació quan no sigui possible identificar o localitzar en el
mateix moment el propietari o quan el responsable es negui a
retirar-los.

2. Els objectes retirats de la via pública per manca d'autorització,
llevat dels vehicles i els residus sòlids, es mantindran en dipòsit
durant un període d'un mes per tal que el seu titular pugui recu-
perar-los, sense perjudici de l'obligació de pagar les despeses
de retirada i custòdia. Transcorregut aquest termini sense que
el titular hagi comparegut a recuperar-los, s'entén que renuncia
a la seva titularitat i en fa cessió a favor de l'Ajuntament, que
procedirà a la seva alienació, destrucció o utilització, segons
escaigui. En el supòsit que no sigui possible identificar el
propietari de l'objecte retirat, es procedirà de conformitat amb
el que determina l'apartat 4 d'aquest article i els béns adqui-
reixen la condició de troballes.

3. Els vehicles estacionats i els abandonats a la via pública, així
com els residus, es regeixen per allò que es disposa a
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l'Ordenança municipal de circulació i la normativa sobre
residus.

4.Qui trobi un objecte personal o de valor a la via pública té
l'obligació de dipositar-lo a les dependències de l'Ajuntament
o als Agents de Policia. En el primer dels casos, es registrarà
en un llibre on figuri la data, l'objecte i la persona que el lliura.
A continuació procedirà de manera immediata a fer pública la
troballa en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament i a intentar loca-
litzar-ne el propietari. Quan el bé trobat no pugui conservar-se
sense deteriorament o sense fer despeses que disminueixin
notablement el seu valor es procedirà a la venda en subhasta
i es dipositarà el preu. En el cas que es tracti de documents o
peces sense valor material es procedirà a la seva destrucció.
En altres supòsits el bé restarà en dipòsit en les oficines muni-
cipals. En el cas que no sigui possible el lliurament al
propietari, per ser desconegut o d'impossible localització,
transcorreguts dos anys des de la publicació de la troballa es
procedirà a lliurar el bé o el producte de la subhasta a la
persona que el va dipositar. Quan el bé hagi estat dipositat per
personal al servei de l'Ajuntament passarà a ser de titularitat
municipal. Si, transcorreguts dos anys del lliurament de l'ob-
jecte, la persona que el va lliurar no reclama el bé o el
producte de la subhasta, en el seu cas, passarà a ser de titu-
laritat municipal transcorregut 1 any més. En qualsevol moment
del procediment, la persona que demostri ser-ne propietària
podrà recuperar el bé o l'import del dipòsit obtingut de la
subhasta, en el seu cas. En qualsevol cas, tant el propietari
com la persona que el va trobar, en el moment de la recupe-
ració resten obligats a abonar les despeses que el dipòsit del
bé hagi originat.

Article 37è. Instal·lació d'elements de mobiliari urbà
Els titulars de les finques que afronten amb la via pública tenen

l'obligació d'admetre a la façana la instal·lació de fanals, il.luminació
nadalenca, senyals de circulació, papereres o altres elements de
mobiliari urbà. Aquesta obligació és gratuïta, sense perjudici de la
reparació o compensació dels desperfectes que la instal·lació
produeixi.

Article 38è. Finestres, balcons i reixes que donin a la via pública
1.No es podran espolsar tapissos, catifes, estores, llençols o

qualsevol roba d'ús domèstic en portes, balcons i finestres que
donin a la via pública. Excepcionalment s' autoritzarà l' expo-
sició de domassos durant 24 hores.

2 Els testos i les jardineres dels balcons i finestres s'haurà seran
fermats o protegits per evitar que puguin caure, en especial, en
casos de pluja o vents forts.

Els testos hauran de ser de fang, o bé PVC marró. Els d' altres
colors hauran de ser substituïts progressivament pels normatius,
en consonància amb les ordenances d' estètica aprovades.

3. Les plantes col·locades en finestres i balcons es podran regar
des de les 23 a les 10h00 hores i, en tot cas, amb la deguda
precaució per tal d'evitar molèsties.

4. Resta prohibida la col·locació d'elements de protecció de les
finques públiques o privades que resultin perilloses, si estan a
l'abast de la població en general, d'una o altra manera, i inde-
pendentment de l'alçada a la que es trobin. Així, no es podran
posar punxes, vidres, filats espinosos o elements similars que
puguin causar qualsevol tipus de dany a qui hi pugui accedir.
Així mateix, restarà prohibit usar elements de rebuig o deixalles
o elements en mal estat en horts, jardins o similars.

5. Es prohibeix penjar vestits, roba bruta o rentada o altres
objectes que agredeixin l'estètica urbana a llocs visibles des de
la via pública, a les obertures de les cases i a les baranes dels
terrats.

6. Per tal d'evitar l'agressió al paisatge urbà, es prohibeix la
instal·lació d'aparells d'aire condicionat i antenes parabò-
liques que quedin a la vista a les façanes dels edificis.

Genèricament, es dóna un termini de tres mesos per retirar-les.
Aquesta ordenança només afecta a noves construccions o
reconstruccions d'habitatges ja existents, a partir de qualsevol
petició d'obra.

TÍTOL V - ENTORN URBÀ

Article 39è. Normes generals
1. És prohibida qualsevol activitat que ocasioni un deteriorament

o perjudici al medi ambient de la vila. Els habitants i visitants
de Pradell de la Teixeta estan obligats a observar una
conducta que eviti i previngui el deteriorament de la vila.

2. Les persones titulars de béns immobles seran responsables del
manteniment de la propietat en condicions dignes i de la
neteja i l'ornament dels edificis, instal·lacions o solars.

3. Els propietaris dels immobles, ja sigui d'edificis, instal·lacions o
solars, i, subsidiàriament, els seus usuaris estan obligats a
mantenir-los en condicions de neteja, salubritat, seguretat i
ornament públic, especialment aquelles parts visibles des de la
via pública i/o que puguin molestar el veïnat.

4. L'Ajuntament podrà ordenar les mesures necessàries per al
manteniment dels edificis i solars en condicions adequades per
tal que no puguin ocasionar perjudicis a la via pública,
molèsties a tercers o l'agressió a l'entorn urbà. En cas que
aquesta ordre no sigui executada voluntàriament, podrà
procedir mitjançant la tramitació de l'expedient administratiu
corresponent a l'execució subsidiària amb càrrec del titular de
l'immoble.

5. Els propietaris de locals d'oci han de vetllar per la neteja de
les voreres i de la via pública, davant dels seus locals, una
vegada acabades les seves activitats.

6. Els propietaris o llogaters d' immobles també han de vetllar per
la neteja dels carrers al menys una vegada cada 15 dies. Si
per alguna circumstància això no es pogués dur a terme
hauran de designar una persona que faci.

CAPITOL I - CONTAMINACIO VISUAL
Secció la. Grafits, altres pintades, pancartes i cartells

Article 40è. Grafits i pintades
1. És prohibit de realitzar qualsevol tipus de pintada o grafits

sobre elements del paisatge urbà i a les instal·lacions, equipa-
ments, mobiliari urbà, jardins i vies públiques en general, sense
autorització expressa de l'Ajuntament.

2. En cap cas, es podran fer pintades o grafits sobre monuments
i edificis públics, i, especialment, en els catalogats.

3.Quan el grafit o pintada es realitzi en un bé de tipus privat que
es trobi instal·lat de manera visible o permanent en la via
pública serà necessària, també, l'autorització expressa de
l'Ajuntament, a més del permís per escrit de la persona titular
del bé esmentat.

4. Els agents de la Policia , en els supòsits recollits en els apartats
anteriors, podran retirar o intervenir els materials o mitjans
emprats quan es realitzin sense l'autorització municipal corres-
ponent.

5. L'Ajuntament, de forma subsidiària podrà, amb el consentiment
previ de les persones titulars dels béns afectats, netejar o
reparar els danys efectuats per les pintades o els grafits.

6. En el cas que el bé sigui de titularitat municipal, l'Ajuntament
podrà rescabalar-se de les despeses que la neteja origini,
sense perjudici de les sancions corresponents.

Article 41è. Pancartes i cartells, banderoles i banderetes
1. La col·locació de cartells haurà d'efectuar-se únicament en els

llocs habilitats amb aquesta finalitat. És prohibida la
col·locació de cartells i pancartes en edificis i instal·lacions
municipals, en els elements del paisatge i el mobiliari urbà o
natural sense autorització expressa de l'Ajuntament.
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2.Així mateix, serà necessària l'autorització expressa de
l'Ajuntament, a més del permís de la persona titular del bé
esmentat, quan el cartell o la pancarta s'instal·li en un bé privat
si vola sobre la via pública. Es recomana una alçada superior
a 5 m.

3. L'Ajuntament podrà adoptar la mesura cautelar de retirada
d'una pancarta quan, tot i estar situada en un bé privat,
ofereixi o pugui oferir perill a la via pública o a tercers, o no
hi hagi autorització expressa de l'Ajuntament per la col·locació
de la mateixa, o s'hagi excedit el temps del permís de la
mateixa.

4. En el cas que el bé sigui de titularitat municipal, l'Ajuntament
podrà rescabarlar-se de les despeses que la neteja origini,
sense perjudici de les sancions corresponents.

Secció 2na. Informació ciutadana i propaganda incontrolada

Article 42è. Normes generals
1. Les condicions a les quals s'hauran de sotmetre les activitats

publicitàries emplaçades dins el terme municipal de Pradell de
la Teixeta es regiran per la seva normativa específica a la qual
se subjectarà la col·locació de cartells o qualsevol altre tipus
de propaganda en suports públics o privats.

2. La realització de publicitat dinàmica, entenent com a tal la
publicitat manual, el repartiment domiciliari de publicitat, la
publicitat mitjançant l'ús de vehicles, la publicitat oral i la publi-
citat telemàtica, es regularan pel que determina la legislació
aplicable.

3.Queda prohibida la col·locació de pancartes o de cartells
amb finalitats publicitàries en els mateixos casos i condicions
que els descrits a l'article anterior.

4.Queden excloses de l'àmbit d'aplicació de les normes de
publicitat la publicitat electoral en aquells aspectes que es
regulen per la legislació electoral.

Article 43è. Edificis catalogats
La col·locació de pancartes, banderoles, etc. no ocultarà els

elements arquitectònics amb interès significatiu. Les actuacions o inter-
vencions sobre béns culturals d'interès nacional o béns catalogats
seran sancionats de conformitat amb la Llei de patrimoni cultural.

CAPITOL II - CONTAMINACIÓ PER FUMS I PUDORS
Secció 1a. Fums

Article 44è. Emissions contaminants
1. Tota activitat que es desenvolupi en el terme municipal de

Pradell de la Teixeta està sotmesa a la normativa vigent pel que
fa a les emissions i immissions de productes contaminants a l'at-
mosfera.

2. És prohibit de realitzar qualsevol emissió a l'atmosfera que
sobrepassi els límits màxims de contaminació establerts per la
normativa vigent o que produeixi efectes nocius a la salut de
les persones.

3. L'autoritat municipal, a través dels seus agents, promourà les
actuacions necessàries per prevenir la contaminació
atmosfèrica.

Article 45è. Vehicles
1. Els vehicles automòbils de motor de combustió que circulin dins

dels límits del terme municipal hauran de complir les condicions
establertes a la normativa d'emissions gasoses i soroll.

2. La persona responsable de la producció d'aquestes olors,
sense perjudici de la sanció que es derivi del fet, està obligada
a dur a terme les accions oportunes perquè cessin les causes
que les van motivar.

Secció 2na. Pudors

Article 46è. Normes generals
1. Es prohibeix, d'una manera general, qualsevol acció o omissió

que generi l'emissió d'olors molestes, nocives i perjudicials per
a les persones i el medi ambient.

2. Les persones propietàries o conductores de vehicles amb motor
seran responsables de les emissions produïdes pels vehicles.

3. En el cas de realitzar-se operacions susceptibles de despendre
bafs o emanacions molestes o pudents, hauran de fer-se en
locals condicionats per tal que no passin a l'exterior.

4. Els fums, bafs, vapors i altres efluents contaminants, qualsevol
que en sigui l'origen, hauran de evacuar-se a l'exterior
mitjançant conductes o xemeneies.

5.No es podran llençar a l'exterior fums, bafs i gasos, vapors o
aire amb substàncies en suspensió o temperatura diferent de
l'ambient per les façanes o patis de tot tipus. Se n'exceptuen
les instal·lacions de refrigeració de potència inferior a 20.000
quilofrigories, sempre que la temperatura de flux d'aire que
incideixi en obertures alienes no sigui perceptiblement diferent
de l'entorn.

Article 47è. Barbacoes
1.Només es podran fer barbacoes dintre a les àrees recreatives

i d'acampada expressament autoritzades i en parcel·les de les
urbanitzacions, sempre que siguin d'obra i disposin de mesures
adequades de precaució i prevenció d'espurnes que puguin
originar possibles incendis. No obstant això, per motius
climàtics, quan existeixi risc d'incendi o contaminació,
mitjançant bans de l'Alcaldia es podran efectuar restriccions
d'aquests usos.

2. En qualsevol cas, les barbacoes que es facin en els espais
privats es faran de forma que s'eviti la producció de fums i
olors que puguin alterar la convivència normal.

3. Es prohibeix l'abocament de cendres incandescents als conte-
nidors de recollida de residus.

CAPITOL III - CONTAMINACIÓ ACÚSTICA I VIBRACIONS
Secció 1a. Normes generals

Article 48è. Disposicions generals
1. Té la consideració de contaminació per sorolls i/o vibracions

l'existència a l'ambient exterior i/o interior de sorolls i/o vibra-
cions produïts per diferents emissors que produeixen molèsties
o risc per a les persones, els béns, el desenvolupament de les
activitats o el medi ambient. Tanmateix, s'estipulen els límits ja
definits en l'ordenança número 28 de l'Ajuntament de Pradell
de la Teixeta.

2. Els criteris de qualitat ambiental acústica i les mesures per a
prevenir i corregir la contaminació acústica que pugui afectar
la població i el medi urbà i les actuacions municipals especí-
fiques en matèria de sorolls i vibracions s'hauran d'ajustar a les
prescripcions de la normativa vigent.

Article 49è. Obligacions
1. Tots els vilatans i vilatanes tenen l'obligació de respectar el

descans dels veïns i veïnes, evitant la producció de sorolls que
puguin alterar la convivència normal, amb independència de
l'hora del dia.

2. És prohibit de dur a terme qualsevol acció que provoqui una
elevació dels nivells sonors per sobre dels límits establerts, de
manera específica, per a cada cas concret.

Article 50è. Controls
1. EI responsable del focus de soroll molest està obligat a

permetre l'accés a l'habitatge o local al personal acreditat de
l'Ajuntament.

2. Les mesures de soroll s'efectuaran en els termes establerts a la
normativa sectorial vigent. En cas d'incompliment s'aplicarà el
règim sancionador corresponent.

Secció 2na. Sorolls molestos

Article 51è. Veïnatge
1. Per establir una bona qualitat de vida dins l'habitatge, s'haurà

de mantenir un comportament dintre dels valors que exigeix la
convivència ciutadana i el respecte vers els altres.
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2.Caldrà, per tant, evitar molestar els veïns amb sorolls inneces-
saris com tancaments de porta bruscos, cops, música alta,
cants i similars, especialment en hores de descans nocturn. Les
reparacions domèstiques s'efectuaran entre les 8 hores i les 21
hores dels dies laborables i entre les 9 hores i les 21 hores dels
dies festius, excepte en casos de força major.

3. Els posseïdors d'animals domèstics estan obligats a adoptar les
mesures necessàries per impedir que la tranquil·litat dels seus
veïns sigui alterada pel comportament d'aquests.

Article 52è. Actes a la via pública
1. És prohibit d'emetre qualsevol soroll que alteri la tranquil·litat

veïnal, especialment entre les 22 i les 8 hores i entre les 23
hores i les 9 hores dels dies festius i vigílies de festius, excepte
quan provingui d'activitats populars o festives autoritzades, les
quals hauran de disposar de l'autorització municipal corres-
ponent.

2. L'ús de megàfons de propaganda només es podrà fer amb
autorització municipal.

Article 53è. Establiments i activitats
1. Totes les activitats situades a Pradell de la Teixeta hauran

d'adoptar les mesures oportunes per adequar la producció de
contaminació sonora als límits establerts a la legislació corres-
ponent, especialment en zones residencials i entre les 21 i les
8 hores.

2. El funcionament de l'activitat no ha de comportar augment del
nivell de soroll, tant exterior com interior, establert per a la zona
o l'ambient acústic on es desenvolupi.

3. Els titulars dels establiments d'activitats de concurrència pública
seran directament responsables del comportament sorollós dels
seus clients, tant si aquests són dins el local com a l'accés o en
les zones exteriors immediates. Es recomana la instal·lació
d'una placa a l'exterior dels establiments de concurrència
pública, especialment en els establiments musicals, on es
demani respecte al descans veïnal. Quan, per ells mateixos no
puguin evitar aquestes conductes, hauran d'avisar els cossos o
les forces de seguretat per mantenir l'ordre i la convivència
ciutadana, i col·laborar amb els agents de l'autoritat en cada
moment.

4. Les persones titulars dels establiments públics han de complir
estrictament l' horari de tancament establert legalment, així com
les condicions que estableix el títol habilitant municipal.

Article 54è. Càrrega i descàrrega
1.Es prohibeixen al nucli urbà les activitats de càrrega i descà-

rrega de mercaderies, manipulació de caixes, contenidors,
materials de construcció i objectes similars a la via pública o
espai obert entre les 22 i les 6 hores, horari que podrà modi-
ficar-se en casos excepcionals amb sol·licitud prèvia a
l'Ajuntament, com pot ser l'activitat del mercat setmanal o altra
d'excepcional autoritzada per l'Ajuntament.

2. Les persianes metàl·liques i portes d'accés a les zones de
càrrega i descàrrega es conservaran en perfecte estat de
manteniment per evitar la transmissió de sorolls.

3. Les carretes, remolcs i carros de transport de mercaderies es
condicionaran per evitar la transmissió de soroll als habitatges
confrontants.

Article 55è. Treballs a la via pública
1. Els treballs que s'executin a la via pública no es podran fer

entre les 20 hores i les 8 hores del dia següent, horari que
s'ampliarà fins a les 9 hores en caps de setmana, a excepció
d'obres que es facin per raons de perill o emergència o per no
poder executar-se durant el període diürn.

2. El treball nocturn haurà de ser expressament autoritzat per
l'Ajuntament que en determinarà els horaris.

Article 56è. Immobles
1. La producció de sorolls, procedents de qualsevol font, a l'in-

terior dels immobles particulars s' haurà de mantenir dins els
límits admissibles per a una correcta convivència.

2. En cap cas, es podran ultrapassar els límits establerts a la legis-
lació vigent.

3. Tanmateix, cal evitar molestar el veïnat amb sorolls molestos,
encara que es trobin per sota dels nivells establerts i siguin difí-
cilment mesurables, com per exemple els sorolls constants i
repetitius.

Article 57è. Vehicles
1. Els vehicles que circulin pel terme municipal de Pradell de la

Teixeta hauran d'estar equipats amb un silenciador homologat,
permanentment en funcionament i en bon estat, per tal d'evitar
un excés de soroll.

2. És especialment prohibit d'utilitzar els clàxons o senyals
acústics, tret dels casos previstos a la normativa de seguretat
vial.

3. És prohibit de produir sorolls originats per les acceleracions
brusques i estridents, així com els originats per l'excessiu volum
dels equips musicals instal·lats en vehicles.

4. Es prohibeix que els vehicles aturats a la via pública o en altres
espais mantinguin els motors en funcionament durant un temps
superior a 2 minuts.

5. Es prohibeix voltar innecessàriament amb els vehicles per les
illes d'habitatges i molestar el veïnat.

Article 58è. Sistemes d'alarma i d'emergència
1. És prohibit d'usar els sistemes acústics d'alarma o

d'emergència sense causa justificada.
2. Tots els vilatans i vilatanes responsables d'empreses, comerços,

domicilis o vehicles que tinguin instal·lat un sistema d'alarma
tenen l'obligació de mantenir-lo en perfecte estat de funcio-
nament i de desconnectar-lo en el supòsit que la seva activació
respongui a una falsa alarma.

3.Quan els sistemes d'alarma acústica s'activin de manera injus-
tificada i provoquin molèsties al veïnat, i no sigui possible la
localització del responsable, els agents de l'autoritat podran
procedir a la desactivació o, en el cas de vehicles, al seu
trasllat a un lloc adequat. Les despeses originades per aquestes
operacions aniran a càrrec del titular de la instal·lació o el
vehicle.

4. Per a la instal·lació d'avisadors acústics ubicats en locals ,
habitatges, etc. caldrà fer la comunicació corresponent a
l'Ajuntament.

5. S'autoritzen les proves i assaigs dels sistemes d'alarma entre les
10 i 18 hores. Aquestes proves s'efectuaran en el moment
d'instal·lar l'alarma i posteriorment una vegada al mes en un
interval màxim de 5 minuts, prèvia comunicació a la Policia o
servei de vigilants Local.

CAPITOL IV - CONTAMINACIÓ PER RESIDUS I NETEJA

Article 59è. Obligació municipal
Els serveis municipals són responsables de mantenir els espais

públics del terme municipal en condicions de neteja i salubritat. Amb
aquesta finalitat, l'Ajuntament prestarà el servei públic corresponent
amb la intensitat necessària i exercirà les facultats de vigilància i
policia que s'esmenten en en la legislació general.

Article 60è. Obligacions generals dels vilatans i vilatanes
1. Totes les persones que romanen al terme municipal de Pradell

de la Teixeta estan obligades a evitar i prevenir que s'embruti
el municipi en general i els seus espais públics en particular.

2. En el marc del deure general de col·laboració, els vilatans i
vilatanes tenen l'obligació de posar en coneixement de l'auto-
ritat municipal les acumulacions d'escombraries i de residus i
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les infraccions que en matèria de neteja presenciïn o de les
quals tinguin coneixement.

3. Els serveis municipals han d'exigir en tot moment el compliment
de les obligacions dels particulars en matèria de neteja, tot
requerint la seva reparació immediata, sense perjudici de inter-
posar la denúncia que correspongui.

Article 61è. Prohibicions específiques
És prohibit llençar o abandonar, a tot el terme municipal, qual-

sevol mena de productes o portar a terme activitats que tinguin l'efecte
d'embrutar, degradar o contaminar les vies públiques i els espais
públics. En particular queden prohibits a la via pública els actes
següents:

a) Escopir o fer necessitats fisiològiques.
b) Llençar xiclets sobre el paviment o el terra, deixar-los al mobi-

liari o en d'altres elements de la via pública, llevat de les pape-
reres.

c) La tria i selecció de residus dipositats a la via pública, inclosos
els que es troben dins els contenidors.

d) Llençar puntes de cigarretes a la via pública o a zones on
poden provocar foc. Si fos així, es consideraria falta greu o
molt greu, depenent del risc de provocar foc o de provocar-lo
efectivament.

e) Llençar qualsevol deixalla.

Article 62è. Neteja de voreres
1.Correspon als titulars dels immobles respectius la neteja de

passatges particulars, patis interiors, solars, galeries comercials
i similars, així com dels espais comunitaris de titularitat privada
i ús públic.

2. Els propietaris dels edificis o els solars, els titulars de comerços
situats a les plantes baixes i els contractistes de les obres són
responsables de la neteja de les voreres corresponents a les
respectives façanes i també de la retirada de la brossa corres-
ponent.

3. Els responsables de qualsevol activitat feta a la via pública o
que afecti la via pública són responsables, també, de la seva
neteja, especialment els establiments comercials i bars.

4.A les vies públiques on encara no s'hagi construït la vorera,
l'obligació de netejar està referida a la part més pròxima a la
línia de façana en una amplada de 2 metres. 

5.A les papereres només es podran dipositar deixalles sòlides de
format petit com papers, embolcalls i similars.

Article 63è. Residus líquids
1. És prohibit abocar qualsevol matèria o residu líquid a la via

pública, als camins, als canals i a l'entorn natural i/o agrícola.
2. És prohibit abocar als escocells dels arbres les aigües residuals

procedents de la neteja de locals, domicilis o porteries.

CAPITOL V - CONTAMINACIÓ DE LES AIGÜES

Article 64è. Disposicions generals
1. L'objectiu és protegir la qualitat ambiental i sanitària de les

aigües superficials i subterrànies, la xarxa de clavegueram, les
estacions depuradores i altres instal·lacions del sistema de
sanejament, tant en la seva integritat estructural com en el seu
funcionament, i conseqüentment protegir la qualitat dels medis
receptors.

2. Totes les edificacions i establiments han d'abocar les aigües
residuals a la xarxa de clavegueram mitjançant l'adequada
connexió i autorització.

Article 65è. Abocaments limitats
No es poden fer, ni al clavegueram municipal ni directament a la

llera pública, als canals, a les rieres, ni a la xarxa d'evacuació i sane-
jament d'aigües residuals, abocaments que, en qualsevol moment,
tinguin característiques o concentracions de contaminants iguals o
superiors a les expressades en la normativa sectorial vigent.

Article 66è. Abocaments prohibits
1. Està prohibit abocar al clavegueram municipal i a la xarxa

d'evacuació i sanejament d'aigües residuals, tota classe de
matèries o productes, procedents d'usos domèstics, industrials,
sanitaris, comercials, de la construcció o de qualsevol altre ús,
en estat líquid, sòlid o gasós que, d'acord amb la legislació
sectorial corresponent, tenen la consideració de residus muni-
cipals i/o assimilables, industrials, industrials especials, tòxics,
perillosos o radioactius, o qualsevol altra categoria de residus
existents o que, en el futur, es puguin establir.

2. En particular, està prohibit l'abocament de pintures, vernissos,
dissolvents, olis minerals i olis de cuina cremats al clavegueram
municipal i a la llera pública.

3. Les relacions esmentades en els dos punts precedents no són
exhaustives, sinó simplement enumeratives, i han de ser objecte
de revisió periòdica.

4. Les matèries i productes abans esmentats seran dipositats als
punts de recollida establerts.

CAPITOL VI - CONTAMINACIÓ LUMÍNICA

Article 67è. Definició
S'entén per contaminació lumínica l'emissió de flux lluminós de

fonts artificials nocturnes en intensitats, direccions o rangs espectrals
innecessaris per a la realització de les activitats previstes en la zona
en què s'han instal·lat els llums.

Article 68è. Disposicions generals
1. L'Ajuntament fomentarà el diàleg amb les empreses i els parti-

culars perquè en la il·luminació de recintes privats exteriors,
façanes i rètols publicitaris s'atenguin, en la mesura que sigui
possible, les normes de reducció de la contaminació lumínica
nocturna, els criteris d'eficiència del consum energètic i
l'estètica urbana d'integració a les façanes i als seus elements
arquitectònics.

2. L'Ajuntament, en l'àmbit de les seves competències, ha de
vetllar perquè:
a) Els enllumenats distribueixin la llum de la manera més

efectiva i eficient, i utilitzin la quantitat mínima de llum per
satisfer els criteris d'enllumenament.

b) Els llums utilitzats siguin tancats o apantallats.
c) Els enllumenats exteriors que s'instal·lin tinguin acreditada la

seva qualitat per a evitar la contaminació lumínica i estalviar
energia.

d) Els components dels enllumenats s'ajustin adequadament a
les característiques dels usos i de la zona enllumenada i
emetin preferentment en la zona de l'espectre visible de
longitud d'ona llarga.

e) Els enllumenats estiguin connectats només quan calgui
mitjançant cèl·lules fotoelèctriques o temporitzadors, si
s'escau.

f) Els enllumenats es mantinguin apagats, quan no siguin
necessaris.

g) Les instal·lacions i els aparells d'enllumenament siguin
sotmesos al manteniment adequat per a la conservació
permanent de llurs característiques.

TÍTOL VI - RÈGIM SANCIONADOR

CAPITOL I - INFRACCIONS I SANCIONS

Article 69è. Infraccions
1. L'incompliment de les disposicions que conté l'ordenança cons-

titueix infracció administrativa i la vulneració de les prohibi-
cions que s'hi estableixen, també. Les infraccions que disposa
l'ordenança es qualificaran de molt greus, greus o lleus.

2.No obstant, les infraccions tipificades en els articles següents
seran d'aplicació en defecte de regulació per la legislació
sectorial corresponent.
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Article 70è. Infraccions lleus
Es consideraran com a lleus les infraccions següents:
1. No fer un bon ús dels béns públics.
2. No respectar les normes de comportament a la via pública.
3. No respectar el dret dels altres a gaudir dels béns públics.
4. El mal ús de les fonts públiques.
5. No respectar l'horari de tancament dels parcs, jardins o

espais públics.
6. No respectar l'horari establert per a l'ús de les instal·lacions

i edificis públics.
7. No respectar les normes establertes per a l'ús de les

instal·lacions i edificis públics.
8. Accedir a les instal·lacions públiques amb animals de

companyia tret de si es fa als espais expressament auto-
ritzats.

9. L'incompliment de l'ordre de manteniment de solars i jardins
privats i façanes visibles des de la via pública.

10. L'incompliment de l'ordre de neteja i salubritat de tot tipus
d'immobles.

11. Utilitzar o ocupar la via pública o els espais públics sense la
corresponent autorització.

12. Dipositar objectes a la via pública sense permís.
13. Reposar incorrectament els elements afectats, desprès d'haver

efectuat obres a la via pública.
14. La realització a les finestres i balconades d'aquelles accions

prohibides en la l'Ordenança sense complir les condicions
que s'hi recullen.

15. Regar plantes fora de l' horari autoritzat o sense la deguda
precaució.

16. Estendre roba en lloc visible des de la via pública.
17. No respectar el descans dels veïns i veïnes.
18. Llençar papers o deixalles fora de les papereres i embrutar la

via pública de qualsevol altra manera.
19. Fer treballs o activitats, sense autorització, a la via pública o

en el mobiliari urbà.
20. Col·locar cartells o propaganda fora dels llocs habilitats a

l'efecte.
21. Posar pancartes a l'enllumenat públic o d'altres elements

urbans.
22. Produir sorolls que pertorbin el descans veïnal.
23. No respectar l'horari, ni l'ordre establert als espectacles

públics, i la resta d'infraccions qualificades com a lleus en la
Llei 10/99, de 21 d'abril, de policia d'espectacles i esta-
bliments públics.

24. Tota invasió o entrada en un lloc o local municipal sense
autorització expressa de l'Ajuntament.

25. No respectar que a les vies públiques i als espais naturals
protegits els gossos hauran d'anar lligats i proveïts de cadena
i collar amb la xapa identificativa censal col·locada de
forma visible. Que els gossos de races potencialment peri-
lloses a que es refereix la Llei de la Generalitat de Catalunya
10/1999, de 30 de juliol, sobre tinença de gossos consi-
derats potencialment perillosos, a més a més, no portin
morrió, la cadena no sigui d'un màxim d'un metre de
llargada i que siguin conduïts per un menor o per una
persona que no disposi de la corresponent llicència especial
per a gossos perillosos. Alhora, la no tinença i posterior
presentació de l'assegurança de R.C. obligatòria corres-
ponent a gossos de les races potencialment perilloses. També
que gossos i gats no portin xip identificatiu, en el període de
tres mesos a partir de l'aprovació d'aquesta ordenança, si no
en tenen actualment.

26. Deixar les deposicions fecals dels gossos i gats a les vies
públiques, no recollint-les.

27. Col·locar elements de protecció de les finques públiques o
privades que resultin perilloses, si estan a l'abast de la
població en general, d'una o altra manera, i indepen-
dentment de l'alçada a la que es trobin. Així, no es podran
posar punxes, vidres, filats espinosos o elements similars que

puguin causar qualsevol tipus de dany a qui hi pugui accedir.
Així mateix, usar elements de rebuig o deixalles o elements
en mal estat en horts, jardins o similars.

28. Deixar o permetre que surtin dels bars gots de vidre i qual-
sevol tipus d'ampolla, per part dels propietaris dels locals.

29. Fer a la via pública els actes següents:
a) Escopir o fer necessitats fisiològiques.
b) Llençar xiclets sobre el paviment o el terra, deixar-los al

mobiliari o en d'altres elements de la via pública, llevat de
les papereres.

c) La tria i selecció de residus dipositats a la via pública,
inclosos els que es troben dins els contenidors.

d) Llençar puntes de cigarretes a zones on no poden
provocar foc. Si fos així, es consideraria falta greu o molt
greu, depenent del risc de provocar foc o de provocar-lo
efectivament.

e) Llençar qualsevol deixalla no contaminant.
30. No recollir les deposicions dels animals amb l'excepció de

les dels gossos pigall.
31. Banyar-se, abocar-se i/o llançar-se al safareig municipal de

Pradell.
32. Les conductes assenyalades com a prohibides en l'orde-

nança i que no estiguin tipificades com a infraccions greus o
molt greus.

33. La manca de respecte i la insolidaritat envers altres persones.
34. Les conductes assenyalades com a prohibides en l'orde-

nança i que no estiguin tipificades com a infraccions greus o
molt greus.

Article 71è. Infraccions greus
Es consideraran com a greus les infraccions següents:
1. El consum o tinença, tot i que no estigués destinada a tràfic,

de drogues, estupefaents o substàncies psicòtropes en llocs,
vies, establiments o transports públics.

2. L'abandonament dels estris o instruments utilitzats per al
consum de drogues, en llocs, vies, establiments o transports
públics.

3. La tolerància del consum il·legal o el tràfic de drogues
tòxiques, estupefaents o substàncies psicòtropes en locals o
establiments públics, o la manca de diligència per impedir-
los per part dels propietaris, administradors o encarregats.

4. La manca de respecte al personal de l' Ajuntament i a auto-
ritats en general.

5. Practicar la mendicitat amb pressió o coacció a d'altres
vilatans.

6. No evitar actes incívics dels clients per part dels titulars dels
diferents establiments de concurrència pública.

7. Alterar l'ordre públic i el descans veïnal.
8. Practicar jocs en la via pública i fer malbé béns públics i o

privats.
9. Embrutar i deslluir edificis públics o privats.
10. Realitzar grafits o pintades sense autorització.
11. Col.locar cartells o pancartes a l'arbrat públic.
12. Danyar o maltractar l'arbrat, jardins i altres elements de la via

pública o espais públics en general. 13. Danyar o maltractar
qualsevol element del mobiliari urbà i contenidors de reco-
llida de residus.

14. Fer focs i activitats pirotècniques sense el permís preceptiu.
15. Fer barbacoes fora dels llocs autoritzats a l'efecte o sense

prendre les degudes precaucions.
16. L'accés de vehicles de motor als parcs públics( plaça del

Castell, plaça de l' Església, plaça dels Vellets, carrer Vellets
paral.lel a les oliveres, carrer Soldevila, Plana i rampa de la
Font o als espais naturals.

17. Utilitzar o ocupar la via pública o els espais públics sense la
corresponent autorització amb fins lucratius.

18. Fer treballs o activitats, sense autorització, que modifiquin la
via pública o el mobiliari urbà.
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19. No reposar els elements afectats, desprès d'haver efectuat
obres a la via pública.

20. La manca de protecció de la zona ocupada per efectuar
treballs en la via pública.

21. L'incompliment de l'ordre de manteniment de solars i jardins,
quan impedeixen la visibilitat de senyals de trànsit o qual-
sevol altre element urbà.

22. La instal·lació d'aparells d'aire condicionat o antenes
parabòliques a la façana.

23. Emetre sorolls per sobre dels límits establerts.
24. L'ús injustificat de sistemes acústics d'alarma o emergència.
25. Netejar amb detergents qualsevol tipus de vehicle a la via

pública.
26. Abocar aigües residuals als escocells dels arbres o a la via

pública.
27. La circulació lliure, sense control i la permanència sense

presència dels seus propietaris de gossos als espais naturals
protegits i dins del casc urbà.

28. Matar ocells o altres animals i dur a terme activitats que perju-
diquin la fauna en general.

29. Produir per acció o omissió pudors molestes, nocives o perju-
dicials per a les persones o el medi ambient.

30. Negar-se o resistir-se a la tasca inspectora i de vigilància de
l'Administració, així com negar-se o resistir-se a subministrar
dades o a facilitar la informació requerida per les autoritats
competents o pels agents de l'autoritat en el compliment de
les seves funcions, i subministrar informació o documentació
falsa, inexacta, incompleta o que indueixi a error de manera
explícita o implícita.

31. Posar elements perillosos en tanques o reixes que estiguin
arran de vies públiques o zones de pas comunitàries.

32. La comissió reiterada d'una infracció lleu és considerarà falta
greu.

Article 72è. Infraccions molt greus
Seran considerades com a molt greus les infraccions següents:
1. Practicar jocs o activitats en la via pública que impliquin

apostes de diners.
2. Posar en funcionament aparells, instruments mecànics o

vehicles precintats.
3. Encendre foc, incloses barbacoes, en zones naturals o en

temporades de prohibició expressa.
4. Utilitzar o ocupar la via pública o els espais públics sense

l'autorització corresponent i fer-hi qualsevol activitat que
ocasioni o pugui ocasionar perill.

5. Realitzar grafits i col·locar propaganda en monuments o
edificis de catalogació especial.

6. Campar amb qualsevol mitjà a la via pública o espai públic.
Instal.lar autocaravanes i roulots al terme sense existència
dels serveis corresponents durant un període superior a
48h00. Els propietaris/es de les mateixes hauran de esta-
cionarl-es quan estiguin fora d' ús en garatges i coberts.

7. Abandonar residus perillosos i/o residus especials.
8. Abocar al clavegueram i/o a la llera pública productes

sòlids, corrosius o perillosos, pastosos i solidificables.
9. Contaminar l'atmosfera amb nivells més elevats dels

permesos.
10. La comissió reiterada d'una infracció greu es considerarà

com a molt greu.

Article 73è. Sancions
Les sancions que s'imposaran als responsables de les infraccions

seran les següents:
- es infraccions lleus se sancionaran amb multes de fins a un

màxim de 600,00 euros.
- les infraccions greus se sancionaran amb multes de 600,01

euros fins a 900,00 euros.

- les infraccions molt greus se sancionaran amb multes de
900,01 euros a 3000,00 euros.

- s'estableix una sanció de notificació o advertiment per escrit,
sense sanció econòmica, només en el cas d'una infracció lleu,
i quan correspongui o quan l'instructor ho consideri oportú i
una d'avís, de 30 euros., també només en infraccions lleus.

La quantia de les multes recollides a l'apartat anterior és la que
s'estableix amb caràcter general per infracció de les ordenances
locals. En el supòsits que la legislació sectorial estableixi quanties dife-
rents d'aquestes seran d'aplicació les establertes a la legislació
sectorial dins dels límits que s'atribueixen a la competència local,
sense perjudici d'altres sancions complementàries de les multes que
puguin ser d'aplicació.

2. Per a la graduació de la sanció es tindran en compte els
supòsits següents:
- la reiteració d'infraccions del mateix tipus
- la transcendència social dels fets
- la naturalesa del perjudici ocasionat
- la intencionalitat de la persona infractora

No obstant això, en la gradació de les sancions, en els supòsits
que la conducta infractora estigui regulada a la legislació sectorial,
es tindran en compte els criteris que s'hi estableixin.

Article 74è. Responsabilitats
Seran responsables directes de les infraccions de aquesta

Ordenança:
a) Les persones autores materials de les infraccions, sigui per

acció o omissió, tret dels supòsits que siguin menors d'edat o
que concorri en ells alguna causa legal d'inimputabilitat. En
aquest cas, en respondran els pares, les mares, els tutors, les
tutores o aquelles persones que posseeixin la custòdia o
guarda legal.

b) Les persones titulars o propietàries dels vehicles amb els quals
s' hagi comès la infracció d'acord amb allò que s'estableixi a
la legislació vigent.

c) En el cas d'animals, les persones que en siguin propietàries o
posseïdores, d'acord amb el que estableix la legislació
sectorial.

d) Les persones titulars de les llicències quan, amb motiu de
l'exercici d'un dret que se'ls ha concedit, cometin una de les
infraccions especificades en l'ordenança.

e) Els titulars dels establiments en les infraccions en què s'hi faci
referència.
La declaració de responsabilitat per infracció i la imposició de
la sanció corresponent no evitaran, en cap cas, l'obligació de
indemnitzar els danys i perjudicis causats.

Article 75è. Competència i procediment
El procediment sancionador aplicable serà el que estableix la Llei

30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les
Administracions Públiques i del procediment administratiu comú; el
Reial Decret 1398/1993, de 4 d'agost, pel qual s'aprova el
Reglament del procediment per a l'exercici de la potestat sancio-
nadora, i el Decret de la Generalitat de Catalunya 278/1993, de
9 de novembre, sobre el procediment sancionador d'aplicació en els
àmbits de competència de la Generalitat.

Les infraccions seran sancionades per l'alcalde. No obstant això,
l'alcalde, en compliment de les prescripcions legals corresponents,
podrà delegar la seva competència sancionadora en altres òrgans
municipals. Així, l'instructor de l'expedient dels casos d'infracció serà
sempre el regidor de governació, qui proposarà a l'alcalde la sanció
proposada. En aquesta línia, la competència sancionadora podrà
ésser objecte de delegació per part de l'alcalde en l'òrgan al qual,
per desconcentració, se li atribueix competència per raó de la
matèria.

Article 76è. Prescripció de les infraccions i les sancions
Les infraccions i sancions recollides en l'ordenança que no tinguin

un termini específic de prescripció de conformitat amb la legislació

58 BOP  DE  TARRAGONA – Núm. 287 (fascicle segon) Dimarts, 15 - 12 - 2009



sectorial prescriuran en els terminis establerts en la normativa general
de procediment administratiu: es a dir, les infraccions molt greus pres-
criuran en el termini de 3 anys, les greus en 2 anys i les lleus en 6
mesos a comptar des de la data de comissió de la infracció. 

Les sancions prescriuran de la manera següent: les sancions per
infracció molt greu, en el termini de 3 anys, les greus en el termini de
2 anys i les lleus en el termini d'1 any a comptar des de la data en
què la resolució que imposa la sanció sigui definitiva en via adminis-
trativa.

CAPÍTOL II - FORMULES ALTERNATIVES

Article 77è. Reparació del dany
1. Els presumptes responsables de les infraccions en un proce-

diment sancionador podran reconèixer la seva responsabilitat
en qualsevol moment de la tramitació de l'expedient.

2. El reconeixement de la responsabilitat, quan s'acompanya de
l'oferiment de dur a terme accions educatives per reparar el
dany, com treballs voluntaris i/o cursos monogràfics, deter-
minarà la possibilitat que l'instructor proposi a l'òrgan
competent per sancionar el sobreseïment de l'expedient sancio-
nador, un cop la persona infractora acrediti haver reparat
davant la comunitat el dany ocasionat, amb la participació en
cursos o realització de treballs de caràcter voluntari.

3.Aquesta mesura de sobreseïment no serà possible en supòsits
que la persona responsable de la infracció sigui reincident en
actituds qualificades com a incíviques en l'ordenança.

Article 78è. Treballs voluntaris
1.Amb la finalitat de reparar, en la mesura que pugui, els danys

ocasionats a la resta de la ciutadania com a conseqüència
d'una conducta incívica, l'òrgan competent per sancionar
podrà condonar la sanció a canvi que la persona infractora es
comprometi a desenvolupar treballs voluntaris en benefici de la
resta de la comunitat o a reparar els danys causats per accions
similars.

2.Atès el caràcter voluntari d'aquests treballs, no seria consi-
derada una sanció.

Article 79è. Cursos monogràfics
Amb la finalitat expressada en els articles anteriors, l'Ajuntament

podrà organitzar cursos monogràfics destinats a la formació en el
civisme per tal d'evitar la comissió de futures conductes incíviques. La
participació en aquests cursos tindrà caràcter voluntari.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA
Les finestres, balcons i reixes que estiguin fora de l'ordenació,

d'acord amb les prescripcions previstes a l'article 38.4 de la present
ordenança, disposaran d'un termini de 2 mesos per a la seva
adequació.

DISPOSICIONS ADDICIONALS
1.El què disposa l'ordenança serà d'aplicació supletòria respecte

del règim sancionador previst en les lleis sectorials.
2. En tot cas, no podran sancionar-se els fets que hagin estat

sancionats de manera penal o administrativa en els casos que
s'apreciï identitat del subjecte, fet i fonament.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA
Amb l'entrada en vigor de l'ordenança queden derogades les

Ordenances municipals vigents en tant en quant s'oposin a aquesta.
En el supòsit de discrepància entre allò que disposa l'ordenança

i una ordenança sectorial, serà d'aplicació aquella que faci una regu-
lació més adequada per garantir la convivència ciutadana.

Disposició Final 
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de

l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 25
REGULADORA DE LA GESTIÓ DELS RESIDUS DE LA

CONSTRUCCIÓ.

CAPÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS

Article 1r. Objecte
La present Ordenança té per objecte regular la gestió controlada

de terres, enderrocs, i runes i residus de la construcció generals en els
obres d'enderrocament, construcció i excavació, que es destinen al
seu abandonament, establint una regulació addicional a la d'ator-
gament de els llicències municipals d'obres.

Article 2n. Àmbit d'aplicació
Aquesta ordenança és d'estricte compliment en tot el terme muni-

cipal de Pradell de la Teixeta.

Article 3r. Definicions
3.1 A l'objecte d'aquesta Ordenança les terres i runes es classi-

fiquen en:
a) D'enderrocs: materials i substàncies que s'obtenen de

l'operació d'enderrocament d'edificis, instal·lacions i obra
de fàbrica en general.

b) De la construcció: materials i substàncies de rebuig que
s'originen en l'activitat de la construcció.

3.2 A la vegada, es consideren tres supòsits bàsics d'obra:
a) Obra d'enderrocament: és l'obra subjecte a la llicència

municipal on únicament s'ha d'enderrocar un edifici o
construcció preexistent. 

b) Obra de nova construcció: és l'obra subjecte a llicència
municipal que genera residus derivats de l'activitat de la
construcció, fruit de l'excavació en el sòl o del rebuig. 

c) Obra menor: és l'obra corresponent a petites reformes
d'immobles que no suposen el total enderrocament i/o les
que no precisin de projecte tècnic i estiguin subjectes a
una llicència d'obres menors. 

Article 4t. Regulació general i preu d'abocament de runes.
4.1 En l'atorgament de les noves llicències d'obres d'enderro-

cament o de nova construcció, es determinarà una garantia
o fiança per a respondre que aquests materials residuals són
gestionats en instal·lacions autoritzades per a la seva
recepció.

4.2 També es determinaran els costos originats per la gestió i/o
transport de runes d'obres d'enderrocament, obres de nova
construcció i obres menors, que el sol·licitant haurà de satisfer
d'acord amb el sistema de pagament determinat a l'article 5
d'aquesta Ordenança.

Article 5è. Procediment
5.1 El sol·licitant d'una llicència d'obres d'enderrocament i/o de

nova construcció, haurà d'incorporar en la documentació
tècnica una valoració del volum previsible de generació de
terres i runes. Aquesta previsió serà verificada dins el propi
tràmit de la llicencia, per part dels Serveis tècnics municipals.

5.2 Amb posterioritat a l'atorgament de la llicència municipal que
impliqui producció de runes (ja sigui d'obres, d'enderrocs,
...), el sol·licitant haurà de constituir fiança per a facilitar la
correcta gestió de les runes.

5.3 Estaran exemptes de prestació de la fiança les empreses de
la construcció que gestionin els residus en plantes autorit-
zades de la seva titularitat o de titularitat de les organitza-
cions empresarials del sector de la construcció de la qual
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segui membre. També estaran exemptes si la planta és de titu-
laritat de l'ens local que atorga la llicència.

5.4 En qualsevol dels supòsits esmentats, s'haurà de comptar
amb la corresponent autorització municipal i acreditar la
correcta gestió davant la Junta de Residus quan aquesta així
ho requereixi.

Article 6è. Determinació dels costos i garanties
6.1 Cost de l'abocament de runes.

L'import de l'abocament de runes al centre de transferència
municipal de Pradell de la Teixeta, es calcula tenint en
compte el cost de transport i gestió de la runa en una planta
autoritzada pel Departament de Medi Ambient de la
Generalitat de Catalunya i la gestió administrativa i tècnica.
Aquests preus es podran augmentar anualment, d'acord amb
els preus que estableixi el centre gestor dels residus.
Residus d'enderrocs i de la construcció, 22 Euros/m3 o
fracció de residus previstos en el projecte, amb un mínim de
60 Euros
Els preus fixats a l'article anterior seran satisfets en el moment
de finalitzar les obres i sol·licitar la devolució de la fiança a
l'Ajuntament.

6.2 Cost de la fiança.
L'import de la fiança per a garantir la correcta gestió de les
terres i runes queda fixada d'acord amb la disposició addi-
cional primera del Decret 201/1995, de 26 de juliol, regu-
lador dels enderrocs i altres residus de la construcció, en les
quanties següents:
Residus d'enderrocs i de la construcció, 6 Euros/tona de
residus previstos en el projecte, amb un mínim de 60 Euros.

6.3 Sistema de càlcul per percentatges.
En aquells casos en que es demostri la dificultat per a
preveure el volum de residus, el cost de gestió de runes i la
fiança es calcularà en base als percentatges següents, a
aplicar sobre el pressupost total de l'obra:
- Obres d'enderrocament, 0,25 %
- Obres de nova construcció, 0,15 %
En qualsevol cas, l'import resultant de l'aplicació d'aquests
percentatges no podrà ser inferior als mínims o superior als
màxims fixats en el Decret 201/1994.

Article 7è. Règim de gestió
7.1 El lliurament de les runes podrà efectuar-se directament a les

instal·lacions de gestió autoritzades (àrees d'aplec provi-
sional, dipòsit controlat, planta de reciclatge) municipals o
bé a través d'empreses legalment autoritzades per fer-se'n
càrrec.

7.2 La fiança serà constituïda pel sol·licitant a favor de l'ajun-
tament en el moment d'obtenir la llicència d'obres d'acord
amb la valoració del volum previsible de generació de terres
i runes incorporat a al documentació tècnica de la sol·licitud
de llicència d'obres d'enderrocament, de nova construcció,
i/o d'excavació i, en cas de que es demostri la dificultat per
a preveure el volum de residus, la quantia de la fiança es
calcularà sobra la base dels percentatges esmentats a
l'apartat anterior. La fiança servirà de pagament a compte de
la liquidació de la taxa de l'abocament de runes.
La administració podrà requerir al sol·licitant, quant detecti
algun defecte de la base de càlcul, la constitució de la resta
de la fiança corresponent a la diferència resultant del pres-
supost. La fiança podrà fer-se efectiva pel sol·licitant pels
mitjans següents:
a) Dipòsit en diner efectiu o en valors públics a la Caixa

General de Dipòsits o en les seves sucursals om en el seu
cas, a la Corporació o Entitat interessada. 

b) Aval o fiança de caràcter solidari prestat per un Banc o
banquer enregistrat oficialment, per una Caixa d'estalvis
confederada, Caixa Postal d'estalvi o per Cooperatives de
Crèdit qualificades.

7.3 Els preus corresponents als costos d'abocament seran satisfets
en el moment de finalitzar les obres. Amb aquesta finalitat, el
constructor presentarà la corresponent certificació del tècnic
director de l'obra comprensiva del tipus, volum i pes de les
runes. En les actuacions en què no sigui necessària direcció
tècnica, la certificació anterior es substituirà per una decla-
ració en els mateixos termes signada pel contractista.

Article 8è. Exclusions
No es consideraran residus destinats a l'abandonament, les terres

o materials procedents d'excavacions que hagin d'ésser reutilitzats
com a rebliment per a una altra obra o ús autoritzat. En aquest sentit,
el titular de la llicència quedarà exempt del pagament del preu corres-
ponent, i en conseqüència de la presentació dels comprovants justifi-
catius.

En qualsevol cas, s'haurà de comptar amb la corresponent auto-
rització municipal i acreditar la correcta gestió davant la Junta de
Residus quan aquesta així ho requereixi.

Article 9e. Retorn de la fiança
L'import de la fiança serà retornat quan s'acrediti documentalment

que la gestió s'ha efectuat adequadament. En aquest sentit serà
preceptiva la presentació dels comprovants justificatius del pagament
del preu corresponent al gestor autoritzat, on consti també el volum
de la runa aportada.

Article 10è. Execució de la fiança
El no compliment de les determinacions d'aquesta Ordenança en

quan a la correcta gestió de les terres i runes, serà motiu de l'execució
de la fiança per part de l'Ajuntament per actuar subsidiàriament, inde-
pendentment de les sancions que puguin aplicar-se d'acord al règim
sancionador previst a la Llei 6/1993 de 15 de juliol reguladora de
residus.

CAPÍTOL II. RÈGIM SANCIONADOR I DISCIPLINARI

Article 11è.
Constituirà infracció tota actuació que vulneri les prescripcions

contingudes en aquesta ordenança i restarà subjecta a la imposició
de les sancions corresponents.

Article 12è.
Es consideraran infraccions de la present ordenança les

previstes a la Llei 6/1993 de 15 de juliol reguladora de residus, i
seran sancionades d'acord amb el règim sancionador previst al
mateix text legal. La quantia de la multa és com a mínim de 120,20
Euros. fins a 6.010,12 Euros (com a màxim per a les sancions molt
greus).

Article 13è.
Les infraccions es qualifiquen en: lleus, greus i molt greus. La seva

qualificació es farà tenint en compte els criteris continguts a la Llei
6/1993 de 15 de juliol reguladora de residus, arts. 80 i 81, a més
dels següents:

a) La major o menor transcendència de la infracció.
b) El perjudici ocasionat als interessos generals.
c) La reiteració per part de l'infractor.
d) El benefici que hagi aportat a l'infractor.
e) Qualsevol altre circumstància concorrent que incideixi en el

grau de culpabilitat de l'infractor.

Article 14è.
Les sancions per infraccions previstes en aquesta ordenança no es

poden imposar si no en virtut de la incoació del corresponent expe-
dient sancionador que es tramitarà d'acord amb el que preveu el
marc normatiu vigent (Llei 30/1992 de les administracions
públiques, R.D. 1398/1993 que aprova el reglament sancionador i
disposicions concordants).
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Article 15è.
Seran responsables de la comissió d'infraccions les persones,

físiques o jurídiques, que, per acció o omissió, contravinguin allò que
segons l'article 12è es considerarà infracció de la present ordenança.

Article 16è.
Si l'actuació realitzada per l'infractor suposa risc potencial per la

salut de les persones, pel medi ambient, o per qualsevol dels bens
jurídics amparats per la legislació penal o implica una manifesta
desobediència de les de l'autoritat local, l'Administració municipal
cursarà la corresponent denúncia davant la jurisdicció ordinària i, si

s'escau, en donarà compte al Ministeri Fiscal.

Article 17è.
En el cas de vulneració de les disposicions de la present orde-

nança i amb independència de la imposició de les multes procedents,
l'Administració Municipal, amb la finalitat de restaurar els espais
malmesos amb motiu de les infraccions comeses, podrà adoptar les
mesures següents:

a) Suspendre provisionalment els treballs d'abocament que
contradiguin les disposicions d'aquest reglament o siguin inde-
gudament realitzades.

b) Requerir a l'infractor per què en el termini atorgat, introdueixi
les rectificacions necessàries per ajustar-les a les condicions del
permís o a les prescripcions d'aquesta ordenança, i/o en el
seu cas, procedir al restabliment dels espais degradats.

c) Ordenar l'aplicació de les mesures tècniques adequades que
garanteixin el compliment de les prescripcions d'aquesta orde-
nança, i en general, de la legislació vigent en la matèria.

d) Ordenar la reposició dels danys i perjudicis ocasionats a les
instal·lacions o qualsevol altre bé del domini públic que en
resulti afectat.

Disposició Transitòria
Els titulars de les activitats i/o obres productores de terres o runes

iniciades amb anterioritat a l'entrada en vigor d'aquesta ordenança,
pendents encara de la seva gestió, tot i no haver constituït les fiances
corresponents, estan obligats a realitzar-la de manera adequada i
podran ser requerits per l'Ajuntament, en qualsevol moment i per tal
que així ho acreditin.

Disposició Final 
Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha

estat aprovada pel Ple de la Corporació en sessió realitzada el dia
2 d'octubre de 2009, entrarà en vigor i serà aplicable a partir de
l'endemà de la seva publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la
Província. El seu període de vigència es mantindrà fins que s'esde-
vinguin la seva modificació o la seva derogació expresses. En cas de
modificació parcial, els articles no modificats, resten vigents.

Pradell de la Teixeta, 2 de desembre de 2009. --- L'alcaldessa,
Marta Amorós Guallarte.

2009/16459 – AJUNTAMENT DE RIUDECOLS

Edicte

Publicades al BOP núm. 240 del passat 20 d'octubre de 2009,
i al tauler d'anuncis, la modificació de les ordenanes fiscals, que han
de regir durant l'any 2010, no s'han presentat al·legacions ni recla-
macions de cap mena durant el termini de 30 dies en què han estat
exposades al públic.

En compliment del que disposa l'art. 17.3 de la Llei d'hisendes
locals, l'acord d'aprovació provisional es considera aprovat definiti-
vament.

Tal com disposa l'art. 17.4 de la Llei d'hisendes locals, es
publiquen les ordenances aprovades.

En contra dels acords d'aprovació definitiva poden els interessats
presentar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior
de Justicia de Catalunya en el termini dels 2 mesos següents a la
publicació d'aquest edicte, tal com diu l'art. 19.1 de la Llei d'hi-
sendes locals.

Riudecols, 24 de novembre de 2009. --- L'alcalde, Pere
Solanellas Oset.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2 REGULADORA DE L'IMPOST
SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 1. Fet imposable
1. L'impost sobre vehicles de tracció mecànica és un tribut directe,

que grava la titularitat dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes per
circular per les vies públiques, qualsevol que siguin la seva classe i
categoria.

2. Es considera vehicle apte per a la circulació el que hagi estat
matriculat en els registres públics corresponents i mentre no hagi
causat baixa. Als efectes d'aquest impost també es consideraran
aptes els vehicles previstos de permisos temporals i matrícula turística.

3. No estan subjectes a aquest impost:
a) Els vehicles que, tot i que s'hagin donat de baixa en els

registres per antiguitat del model, puguin ser autoritzats per
circular excepcionalment amb motiu d'exhibicions,
certàmens o curses limitades als d'aquesta naturalesa.

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció
mecànica la càrrega útil dels quals no sigui superior a 750
quilograms.

Article 2. Subjectes passius
1. Són subjectes passius d'aquest impost les persones físiques o

jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 33 de la Llei General
Tributària, a nom de les quals consti el vehicle en el permís de circu-
lació.

2. Els subjectes passius estaran obligats a declarar un domicili
fiscal. Quan un subjecte passiu canviï el seu domicili, estarà obligat
a comunicar-ho a l'Administració competent, segons el termes de l'ar-
ticle 7 d'aquesta Ordenança, mitjançant declaració expressa a
aquest efecte, sense que el canvi de domicili produeixi efectes davant
l'Administració fins que no presenti l'esmentada declaració. No
obstant l'Administració podrà rectificar el domicili tributari dels
subjectes passius mitjançant l'oportuna comprovació.

3. Els subjectes passius que resideixin a l'estranger durant més de
sis mesos de cada any natural, estaran obligats a designar un repre-
sentant com a domicili en territori espanyol, als efectes de les seves
relacions amb la Hisenda Pública

Article 3. Responsables
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les

persones que siguin causants d'una infracció tributària o que
col·laborin a cometre-la.

2. Els copartíceps o cotitulars de les Entitats jurídiques o econò-
miques esmentades a l'article 33 de la Llei general tributària
respondran solidàriament, i en proporció a llurs respectives participa-
cions de les obligacions tributàries d'aquestes Entitats

3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, llurs obli-
gacions tributàries pendents es transmetran als socis o partíceps en el
capital, que respondran d'elles solidàriament i fins el límit del valor de
la quota de liquidació que se'ls hagués adjudicat.

4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar
els actes de la seva incumbència per al compliment de les obliga-
cions tributàries d'aquelles respondran subsidiàriament dels deutes
següents:

a) Quan s'ha comès una infracció tributària simple, de l'import
de la sanció.

b) Quan s'ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat
del deute exigible.

BOP  DE  TARRAGONA – Núm. 287 (fascicle segon) 61Dimarts, 15 - 12 - 2009


